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Just nu 
har vi återigen tillfredsställelsen pre­
sentera våra läsare ett julnummer. med 
utökat sidoantal och ett verkligt läsvärt 
och omväxlande innehåll. Därmed av­
slutar vi Teknik för Allas 10:e årgång 
och beger oss direkt in i jubileumsårets 
mångahanda lockande uppgifter. 

Den viktigaste av dessa ska då som 
alltid vara att göra Tf A så bra som 
möjligt. Naturligtvis är det därvid lika 
glädjande som uppmuntrande veta att 
så många av våra läsare anser att bäst 
lyckas vi med den saken, ifall Tf A blir 
sig lik. 

Ni kan lita på att så vitt det beror 
på oss ska Teknik för Alla 1950 bli sina 
föregångare lik både i den meningen att 
tidningen kommer att framträda efter 
samma riktlinjer, som· den alltid gjort, 
och genom att bli bättre år från år. 
Som en gammal bekant men med stän­
digt nya ideer och uppslag, med ökade 
kunskaper och fascinerande aktuella 
upplevelser vill Tf A - göra sig värdig 
förtroendet att vara svenska folkets 
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mest anlitade och alltmer populära råd­
givare i tekniska ting. 

Vad som händer inom industrin, tek­
niken och forskningen angår envar i 
högsta grad. Att här sia om alla de ' 
märkliga saker som med visshet kom­
mer att inträffa redan under nästa år 
inom dessa områden är onödigt. Den 
som regelbundet läser Teknik för Alla, 
får i alla fall . först, tillförlitligåst och 
i en för alla begriplig form del av dem. 

Jubelåret kommer inte bara att bjuda 
på revolutionerande uppfinningar och 
upptäckarstoff. Det har också många 
andra överraskningar i beredskap, men, 
inte heller dessa tanker vi avslöja i för­
väg. Jo, ett får ni veta redan nu. Varje 
kvartal kommer 10 prenumeranter att 
utnämnas till jubileumsprenumeranter, 
vilket innebär att de får Tf A gratis. Ett 
unikt TfA-erbjudande och den chansen 
bör ni unna er genom att ge er själv 
som julklapp en prenumeration på Tek­
nik för Alla 19150. Vill det sig sedan 
riktigt väl blir ni också i sinom tid den 
lyckliga prenumerant som i anledning 
av 10-årsjubileet utses till TfA-prenu­
merant för 10 år framåt utan att det 
kostar något. En present som vi för vår 
del hoppas att just ni ska få. Prenume­
rera därför! 

Det är alltid roligt skänka bort pre­
senter, som man vet är välkomna. Denna 
gång behöver vi inte avundas jultomten 
utan passar på be honom hälsa från oss 
och utdela 10 inbundna årgångar av 

TEKNIK för ALLA som julklapp 
till 

övermaskinist Sven Carlson, Lasa­
rettet, Karlstad. 

Polisman Gunnar Granqvist, Pelar­
gatan 19 VII, Johanneshov. 

Herr Ragnvald Mattsson, Box 4, 
Nattavara By. 

Studerande Stefan Lando!!, Karl 
XII gata 76 B, Lund. 

Greve Knut Posse, Gröna Gången, 
Karlskrona. 

Fiskare Nils A rnlöf, Skallörn; Ba­
nafjäl. 

Herr K. E . Johansson, Fullr(qgare­
gatan 10, Käringber.qet. 

Radioreparatör E. Noord,Ingestorp, 
Länghem. 

Herr Olof Torsson, Box 12, Tre­
kanten. 

Signalist 95-5-50 Rosenius, 4- komp. 
S 1, Stockholm. 

Detta är namnen på de lyckans gull­
gossar som erhåller Tf A för respektive 
november och december i enlighet med 
vårt löfte att under 1949 skänka bort 
bland våra prenumeranter fem inbundna 
årgångar varje månad. 

För nästa år gäller det bli jubileums­
prenumerant. Till sist måste vi också 
påminna om den allt överskuggande 
händelsen i hobbyvärlden 1950. Den in­
ternationella utställningen på Tekniska 
Museet, alla modellbyggares mötesplats 
Teknik i Miniatyr den 10-26 mars 
nästa år. Väl mött där och överallt an­
norstädes, när Teknik för Alla kallar 
under 1950! O. E. 

Omslagsbilden 

I 
Nu är det jul igen och Tf A önskar allal 
sina läsare En God Jul och Ett Gott 
Nytt Ar. Ni försummar uäl inle ge 
honom den julklapp han helst önskar : I 
T e k n i k f ö ,. A l l a 1 950. Prenu-

, merationskupongell finns . på sid. 22 . .1 

REDAKTIONSKOMMITTE: 
f örestända re n f ör T ekni ska lIIuseet in­
t e nde nt T o rs t en Altbin ; 

ve rks t. ledamote n i Folkhildningsför­
hundet fil . dr Iwan B olin ; 

r ek to rn vid StOCkh olms T ekni s k a Ins ti-
tut civ.- in~ . E . W a lte r Holmst edt ; 

luftfa rts lJ1 s p . c lv.-Ing . Tord Ångström' 
h p. rgs ingenjör F olke Lindgre n ; , 
ingenjör Sven Sköldherg. 

Tek.nik för Ana utkommer varannan fre­
dag. Nästa nr den l jan. 1950. 

(Eflerlryck au Teknik för Allas innehåll 
f örbjudes!) 

KUL I JUL med 
100 roliga PROBLEM 
, a v fil. m ag . G. Landgren. Hjärngy mna_ I 

stik a v det trevligare s laget för Hela fa­
miljen. Pris kr. 2 : 85. 

* Använd handbokskupongen nedan . * 

L A-- R efter Tf,4:N I 
HANDBÖCKER 

l . Räknestickan och dess användning. Av 
T . P or sander . . 1: 50. 6 uPP\. 

2. E lektriska ackumulatorer. Kon struktion 
- Skö t sel - L a ddning. Av T. Porsan ­
d e r. 2: 25. 3 uppl. 

3. Konsten att uppfinna. Av H. v. Horte­
nau. 2: 25. 2 uPP\. 

4: Omlindning och beräkning av småmo­
torer. Av T. Porsander. 2: SO. 4 uppl. 

5. Vind-elverket i teori och praktik. Av 
T. Porsander. 2 : 75. (Utgängen frän 
förlaget.) 

6. 1\lodeUhåten_ Av ;rac M. hersen . 2 : 00. 
7, Hur hlir jag teknlker ? Av F. Adelskö ld . 

2 : 00. 

8. Hur jag sköter min cykel. Av S. Wlnt­
zer och ;r. E . Lamm. 2 : 00. 

O. AUa matematiska fonnler - e n populär 
matematikhandhok. 4: 70. 4 uPP. 

10. Svarvboken. Av ~' . Porsander. 2: 50. 2 
uppl. 

11. l\lasklnritnlng. Av R. T egström . 2: 50. 2 
uppl. 

12-13. l\IodellJärnvligen Del ' o. II. Av C. 
E . Nordstrand. 5: 15. 2 uppl . 

14. Genviigar till snllbbräknJnJr. Av ;r. Alm­
qvis t. En oumbärliJ(' hjälpreda vid det 
praktiska räknearhetet. 3 : 50. 

15. Att laborera hemma Del I . Lahoratlons­
bandledninJ(' m ed 150 kemiska försök. 
Av I. Bolin och B. Gnstave r . 3: 75. 
Vdra dan..ka lä$orl! kan bl! .• liillo hnn d ­
böcker hO$ C. A. Re/tuls Sllb .• kriptions­
afdel/ng. Ner regnde 20 . Kffbenhnun K 
Telf. : C. 24M 
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Till Teknik tiir AUa. Box 3137. Sthlm S. 
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, •..............................................••• 
• Vi lever i de nya gudarnas tid , 

och Tf A viII efter förmåga leva 
upp till den nya tidens krav -
visserligen skapar vi inga nya gu­
dar, men författaren till nedan­
stående artikel är framme och 
ruckar lite på de gamla. Han på­
visar att det beträffande primus­
köket och blåslampan finns före­
gångare till de erkända uppfin­
narna - föregångare som aldrig 
fatt erkännande för sina upp fin-

\ ningar . 
.... . . ............. ............................. .,.1' 

I våra dagar, då så många värden om­
värderas, är det ju naturligt att även 
personhistorien blir föremål för revi­

sion. Historikerna är i full färd med att 
flytta om eller rent av skrota ned gam-

PostR'irokonto 157992. Postbox 3137, Stockholm 3. 

la hjälte- och martyrglorior; gestalter, 
som vi sedan århundraden lärt oss vär­
dera som frihetskämpar utan fruktan 
och tadel, avslöjas av närgångna fors­
kare som tämligen stora knölar osv. 
Det ligger i sakens natur att en allt­
mer systematiskt bedriven forskning, 
som till sitt förfogande har nutidens 
raffinerade tekniska hjälpmedel, ska 
komma den historiska sanningen om 
både personer och händelser närmare 
och närmare. Följaktligen blir en del 
vaneföreställningar rubbade, det kan nu 
en gång inte hjälpas - i sak behöver 
det inte betyda så mycket, eftersom det 
ju när allt kommer omkring är gärning­
en mer än personen som s'pelar någon 
roll i det stora skeendet. 

Tf A ska den här gången själv bidra 
med ett litet strå till revisionsstacken. 
Författaren har nämligen funnit tiden 
inne att rucka litet smått - och mycket 
högaktningsfullt - på ett par uppfin­
narpiedestaler. De herrar det här är 
fråga om är C. R. Nyberg och F. W. 
Lindqvist, lödlampans resp. fotogen­
kökets hittills obestridda uppfinnare. 
Nå, det ska genast sägas ifrån att de­
ras uppfinnarära inte kommer att bli 
nämnvärt skamfilad. De har båda utan 
minsta tvivel varit de pionjärer på sina 
områden som man ansett dem för. Men 
de f{ir inte längre stå som glorii'sa 
banbrytare inom förgasningstekniken, 
den har nämligen funnits till flera år 
före deras framträdande. Det är egent­
ligen märkligt att ingen långt före detta 
ägnat frågan någon uppmärksamhet. 
Det rör sig ju för all del inte om någon 
livsviktig fråga, ingen fråga, som gäl­
ler vare sig vederbörandes eller natio-

nens heder, men den kan ju ändock ha 
sitt intresse, eftersom svenska lfjdlam­
por och fotogenkök sedan åtminstone 
ett halvsekel tillbaka är stora export­
artiklar. 

Vad då först lödlampan beträffar så 
säger Nyberg själv att han fick iden, när 
han på 70-talet arbetade hos J . Eriks­
sons Mek. Verkstad. Han fick där syssla 
med bl. a. hoplödning av gaso)jekök och 
hans. ekonomiska sinne upprördes då 
av att dessa kök - förutom att de 
luktade. förfärligt illa - inte medgav 
någon som helst reglering av lågan.. 
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Forsbergs "Patent-Assurangsgaskök" pa­
tenterat i slutet av 1870-talet. Detta kök 
var ytterst omsorgsfullt byggt och anses 
vara l flera avseenden förebildUgt tör så­
väl den Nybergska lödlampan som det 

Lindqvistska fotogenl<öket. 

Han visste att det gick åt mindre vär­
me för att hålla en gryta kokande än 
för att bringa den i kokning och alltså 
var det här fråga om ett stort slöseri 
med värmet. 

Hans .forskningar ledde till konstruk­
tionen aven modererings skruv, med vars 
hjälp man kunde reglera lågans inten­
sitet. Men som den föga husliga man 
Nyberg var, brydde han sig inte om att 
vidare utveckla gasoljekökets ide -
hade han gjort det hade han säkerligen 
blivit fotogenkökets skapare. Nu öm­
made hans uppfinnarhjärta mest för 
rörmokarna, vilkas evinnerliga trassel 
med kolvuppvärmningen han observerat. 
Han beslöt att söka lösa deras problem 
och det gjorde han på det viset, att han 
konstruerade en lödlampbrännare, som 
gav en starkt koncentrerad låga. Och 
naturligtvis apterade han även här sin 
modereringsskruv. Detta var alltså den 
nyhet Nyberg skapat: lödlampbränna­
ren med reglerbar låga. Han fick patent 
på denna nyskapelse 1881 och utveck­
lade tämligen omedelbart sin konstruk­
tion med en sinnrik säkerhetsanordning, 
avsedd att eliminera risken för explo­
sion. Men lödlampor av förgasningstyp 
hade funnits tidigare, bl. a. tillverkades 
sådana. av den tyska firman Barthel, 
klumpiga tingestar med tämligen god­
tyckligt funktionssätt. Någon pumpan­
ordning fanns inte på Nybergs första 
lödlampor och det behövdes egentligen 
inte heller, eftersom man på den tiden 
använde den lättflyktiga gasoljan -
det var först senare, när fotogen blev 
allmännare som bränsle, som pumpen 
fick sin viktiga mission, men den saken 
återkommer vi till. 

Gasoljekärl för kokändamål fanns som 
vi nyss sett redan före Nybergs upp­

trädande på uppfinnararenan. 
N ågot år före sin död skrev 
han ned "Några minnesanteck­
ningar" och i dem- står det bl. 
a. "Förgasningskokapparater 
för såväl gasolja som fotogen 
har nog funnits här i landet före 
Primus - de tillverkades av 
sådana fabrikanter som Öst­
lund, Elmqvist m. fl. Det som 
konstruerades av metallarbeta­
re Ludvig Holm och av denna 
överläts till arbetskamraten vid 
Gundbergs fabriker, F. W. 

Lindqvist, var ändå det bästa och det 
blev huvudmodellen för de sedermera 
konkurrerande företagen såsom Primus, 
Optimus och Radius." Här kunde Nyberg 
tillagt "och C. R. Nybergs lödIamp­
fabrik i Sundbyberg", ty när den Lind­
qvistska patenttiden för fotogenköket 
utgick började Nyberg tmverka "Svea­
köket", också det enligt "huvudrnodel­
len". 

Den närmaste förebilden talar Nyberg 
emellertid inte om, nämligen Forsbergs 
gasoljekök, det s. k. "Patent-Assurangs­
gasköket", som tillverkades av "Assu­
rangsköksbolaget" i Stockholm. Detta 
var patenterat redan vid 1870-talets 
slut - i B. A. Hjorths museum ute på 
Lilla Essingen finns både detta kök och 
en reklambroschyr, daterad 1880, alltså 
ett år innan Nyberg fick sin lödlamp­
konstruktion patenterad. Det Forsbergs­
ka köket var synnerligen omsorgsfullt 
utfört, bl. a. med blyinlägg i alla för­
skruvningar. Att Nyberg inte talat om 
denna förebildli~a förgasningsapparat 
får dock inte tolkas som någon oheder­
lighet· från hans sida. Nyberg var i 
handel och vandel en särdeles "renhårig" 
person och sannolikt beror hans tyst­
låtenhet om "assurangsköket" uteslu­
tande på att han ansåg detta vata en 
kokapparat för köket, en sak, som han 
hade mycket litet intresse för. Att löd­
lampans ide till en del var förverkligad 
i det Forsbergska köket erkände han 
nog inte ens för sig själv. 

Vad fotogenköket beträffar, så fram­
går av citatet från Nybergs Minnesan­
teckningar att det skulle förekommit 
något slags överlåtelse av den ursprung­
liga konstruktionen från Ludvig Holm 
till F. W. Lindqvist. Hur det förhåller 
sig med den saken finns det delade me­
ningar om och det må nu vara hur som 
helst med den historien, ett faktum är ~ 
dock att det var F. W. Lindqvist, som 
i samverkan med sin broder C. A. Lind­
qvist, gjorde det första brukbara för­
gasningsköket, avsett för fotogen som 
bränsle. De gamla gasoljeköken blev 
aldrig riktigt populära, dels var de myc­
ket riskabla att handskas med nå grund 
av bränslets låga flampunkt, dels osade 
det alldeles förskräckligt - gasoljeos 
är många gånger svårare att .uthärda 



än fotogenos, även om detta gud nås 
inte är någon vällukt. Att använda fo­
togen ställde sig till en början mycket 
s:,årt, ty detta bränsle, som ju vid van­
lIg rumstemperatur är vida mindre lätt­
flyktigt än t. ex. gasolja, måste först 
bringas i gasform, innan det kunde an­
tändas. Redan de allra tidigaste fotogen­
köken hade därför en anordning för 
fotogenuppvärmning med en liten sprit­
låga under brännaren, i stort sett sam­
ma anordning, som finns på de moderna 
köken. 

Men så var det problemet med att 
hålla lämpligt tryck i bränslebehållaren. 
En mycket tidig anordning var den, 
med VIlken man kunde pressa ihop be­
hållarens botten, en hävarm på dess un­
dersida, som genom något fjäderar­
rangemang tryckte in botten. Lindqvists 
första kök, som han fick patenterat 
1892, var försett med en sådan anord­
ning. Det var först 1896 som Lindqvist 
fick patent på den av honom konstrue­
rade och sedan allmänt använda pum­
pen, som är inbyggd i själva behållaren. 
De tyska Barthelköken och andra äldre 
kök-konstruktioner arbetade dels med 
den nyss skisserade botteninpressaren, 
dels med en gummiboll, som pumpade in 
luft i behållaren och pressade upp bräns­
let. Lindqvist har sålunda inte alls gjort 
det första förgasningsköket, men han 
har gjort det kök av denna typ som 
kunde använda fotogen som bränsie och 
han har, vilket är en minst lika stor 
insats, konstruerat den första i köket 
inbyggda pumpen. 

F. W. Lindqvists fotogenkök fick nam­
net Primus och den första som tog upp 
en mera rationell tillverkning av detta 
var J. V. Svensson, i det allmänna med­
vetandet kanske mest känd som A vance­
motorns skapare. J. V. Svensson var 
också AB Primus första verkställande 
direktör. I det sammanhanget kan en 
liten sak ha sitt en smula vemodiga in­
tresse: Det var J. V. Svensson, som tog 
ut patentet på F. W. Lindqvists första 
fotogenkökskonstruktion och patentbre­
vet, daterat 1892, är undertecknat av 
S. A. Andree, som då var chef för Sta­
tens Patentbyrå. Fem år senare för­
svann Andree och hans kamrater i Is­
havet och när man 1930 hittade expedi­
tionens kvarlevor, fanns bland dem ock­
så ett Primuskök, som klarat strapat­
serna så bra att det ännu efter 33 å rs 

nedisning kunde bringas att fungera 
som om ingenting hänt. 

Bilderna till denna artikel talar sitt 
tydliga språk om de många försöken 
att komma fram till en rationell typ 
av den nyttiga apparat, som fotogen­
köket onekligen är. En av bilderna den 
som visar "Endura"-köket, vittnar' ock­
så om ett stycke mänsklig tragedi: J. 
V. Svensson blev genom Primus en för­
mögen man, men 1904 började han läng­
~~ efter att..få göra någonting annat 
an fotogenkok. Han lämnade Primus 
och startade sin Avance-motorfabrik i 
AugustendeI. Det blev också en guld­
gruva ända till depressionen efter för­
s~a v~r~dskriget satte in på skarpen. 
TIll folJd av den och genom en när­
stående persons åtgärder förlorade 
~ye~sson hela sin förmögenhet - och 
dartIII kom att han blev osams med" sin 
gamle vän och gynnare B. A. Hjort 
som övertagit Primusfabriken. Han lev~ 
de nu av kreditorernas nåd och det var 
alltså inte så mycket han hade att röra 
sig med. Den gamle uppfinnaren sökte 
dock i ett sista energiutbrott konstrue­
ra en nyhet, som skulle slå världen med 
hä.pnad och samtidigt "bräcka" B: A. 
HJort: Svensson gjorde ett nytt foto­
genkök, där det nya bestod i att be­
hållaren pressades i två halvor av alu­
mInIUm, vilka sedan skruvades ihop -
de gängse kök-typerna har botten fast­
lödd vid behållaren. Detta nya kök kal­
lade han "Endura" - men det blev ett 
glänsande fiasko: köket var otätt! En­
ligt en uppgift gjordes inte m er än ett 
tiotal kök - det här avbildade skänkte 
han senare B. A, Hjorth, som han för­
sonats med några år före sin död. 

Detta var en liten utvik­
~ing från vårt egentliga 
a~ne : de svenska förgas­
n~ngs::paraternas tidigare 
hIstor Ia. Den har ju här en­
dast kunnat skisseras i sto­
ra drag, men även dessa ger 
anledning till r efl exionen: 
var har USA hållit hus 
under förgasningsteknikens 

(Forts. på sid. 26.) 
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Människorna har spekulerat 
över luftkrigets möjligheter långt 
innan man över huvud taget hade 
någon möjlighet att genomföra 
det. Ja, det gick så långt att i 
slutet av 1600-talet kunde en je­
sultpater ge en mycl{et levande 
skildring av hur det skulle l{om­
ma att bli den dag människorna 
kunde flyga och utnyttja denna 
konst för krigiska dåd. 

\... .J 

~ 
elvetesmaskiner, eldskjutande 
armborst, falluckor, giftpilar, 
eldslungande väderkvarnar och 
annat mordiskt otyg, det är vad 

en utomordentligt intressant månghund­
raårig handskrift med det fantasieggan­
de namnet "Om Aristoteles'. hemlighet" 
itt proppfull utav. 

Bakom sju lås förvaras denna' dyr­
grip i Oxford, Englands gamla lärdoms­
säte, i domkyrkans djupa källarvalv. 
Handskriften, som vimlar av färgglada, 
smått naiva bilder från eldvapnens 
f'örsta framträdande i Europa, pränta­
des ned nådens år 1326 av pater Walter 

' från Milinete för Hans Engelska Maje­
stät kung Edvard II. Med kärleksfullt 
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~=g, "ffi tydor p' att dmk,n (kon­
struerad som en varmluftsballong) haft 
en icke föraktlig lyftkraft. Man får an­
ta, att det fanns någon anordning för 
att i rätta ögonblicket frigöra bomben 
över det fientliga målet. J a, den gode 
patern var förutseende nog att utrusta 

nit samlade han i detta krigstekniska 
verk "hemligheternas hemlighet" (ja, 
hemlighetsmakeriet bland den tidens 
fackmän och lärde var stort och all­
mänt) - det vill säga tekniska uppgifter 
om sin tids mer eller mindre hemliga 
vapen, utökade med djärva uppfinnar-

sin projektil t. o. m. med styrfenor, nå­
got som däremot saknades på de flyg­
bomber, som användes under början av 
första världskriget. 

Krigarnas hjälmar verkar f. Ö. för­
vånansvärt moderna. Vår plåtskopa från 
beredskapsåren skulle kanske, när allt 
kommer omkring, ha hälsats med ett 
glatt igenkännande leende av de bålda -fantasier ur egen fatabur. 
riddersmän, som härjade på Magnus 

'."l Ladulås' tid. 
Huruvida drakar med vidhängande 

bomber verkligen varit i bruk, därom är 
oss tyvärr platt intet bekant. Det är 
inte alls osannolikt. Tvärtom! Men det 
är inte heller omöjligt. att vi här har 
framför oss en av dessa ingenjörsfan­
tasier, som inte kom längre än till pap­
peret eller pergamentet. 

Hur som helst - under de följande 
trehundrafemtio åren hör man inte ett 
halvdraget ord om luftkrig- och flygbom­
ber. Ännu kunde människorna ' endast 
flyga på fantasiens vingar. 

Först mot 16DD-talets slut framkastas 
tanken på nytt, lustigt nog även denna 
gång aven prästman. Den italienske 
jesuitpatern Francesco Lana, greve de 
Terzi, som var välbeställd professor i 
matematik och filosofi i staden Brescia. 
utgav nämligen år 1670 ett naturveten­
skapligt verk Prodromo, där han lade 

_ ~.: fram ett för sin tid sensationellt för­
. slag till lösningen av flygningens ur-

Jesujtllatern Francesco Lana, 

Bland en mängd andra 
lustiga saker hittar vi i 
handskriften även en verk­
lig kulturhistorisk guld­
klimp - den äldsta existe­
rande bilden av ett luftan­
fall . Olycksbådande driver 
en stor varmluftsdrake 
med vidhängande brinnande 
bomb över en belägrad stad 
eller borg, som ligger där 
hjälplös och prisgiven, oför­
mögen att försvara sig mot 
det lömska anfallet från 
skyn. Vad hjälper här mu­
rar och torn! 

Draken dirigeras av någ­
ra krigare medelst lina 
och handspel - ett arran-

Ver kligheten över t räffar alltid 
(lrömmen, h.i:l,vdar tecknaren och 
låter tesen Illu streras av jesuit­
paterns dröm och det moderna 

k r igsflyget. 

gamla problem. 
Det av Lana föreslagna luftskeppet 

är enkelheten själv. Tillverka, säger han, 
fyra stora ihåliga klot av koppar och 
fäst dem med linor vid en liten båt, ut­
rustad med mast, segel och åror. Pumpa 
sedan luften ur kloten, och - sim sala­
bim! - farkosten flyger till väders. 
Stighöjden kan du reglera med barlast 
och ventiler på kloten. 

"Dock under det jag så skriver", till­
lägger han, "förekommer det mig själv 
som en saga, så att jag måste le. Men 
för övrigt ser jag tydligt, att jag icke 
är på irrvägar med mina bevis, och jag 
har ofta talat därom med några lärda 
män." 

Efter grundliga studier förbättrade­
Lana sexton år senare sin första ide ge­
nom att föreslå i stället för de luft­
tomma kopparkloten väldiga glasglober 
eller träballong;er. byggda på samma 
sätt som mandolinbottnar. 

Men ändå var den gode professorns 
luftskeppsprojekt fullständigt, ja, vad 
ska vi säga - förfluget. Ty de tunn-

. . . '. I."."; '. ~. - . 



väggiga kloten skulle ofelbart tryckas 
ihop av det yttre lufttrycket, om man 
försökte suga luften ur dem. 

Men som siare lyckades jesuitpastorn 
desto bättre. På ett naivt men levande 
och målande sätt beskriver han de för­
ödande luftkrig, som en gång komma 
ska, som om han i fjärran skådat en 
vision av vår olyckliga tid. 

"Vem inser inte", säger han, "att 
in.qen stad blir säker för överfall, då ju 
luftskeppet när som helst kan uppen­
bara sig över platsen, manskap kan 
landstiga och gå upp igen. Sak samma 
gäller gårdar och skepp, som ila över 
haven. J a, om farkosten bara sänkte sig 
från höga luften till sjöfartygens ri.qg, 
s/culle den kunna kapa linorna, och även 
utan att · sänka sig kunde den få skep­
pen att kantra och döda besättningen 
medelst järns tycken, som man kastade 
ned. Den kunde sticka skeppen i brand 
medelst konstgjord eld, med kulor och 
bomber,. och inte bara skepp utan även 
hus, slott och städer. detta utan nå.qon 
som helst fara för dem, som släpper ned 
sådana saker från omätli.q höjd." 

Förskräckt av dessa mörka framtids­
perspektiv uttalar den gode patern den­
na fromma förhoppning: 

"Gud kommer aldrig att tillåta, att 
en sådan maskin verkligen kammer till 
stånd, för att förhindra de många följ­
der, som skulle störa mänskli.qhetens 
borgerli.qa och politiska (Jrdning . 

Lanas flygteorier väckte stort uppse­
ende inom den lärda världen. Jesuiten 
Bernardo Zamanga kände sig till och 
med manad att besjunga Lanas luft­
skepp i en schwungfull hyllningsdikt, 
medan en tysk professor lät en av sina 
lärjungar att på Lanas verk koka en 
hel doktorsavhandling. Där betvivlas 
likväl, att Gud skulle hindra människan 
från att flyga: 

"Har Gud inte förhindrat uppfin­
ningen av sablar, bössor, kanoner och 
krut, varmed under några hundra år så 
mycket blod utgjutits, varför skuile han 
förhindra denna konst? 

Staten kommer nog att finna motrne­
del, om det skulle komma därhän, och 
liksom vi satte bössor mot bössor och 
kanoner mot kanoner, så skulle vi låta 
luftskepp rycka an mot luftskepp och 
leverera formliga luftbataljer." 

Den store tyske matematikern och 
filosofen Leibnitz ansåg däremot försla­
get ogenomförbart. Han avslutar sina 
reflektioner med följande ord. 

"Så har alltså Gud så att säga skju­
tit en rigel för människans strävan och 
detta med rätta. Vore människorna i 
stånd att fara genom luften, då bleve 
de~:as ondska rent omöjlig att tygla!" 

Annu ett hundratal år skulle svinna. 
innan människans urgamla dröm att få 
lyfta mot skyn gick i uppfyllelse. Först 
år 1783 gick den första luftballongen, 
en unpfinninl! av bröderna MontgoIfier, 
under folkets jubelskrän till väders. 

Ja, äntligen! 
Efter tusentals år av drömmar och 

fantasier hade människan lyckats skaffa 
sig vingar. . 

Men det onda inom människan förne-

På detta siitt föreställde man sig på 1700-talet 
framtidens luftkrig (tyskt kopparstick) . 

Luftanfall l,å 1300-talet. 
Världens äldsta bevarade 

bild av ett flyganfall •. 

kar sig verkligen aldrig. 
Knappt hade den stora 
nyheten flugit ut över 
världen, innan folk ge­
nast börj ade fundera 
över hur man bäst skulle 
kunna utnyttja den stor­
slagna uppfinningen i 
dödens och förintelsens 
t j änst. Betrakta bara 
vidstående bild, "Följ­
derna av luftmaskinens uppfinning", ett 
tyskt kopparstick, graverat i Augsburg 
kort efter den första ballonguppstig-

Jesuitpaterns luftskepp. buret av fyra 
lufttomma klot. 

ningen. Man ser hur två krigsballonger 
med förödande verkan deltar i en drabb­
ning och sprider död och fasa i fiendens 
led. De skräckslagna soldaterna flyr i 
vild panik. 

Lustigt nog fälldes emellertid den 
första flygbomben i modern tid till män­
niskornas nöje. Vid en stor folkfest i 
Paris år 1800 stack man nämligen en 
enkom för ändamålet uppförd träfäst­
ning i brand medelst en bomb, som man 
släppte ned från en luftballong. 

Den tvivelaktiga äran att ha utfört 
världshistoriens första verkliga luft­
bombardemang tillkommer annars öster­
rikarna. Sommaren 1849 angrep de det 
belägrade Venedig med små obemanna­
de varmluftsballonger med vidhängande 
brand- och sprängbomber. Ballongerna 
var tillverkade av papper och träribbor. 
En brinnande lunta antände efter en 
viss tid pappershöljet, varvid ballongen 
och bomben föll till IJlarken. Mannen 
bakom denna sinnrika uppfinning, som 
ju f. ö. har en slående likhet med pas­
tor Walter från Milinetes bombbärande 
drake, var dåvarande artillerilöjtnanten 
Frans Uchatius. 

österrikarna inledde luftkriget mot 
Venedig med att sända upp sprängbal­
longer från ångbåten Vulcano utanför 
Lido. Debuten blev emellertid ett i dub­
bel mening dundrande fiasko. De flesta 
ballongerna hamnade i vattnet, andra 
föll ned på obebyggda områden utanför 
staden, medan en del fördes av nyckfulla 
vindar mot de österrikiska ställningarna. 
Kockarna fick själva smaka på sina 
exploderande smällkarameller, som de 
hade tänkt bjuda italienarna på. 

För att gardera sig för sådana obe­
hagliga överraskningar övergick ' man 
till luftbombardemang från landsidan. 
För ändamålet satte man upp ett rör-

(Forts . på sid. 92.) 
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I likhet med tidigare år bjuder vår "julpristävlingskompositör" på två 
tävlingar av euligt vårt förmenande olika svårighetsgrad. Den lättare, 
med bete.ckningen "RID I NATT", anknyter till ett ömtåligt kriminalfall, 
där läsaren får återuppliva bekantskapen med ingenjör Hvilström, som 
gjorde en så lysande insats i 1947 års tävling. Han visar sig nu vara i 
lika glänsande form. Den svårare tävlingen berör, som titeln "FEMTAL" 
antyder, pokerspelet inom den internationella diplomatin; kompositören­
författaren spelar själv på ett lekfullt sätt jokerns vid ett fem tal väsent­
liga roll. Minnesgoda läsare kommer kanske vid åsynen av kärnan i detta 
problem att uppstämma jubelrop, tyvärr dock i förtid. Vi säger inte mer! 

~ ..•............................................... 

~ 
enna känsliga historia - för 
vars exakthet i alla detaljer vi 
självfallet ej kan garantera -
lär ha utspelats för ej så länge 

sedan i ett land någonstans. På en 
av legationerna där höll man en för­
middag på med dagens rutinarbete, vil­
ket bestod i att chauffören spionerade 
på yngste vaktmästaren, denne på inne­
havaren av närmast högre trappsteg i 
tjänsten osv. UPP till ambassadrådet, som 
spionerade på ambassadören. och am­
bassadören som spionerade på chauf­
fören. Allt var sålunda välordnat, 
och samtliga hade det lugnt och 
skönt. Men plötsligt blev det oro i 
lägret! In till ambassadören störtade -
efter vederbörlig kroppsvisitation - den 
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hemlige agenten X 47. Han bugade sig 
djupt, framräckte ett papper och sade 
med så mycken självmedvetenhet som 
kan anses vara ej direkt livsfarlig i des­
sa kretsar: 

"Herr ambassadör, här är papperet!" 
"Vilket papper?" sporde excellensen 

likgiltigt. 
"Sammansättningen på det nya raket­

bränsle, som de vidriga krigshetsarna 
här i landet uppfunnit, och som orkar 
driva en atombomb flera varv runt jor­
den." 

"Tag hit!" befallde ambassadören med 
nyväckt intresse. Och då han kände till 
det mesta om avlyssningssystemet i hu­
set, tillade han rätt ut i luften: "Det 
här skulle ambassadrådet veta!" Några 
ögonblick senare inträdde sagda råd all­
deles aven händelse. 

Beträffande de många detaljerna i 
den färgrika historia, som nu berätta­
des av X 47, kan vi nöja oss med att 
hänvisa till någon godtycklig spion­
thriller. Kort sagt. X 47:s sköna under­
agent E 6 hade lyckats göra sig så upp­
skattad aven tjänsteman i gästlandets 
raketdepartement, att hon fått tillfälle 
att kasta en lång och sugande blick även 

på det papper, där den hemli­
ga sammansättningsformeln för 
det nya raketbränslet var an­
given. Den var så hemlig, att 
den endast existerade i form 
av ett matematiskt chiffer, vil­
ket den sköna genom sin utom­
ordentliga utbildning lyckats 
fästa i minnet blott genom en 
blick och därpå överlämnat till 
X 47 f. v. b. Den på papperet 
i ambassadörens hand uppteck­
nade formeln löd: 

* ? • * 

L E N S 
O S L O 
LAON 
CAEN 

COLON 

"Det är fyra saker, som ingår i bland­
ningen", förklarade X 47, "och vi vet, 
vilka det är. Varje bokstav i de här fem 
stadsnamnen betyder en viss siffra, och 
det finns inte två olika bokstäver, som 
betyder samma siffra. Och inget av ta­
len börjar med noll. De fyra översta ta­
len betyder vikterna av de i bränslesat­
sen ingående fyra sakerna, och det ne­
dersta, femsiffriga talet är summan av 
de fyra talen över strecket. Det betyder 
alltså totalvikten av satsen. Allt det där 
har E 6 kuttrat ur sin amorösa raket­
gosse, som emellertid inte kände till 
chiffernyckeln. 'Den kan du nog räkna 
ut själv', hade han sagt till E 6, 'du 
som räknar ut allting så fint.' "Men", 
slutade X 47, "varken E 6 eller jag har 
blivit skolade i sådana saker." 

"Herr ambassadråd", sade excellen­
sen, "vi har ju här i staben en direkt 
avkomling till vår frejdade landsman­
vad han nu hette - som på sin tid upp­
täckte matematiken 147 år före någon 
annan. Han bör ha förutsättningar för 

? • * 



att räkna ut det här - åtminstone är 
det bäst för honom. om han har det, hm. 
Sätt i gång honom! Vakt i rummet och 
utanför dörrar och fönster som vanligt'! 
Och lås in X 47 så länge - men inte i 
vinkällaren !" 

Maskineriet fungerade som vanligt 
perfekt. Den unge mannen med de mate­
matiska anorna arbetade och kallsvetta­
des ymnigt, mängder av papper fylldes 
med siffror och bokstäver, dagen gick, 
och natten svepte sitt mörka sammetsdok 
över denna fredliga del av världen. Am­
bassadens högre skikt vakade under hög­
spänning, vilken endast , delvis kunde 
neutraliseras medelst brakvickning. natt­
grogg och sillfrukost i nu nämnd ord­
ning. Slutligen, i gryningen, då genera­
ler skjutas, lade den unge mannen pen­
nan ifrån sig, tog sin pappersbunt, lyc­
kades "bli insläppt till ambassadören, la­
de papperen på hans bord och sade med 
lyft panna: 

"Problemet är löst - i vår store leda­
res anda!" Och så tillade han, ytterst 
försiktigt men dock berusad av fram­
gångens sötma: "Kanske kunde jag docjs 
sprida ett ännu klarare ljus över saken, 
om jag finge aldrig så litet reda på, vad 
det hela egentligen rör sig om." 

Det- är ju blott alltför mänskligt, att 
disciplinens fjättrar slaknat något även 
hos ambassadens ledning under nattens 
trägna id. X 47 hämtades alltså dit och 
fick börja läsa upp sin historia om de 
fyra beståndsdelarna i raketbränslet. 

"Men. men, men", avbröt honom ivrigt 
den unge mannen, "vilken beståndsdel 
hör till vilken rad?" 

"Det vet vi inte", sade X 47 nedlåtan­
de, "men det kan dom väl klara ut hem­
ma. Det är ju bara fyra saker det är 
frågan om!" 

Den unge mannen slet sig stönande i 
de vetenskapliga hårtestarna. ' 

"Människa", ropade han, "det blir.l44 
olika möjligheter till sammansättning, 
som dom måste prova, och under tiden 
hinner dom spränga både sig själv och 
hela landet i luften! De ä farliga leksa-
ker, de här!!" . 

Ambassadören bleknade men blott för 
ett ögonblicK. Sedan samlade han sig, 
grep åter tyglarna och sade beslutsamt: 

"Kamrater! Vi kan inte skicka hem 
den här rapporten under sådana förhål­
landen. Då skulle vi genast bli beskyll­
da för någonting- på -ism och se'n . . . 
ja, som sagt. Det finns många, som vill 
ha de här posterna. Och vi kan inte 
låta bli att skicka hem rapporten, för 
ingen av oss vet, om inte någon annan 
av oss kan hinna att rapportera den sa­
ken törst och därigenom beskylla alla de 
andra för de där -ismerna. Därför, kam-

rater", slöt ambassadören med malmtung 
stämma, "finns det bara en sak att gö­
ral Vi måste happa av allihop!" 

Sällan har väl ett hurrarop sprungit 
fram ur en så intim förening av egna 
känslor och vana vid lydnad för över­
heten. Stämningen var hög och entusias­
tisk. Men så kom reaktionen. 

"Vad ska vi nu ta oss till för att för· 
t j äna vårt bröd?" sade ambassadören 
dystert. 

"Ingen fara, käre vän!" skrattade am­
bassadrådet. "Vi sätter bara i gång med 
ett bokförlag och ger ut allas våra me· 
moarer. Då blir vi rika som troll .på ett 
par år hela bunten!" 

Och på den vägen är det! Som om· 
slagsflicka - ty sådana behövs även 

(Forts. pli, sid. 24.) 
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D et ringde på Kontorstelefonen hos in­
genjör Hvilström vid AB Atomklyv­

ning. Han svarade med sitt namn och 
från andra ändan av tråden kom det: 

"Goddag, ingenjörn, det är överkon­
stapel Skarpander vid kriminalpolisen. 
Vi träffades för två år sen, när ni redde 
upp den där dokumentstölden hos bola­
get åt oss på rekordtid. Det var styvt 
gjort! Ja, Teknik för Alla skrev ju om 
fallet på sin tid. Nu undrar jag, om ni 
skulle kunna hjälpa oss med en sak i 
samma stil.- som det nog är minst lika 
bråttom med!" 

"Får väl försöka! Vad rör det sig 
om?" 

"Jag hinner bara dra det allra vikti­
gaste. I natt gjordes en storstöt hos Ju­
velbolaget. Dom tog bara extrafina ste­
nar för ett par hundra tusen ; det är 

, inte mer än man kan ha i ena handen. 
Vi blev inkopplade på saken i morse och 
märkte genast på ställningen, att det 
varit en alldeles ny mästare i farten. 
Uppriktigt sagt, vet vi varken ,ut eller 
in! Men så var det en av mina pojkar, 
som fram på förmiddagen fick en ide, 
en otrolig, en alldeles vanvettig ide, om 
man ska se kallt på saken. Men han har 
gjort' ett par såna där fantastiska fem­
ettor förut, så jag- ville inte neka honom 
att hålla ett öga på, vad en viss mycket 
fin karl har för sig i dag. Saken är all­
deles förbaskat känslig! Vi kan inte ~e 
oss på honom utan att vara säkra. för 
UD skulle vrida nacken av oss, om vi 
trampade i klaveret. N å, i alla fall spat-

serade den där fina gossen ut f ram mot 
lunchdags och gick in ett tag på en tele­
grafstation. Vi fick oss en titt på hans 
text, innan den gick till sändning, och 
det är en besynnerlig historia. Det kan 
hända, att det ligger en hel del i den, 
och i så fall är det säkert alldeles för­
baskat bråttom. Det är därför jag ber 
er hjälpa till, om ni kan." 

"Hur löd telegrammet?" 
"J o, så härI Det är adresserat till 

en karl - vi vet inte, om namnet är 
falskt - adress 'Matsalen, Hotell Sa­
voy, Malmö'. Lätt för honom att göra 
sig osynlig, när han fått det. Och så här 
lyder texten! Var snäll och anteckna!" 

H vilström skrev efter" Skarpanders 
diktamen följande: 

OTlOS LPTST ELGES, TRETÄ 
ARNTK 

RID FRÅN CENTRUM WNW 
"Vad säjs?" fortsatte överkonstapeln. 

"De fem kodorden passar inte i någon 
känd kod." 

(Forts. på sid. 24.) 
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Motorbåtsprat 
; . v;nterrusket 

Teknik för Allas julnummer har 
alltid haft en sommarartikel, det 
kan behövas när det är kallt och rus­
kigt. Ofta har den handlat om ama­
tördykning men i år handlar den om 
båtar - vem drömmer inte 'om som­
mar och båtar när midvintermörkret 
pressar som hårdast? 

I nnevarande vinter kan vi alltså pla­
nera på lång sikt sedan myndighe­
terna meddelat det även för oss mo­

torbåtsägare glädjande "budskapet" om 
restriktionsfri bensin. Malört i glädjebä­
garen är givetvis det genom diverse mer 
eller mindre permanenta skatter upp­
trissade priset men däråt är nu inget att 
göra. 

På varv och hos motorfabrikanter har 
redan noterats ökad aktivitet. För varje 
år tillkommer åtskilliga motorbåtsägal'e, 
en del endast för en säsong (eller 
knappt det!) andra för framtiden. Till 
den förra kategorin hör i regel de som 
på ett eller annat sätt blivit besvikna på 
sitt första båtköp och därför "hoppar 
av (ur)". Alltför missräknad behöver 
man inte bli om man före köpet ' rådgör 
med en opartisk fackman eller med nå­
gon "klubb pamp" i den båtklubb man 
kanske redan ordnat medlemskap i. 

Först måste man givetvis något så 
när analysera vad för slags "båtkäns­
lor" man hyser och vilka ekonomiska re­
surser man anser sig ha. Det sista är inte 
minst viktigt och faktiskt i regel avgö­
rande för känslorna. J ag ska inte för­
djupå mig i alla de olika önskemål som 
brukar vara förhärskande utan i stället 
förekomma allt önsketänkande med att 
säga, att det f. n. tyvärr inte går att få 
fram den båt som till alla delar täcker 
det stora flertarets önskemål. En billig, 
snabb och sjövärdig "familjebåt" med 
goda kojningsmöjligheter ombord för åt­
minstone ägaren med familj, och dess­
utom ska sittutrymmet vara så stort att 
grannfamiljen eller några andra vänner 
(båtägare har nämligen lätt att få så-

Sonja med 18 knops 
fart på en uttagen ef­
lekt av ca 35 hk. ~[ed 
4 personer ombord lir 

bensinförbrukningen 
0,6 l per sjömil vid en 
marschfart krin&" 16 

knop. 

dana) kan få plats utan att någon be­
höver sitta med fötterna i matkorgarna. 
Men resultatet kan bli fullt tillfredsstäl­
lande ändå, ja t. o. m. strålande, om 
man kompromissar en smula. 

Valet blir då först: en båt för den 
egna familjen eller för alla goda vän­
ner. Bortsett från ett litet fåtal är det 
nämligen inte oss övriga förunnat att 

Konstruktören Rune Kock diskuterar Sonjas 
fördelar med en lyckIi&" ligare av båttypen. 
lIlaterialkostnaderna för båten behöver icke 
överskrida 1 200: - , sedan kommer det an 

på de p ersonliga önskemålen. 

kunna fräsa fram med en 10 m lyxbåt, 
nej, den snabba båten måste vara pla­
nande och en dylik i storleksordningen 
8-10 m med elspis, dito kylskåp och 
med rottingmöbler kring groggbordet i 
salongen blir, förutom det höga inköps­
priset, enormt dyr vid drift med bensin. 
(Men utom det att de som regel fröjdar 
ögat bör vi vara tacksamma att de finns, 
för det är på dessa lyxbyggen många 

nyheter beträffande såväl skrov som 
tillbehör lanseras och de bästa tas upp 
vid enklare byggen). 

Innan vi går vidare i texten kanske 
jag skulle närmare klargöra vad jag 
menar med snabb, ett uttryck som är 
s. a. s. relativt. I en artikel tidigare 
nä=des om ekonomisk toppfart för de­
placerade båtar. Den varierar mellan 2,5 

och 3.5 vanligen 2,8 . V~ där L = båtens 
längd i vattenlinjen. En planande båt (ett 
hydroplan) måste överskrida en viss mi­
nimifart för att plana ut, vanligen 5- 6 

. V~ och när denna fart överskrids 
kan man anse en båt vara snabb. En lo· 
gisk följd härav skulle vara att en de­
placerande båt fordrar ytterst stor ma­
skinstyrka för att vara snabb, vilket väl 
också många båtägare bittert fått er­
fara. Med snabb båt kan man också me­
na ett visst exemplar ur en serie lika­
dana, vilken genom en lyckad motor el­
ler propeller eller bådadera går fortare 
än sina syskon. 

En familjebåt bör ha en minimilängd 
av 6,5 m. Så till typen. Rundbottnad och 
gärna med spetsgattad akter (förmins­
kad fiskebåt) blir den ganska sjösäker 
och även rymlig och försedd med för­
ruff och en exempelvis tvåcylindrig mo­
tor på 5-6 hk idealisk för inomskärs­
trafik - om man inte har bråttom! 

Då denna båt inte anses så estetiskt 
tilltalande är den rätt spol'adiskt repre­
senterad i våra båthamnar~ men istället 
finns där så många fler andra typer 
mer eller mindre ruff-iga. De flesta av 
de "äldre årgångarna" är oftast smala 
och utrymmet ombord minimalt även om 

TIA:s raeerbåt Blondle . en annan av Ing. Kocks skopelser, i två upp­
lagor. Ritningen till detta byggp liksom till Teknik för Allas folk­
motorbåt ingår I serien TIA :s liittby&"gda ritni n &"ar (se sid. 22 I dett-a 

nr) och kan rekvireras dlrpkt frdn Teknik för Allas expedition, 
Tunne lgatan 8, Stockholm 8. 

Känns Inte vintel'miil'kl'et mindre tungt inför d enna sommarblId ? Om 
ni Inte sjiilv hinner b ygga er en sådan båt efter In&". Kocks rit­
ningar. kan Tf A hjlilpa e r placera ett bygge aven fullt triiflirdlg båt 
I mahognyplywood för ca S 800 :- kr. lIlen antalet lir ytterst begrlinsat! 
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båten kan vara upp till 7-8 m. lång. De 
s. k. "pettersson"-båtarna, benämnda ef­
ter den kände konstruktören C. G. Pet­
tersson, med sina karakteristiska (och 
ömtåliga) "hörn" vid övergår_gen mellan 
ruff och sarg var på sin tid önskebåtar 
och de bästa byggena (typen förekom­
mer väl i tusentals variationer) var och 
är fortfarande förresten, ur många 'syn­
punkter mycket lyckade. 

Men inte heller denna båt i rundbot­
tenutförande blir med måttlig motoref­
fekt snabb. Då önskemålet om en snabb 
båt kan uppfyllas får vi söka oss över 
till den helt V-bottnade eller föröver 
rund- och akteröver V-bottnade båten. 
En båt med dylik botten anses gå styvt i 
sjögång, en sanning med modifikation, 
åtminstone då det gäller farter under 
20-25 knop. Rätt konstruerad kan allt­
så denna båt vara mycket sjövärdig. 

Förskeppet i den V-bottnade båten 
kan göras mycket fylligare än i den 
rundbottnade båten, en omständighet 
som gör att en förlig ruff kan bli bred 
och rymlig även i en ganska ko,rt båt. 
Förutsättningarna föl' goda kojnings­
möjligheter är därmed stora. 

För att båten ska plana, dvs. delvis 
lyftas upp ur vattnet, fordras givetvis 
ganska stor motoreffekt. Föl' att mins­
ka detta effektbehov bör t j änstevikten 
av båt och motor vara så liten som möj­
ligt. För en 6 m-båt med inombordsmo­
tor kan som medelvärde anges 25 hk för 
att "få upp" skrovet. Mindre än en 4 cyl. 
motor kan därvid knappast ifråga­
komma. 

,Vid "värdering" av lyckade båtenhe­
ter finner man oftast att båt och motor 
brukar kosta ungefär lika mycket i kör­
klart skick. Av detta faktum anser jag 
man med stor säkerhet kan dra den slut- -
satsen, att erfarna motorbåtsägare fun­
nit, att det är dålig uträkning att an­
vända en billig (oftast = dålig) motor i 
en bra båt eller vice versa. 

Jag är angelägen påpeka, att detta 
inte bör tolkas så att det skulle vara 
bättre att köpa både båt och motor med • 
defekter än att köpa en exempelvis bra 
båt med en uppenbart omaka motor. I 
senare fallet är man ju beredd på att 
snarast anskaffa en bra motor. 

Till frågan om bra och dåliga moto­
rer hoppas jag få återkomma senare. 

Alltnog, med de givna förutsättning­
arna har vi kommit fram till en V-bott­
nad båt av planande typ med minst 6.5 
m. längd och med kojer i en förlig ruff. 
Skrov- och motorvikt bör dessutom vara 
låga. Till jämförelse kan nämnas att 
den stora marknadsundersökningen i 
samband med Tf A : s Folkmotorbåtstäv­
ling 1947 gav som resultat en 6,7 X 2,1 
m V-bottnad ruffbåt avsedd att bYllgas 
i plywood. R. Kock. 

BÄRPLANET KOMMER? 
r~----------------------------' 

På motstående sida behandlar 
första pristagaren i TfA:s folk­
motorbåtstävling, ing. Rune Kock, 
familjebåtar, men samtidlgt har 
vi tagit med en bild av hans ra­
cerbåt Blondie, som ursprungli­
gen konstruerades med tanke på 
att senare förses med bärplan. 
Vad är då naturligare än att vi 
på detta båtuppslag också berät­
tar litet om vad ing. Troeng, den 
verklige bärplansentusiasten här 
i landet åstadkommit under den I 
gångna sommaren. ' , ~ 

I ngenjör Troeng har under båtsä­
songen 1949 sysslat med två olika 
båttyper. Dels har han arbetat på 

att få fram en liten bärplanracer, som 
skulle kunna ligga till grund för en bil­
lig men högtstående tävlingsklass : I 

Blirvingens montering på campingbåten. Ob­
servera det ringa vattensprut blirvIngen 

orsaker. 

,.-
Standard 175 cc. Denna konstruktion, 
som han kallat Standard Trixie I och 
som återfinns längst ned t. v. på sidan, 
har visat sig mycket snabb. Med en mo­
tor på 7-8 hk - exempelvis en Martin 
eller en Scott A:twater - har man kun­
nat komma upp till 25-30 knop, det vill 
med andra ord säga samma fart som de 
riktiga racerekipagen i denna klass bru­
kar komma upp i. 

T. v. den I artikeln 
beskrivna Standard 
Trixie I under en 
provtur med Ing. 
Troeng vid ratten. 
T. h. den blirpIan­
försedda camping­
båten, som utan 
andra förändringar 
fick över 40 procent 

fartöknIDg. 

Förplattans montering på campingbåten. 

Denna racerklass skulle kunna bli en 
billig klass ,där förarna sj älva kan 
bygga sina båtar. Troengs båt är byggd 
av 4 mm finsk plywood på stomme av 
furu och vingen är tillverkad av 4 mm 
duralplåt. Vikten i färdigt skick är ca 
30 kg. 

Troeng är emellertid inte nöjd med 
att syssla enbart med racerbåtar utan 
han hävdar, att alla planande och de 
flesta deplacerande båtar kan få ökad 
hastighet och minskad bränsleförbruk­
ning med hans nykonstruerade bärving­
ar och som exempel visar han på den 
campingbåt som å.terges nederst t. h. på 
denna sida. Den har med en 22 hk mo­
tor ökat farten från 16' till 23 knop ge­
nom montering av bärvingar. 

Det verksamma organet är en vinge 
av lättmetall, som fästs i ett ställbart 
beslag på båtsidan. Vid eventuell kolli­
sion med större flytande föremål fälls 
vingen automatiskt upp varvid båten 
bromsas in. Båtarna får genom bärpla­
nen en mycket mjuk och behaglig gång. 
Förplanen som stöder lätt mot vattnet 
studsar vid gång i hög sjö på vågtop­
parna och berör ofta endast var tredje 
våg. 

Tidigare har en av bärplanens svag­
heter varit svårigheten att montera dem, 
men ingenjör Troeng hävdar att de nya 
monteringMärdiga typer han nu fått 
fram är synnerligen lätta att handskas 
med. Sedan beslaget väl monterats kan 
bärvingen lätt monteras av eller på i 
sjön. En annan fördel med dem är att 
de är inställbara för' olika båtbredde.r. 
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Pråmar åker hiss 

US A prövar 

propellerturbinen 

U SA börjar bli allvarligt oroat av brit·· 
ternas försprång beträffande reak­

tions- och gasturbin drivna civilflygplan 
och nu meddelas att Glenn L. Martin 
Co. förbereder att förse en Martin 2-0-2 
med två Allison T-38 propellerdrivande 
gasturbin aggregat. Förutsättningen är 
emellertid att det amerikanska flyget 
går med på att släppa loss denna tur­
bin för civilt bruk. Samtidigt håller 
Convair på att på samma sätt bygga 
om en Convair-Liner. USA startar allt­
så på detta område med två ombyggda 
kolvmotordrivna passagerarflygplan. . 
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I en kanal i södra 
Belgien har man 

inmonterat en dub­
bel hiss på ett ställe 
där det skulle vara 
alltför komplicerat 
med ett system av 
slussar. Hissen som 
drivs hydrauliskt, 
lyfter en 300 tons 
pråm i 1 000 ton 
vatten 15 meter. Den 
övre bilden visar 
hur en pråm just 
har lyfts upp till 
den övre nivån (till 
höger) medan en 
annan just är på 
väg in i hissen på 
den lägre nivån (till 
vänster) . A v den 
undre bilden får 
man en klar upp­
fattning om nivå­
skillnaderna mellan 
de bägge planen. 

Redan så tidigt 
som 1886 hade man 
på detta ställe en 
kanalhiss. Denna 
var emellertid av be­
tydligt enklare kon­
struktion och med 
mindre kapacitet. 

Tysk mc-bil 
De svenska mc-bilarna har fått sitt 

nam~ på grund av att de vanligen 
är mycket lätta och utrustade med en 
liten mc-motor. Här nedan presenterar 
vi emellertid ett tyskt ekipage, som 
verkligen gör 100-procentigt skäl för 
namnet motorcykelbil. Som framgår av 
bilden har nämligen konstruktören nöjt 
sig med att bygga ut sidovagnen till en 
tvåsitsig kabin och ordnat med styrning 
av den i stort sett oförändrade motor­
cykeln inifrån kabinen. 

Just nu förefaller det som om den 
lätta hembyggda bilen skulle ha sitt 
stora genombrott ute i Europa - näs­
tan varje dag erbjuder bildbyråerna nå­
gon bild. De svenska konstru~törerna 
hävdar sig emellertid gott i konkurren­
sen. 

Biltjuvarna stoppas 

L M. Ericsson har redan satt många 
effektiva medel i myndigheternas 

och hederliga människors hand, när det 
gäller bekämpa och skydda sig emot 
brottslingar. I dagarna har ett av dess 
dotterföretag, Ermex, lanserat ett nytt 
billås, som har goda förutsättningar 
hejda den moderna plåga som populärt 
men helt oegentligt går under det för­
mildrande namnet billån. 

Det är ju tyVärr en rätt lätt sak att 
med hjälp aven enkel sladd försedd 
med lämpliga klämmor koppla förbi led­
ningarna i en bil, men mot det ofoget 
är Ermex-låset ett effektivt skydd. 

Låset monteras nämligen över tänd­
spolens topp, och är kombinerat med 
motorns tändningslås. Då billåsets nyc­
kel vrids om påverkas inuti kåpan en 
strömbrytare, som kopplas in i tändspo­
lens primära strömkrets. Därigenom vin­
ner man även den fördelen att endast 
en nyckel är erforderlig, då det gamla 
tändningslåset blir obehövligt. 

Iden till det elektriska Ermex-låset 
stammar från norrköpingsfabrikören 
H. Öst och Ermex har givit den en så­
dall praktisk utformning att det nya 
svenska billåset passar till de flesta i 
handeln förekommande tändspolar och 
kan användas i nästan alla bilmärken. 



* DE FöRSTA REAKTIONSAGGRE­
gaten är redan så gamla a t t de är fär­
diga för museum, berättar Engineering. 
Det gäller de t vå reaktionsaggregat som 
ursprungligen konstruerades av engels­
mannen Air Commodore Sir Frank 
Whit t le f ör att användas iGloster E28/ 
39, som f öretog sin första hemliga prov­
tur redan i början av 1941. Den ena 
motorn sändes samma år till USA för 
att amerikanska exper ter skulle kunna 
sätta sig in i denna revolution-erande 
uppfinning och det är med utgångspunkt 
från denna som USA utvecklat sina 
reaktionsaggregat. Detta aggregat 
skänks nu till Smithsonian Institution i 
Washington medan det andra aggrega­
tet tillsammans med det flygplan i vil­
ket det är inmonterat överlämnas till 
Science Museum i London. 

* -DEN INTERNATIONELLA TELE­
visionskongressen har enligt Mechanics 
f öreslagit att en relästation f ör t elevi­
sion ska uppföras på Jungf raujökeln 600 

- meter under bergets topp. -Denna relä­
sta tion skulle betjäna Schweiz, Italien 
och Frankrike. 

* SVÅRIGH ETEN ATT FÅ NÅGON 
i USk-att finansiera konstruktionen av 
ett reaktionsdrivet passagerarplan har 
gjort att man försökt förmå det ameri­
kanska flygvapet att bekosta konstruk­
tion~n . av ett reaktionsdrivet transport­
flygplan. Dessa försök har nu enligt 
American Aviation Daily misslyckats se-

. dan flygvapnet förkbrat att det inte har 
några ~edel för detta andarnål, som man 
betraktar som ett problem för civilfly­
get. I 

I vår serie röntgenritningar .över 
berömda racervagnar l vilken den 
första ritningen publicerades i nr 20 
följer nu Alla Romeos Typ 158 Al­
fette, som visat sig vara efterkrigs­
tidens utan konkurrens snabbaste 
banracer l 1,5 liters klassen. 

Under det kommande året publi­
cerar vi ytterligare ett antal rönt­
genritningar av berömda racervag­
nar - både äldre och moderna. 

Italiens ojämförligt förnämsta bilmärke 
under de senaste 25 åren har hetat 

Alfa-Romeo och detta gäller alldeles 
speciellt beträffande snabba vagnar för 
tävlingsbruk. Till skillnad från exempel­
vis Maser ati har Alf a aldr ig varit in­
tresserad av a t t producera några större 
serier av sina högklassiga _racervagnar 
och dessa har därför endast satts i hän­
derna på ytterst kvalif icerade f örare 
med lång meritlista b~kom sig. En bi­
dragande orsak tiU':Alfornas svåråtkoJR" 
lighet torde också·,ha- varit det förhål­
landet att det itålienska racerstallet 
"Scuderia Ferrari" haft någon slags 
första- och ensamrätt t ill-' alla Alf a­
Romeo-racers. 

Alfetten har utan gensägelse visat sig 
vara efterkrigstidens snabbaste och till­
förlitligaste banracer i klass Fl: 1 -
dvs. 1,5 liter med kompressor. De-förs t a 
exemplaren av denna typ såg dagens 
ljus redan 1938 men har sedermera så 
småningom år från år modifierats och 

förbättrats så att dessa vagnar idag 
framstår som något nästan otroligt ifrå­
ga om precision, r ena linjer i såväl mo­
tor som övrig uppbyggnad och i prestan­
da. Typ 158 har i likhet med de allra 
flesta av Alfa-Romeos r acervagnar un­
der årens lopp en 8-cylindrig rak motor 
med dubbla överliggande kamaxlar och 
cylindrarna ordnade i två block om var­
dera fyra. Senaste upplagan av denna 
vagn är utrustad med tvåstegskompres­
sor och uppges bromsa omkring 315 hk. 
Givetvis har Alfet ten individuell fjädring 
på samtliga fyra hjul, vilket i förening 
med d'en aerodynamiskt perfekt utfor­
made vagnen i övrigt givit den rent ena­
stående väghållningsegenskaper även i 
allra högsta fart. Det är också främst 
beroende på väghållningen att vagnen 
varit klart överlägsen samtliga andra 
märken i de t ävlingar där den startat -
bl. a. belades de fyra för sta platserna i 
Europas GP i Bern 1948 av Alfetten. 

Bland de förare som under li.rens lopp 
gjort Alfa Romeo-namnet speciellt aktat 
på tävlingsbanorna märks främst den 
gåmle racerkungen Tazio Nuvolari som 
med endast mycket kort gästsp'el på Bu­
gatti och Maserati varit märket trogen 
under närmare 25 år. Han torde emel­
lertid vid det här laget ha lagt upp allt 
aktivt tävlande, vilket är till stor skada 
för Alfa-Romeos tävlingsverksamhet, då 
ju så gott som hela dess stjärngarde 
under det senaste året avlidit av olika 
anledningar - J ean Pierre W imille, 
Achille Varzi omkomna genom olyckor 
på tävlingsbanorna samt helt nyligen på 
grund av sjukdom greve Felice Trossi. 

Röntgenb~d a v Alla R om eos T y p 158 Allett e, eft erkrigstiden s sna bbast e banracer 1,5 liters-klassen. 
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Enkel och billig rörvoltmeter 
....... ~ .......................................... . 

En rörvoltmeter har amatören 
ofta behov av men de konstruk­
tioner som finns I marknaden är 
ofta så. pass dyra att han drar sig 
för att köpa dem. Här °kan emel­
lertid Teknik för Alla presentera 
en konstruktion, som är både re­
lativt lätt att bygga och bllllg i 
framställning. Den är gjord av 
ing. R. Hedren. 

................................................... 
För amatören uppkommer ofta behov 

att mäta spänningar i högohmiga 
kretsar. Dessa spänningsmätningar görs, 
som bekant, med tillhjälp aven rör­
voltmeter. I marknaden finns ett antal 
utmärka instrument, men alla är be­
häftade med ett fel - de är i regel 

o ganska dyra. Kanske kan denna beskriv­
ning hjälpa amatören att skaffa sig ett 
enkelt lättbyggt och därför prisbilligt 
sådant. I denna rörvoltmeter har det dyra 

vridspoleinstrumentet ersatts med ett 
indikatorrör (magiskt öga) och en po­
tentiometer. 

En granskning av schemat (fig. 2) 
visar, att "instrumentet består av följan­
de huvuddelar: ett nätaggregat med 
6X5G som likriktarrör, ett motstånds­
kondensatorfilter för silning, en spän­
ningsdelare, ett indikatorrör 6E5, en 
kalibrerad potentiometer P 1 och en triod 
6F5. Nättransformatorn T är en "an­
tik" radiotransformator som srer 2X240 
volt, 40 mA, och som befriats från 4 
voltslindningarna men pålindats en med 
6,3 o volt. Vill man utan att vidta några 
förändringar i schemat, använda en 
transformator med högre anodspänning, 
går detta väl för sig. Dock bör den 
inte ge mer än 2X325 volt, om man an­
vänder likriktarröret 6X5 (6X4, 7Y4). 
Om transformatorn utrustas även med 
en 5-volts lindning, kan spänningen 
ökas till max. 2X350 volt för rören 5Y3 
eller 80. En ökad anodspänninsr ger ett 

Materialförteckning 
Z st Motständ 1 MQ lh W 
1 st Motständ 5 M 5J lh W 
1 st Mots tänd Z K ~J Z W 
Z st Motständ 20 K $J Z W 
1 st Potentiometer 50 K Q TrAdI. 
1 st .. 3 KSJ 

linjär 

Z st Kondensatorer 100 pF glimmer 
1 st E J.l ytkon densator 8 fl F, ZOO V a rb.sp. 
Z st 8 fLF, 450 V a r b.sp. 

o 1 st Rör 6F5 (metalJ) 
- 1 st .. 6E5 
.1 st .. 6X5GT/ G 
1 st Nättransfor mator ZX240 V, 40 mA, 

6,3 V, 1,5 A. 
1 st Nätströmbrytare Z-pol. 
1 st MIkr ofonkontakt 
Z st RörhlUla re. oktal 
1 st .. 6-pol. fö r 6E 5 
70 cm Skärma d kabel (för tP.stsladdarna), 

skärmstrnmpa. koppJlngsträd, Instr. 
lAda 

~-------------------------~ 

större mät område men något sämre av­
läsningsnoggrannhet. Motstånden i filt­
ret och spänningsdelaren (2 k$l och 20k$J) 
är av grafit; eller trådlindade och ska 
tåla en belastning av 2 W. Potentio­
metrarna är linjära och ska vara tråd­
lindade, då även de belastas med ca 2 W. 
Indikatorröret bör monteras så långt 
som möjligt från transformatorn eller 
skärmas med ett rör av mjuk järnplåt, 
då annars skuggvinkelns kanter kan bli 
"taggiga". Ingångsröret 6F5 är ett me­
tallrör, används 6F5G eller GT måste 
det-skärmas helt. 

Nu är vi mogna för en genomgång av 
verkningssättet. Antag att vi slår till 
strömbrytaren, kortsluter ingångsslad­
darna till 6F5 och vrider armen på ka­
todpotentiometern P1 till katoden. Är 
p 1, som är försedd med skala och visar­
ratt, rätt kopplad ska visarratten vara 
i sitt vänstra ändläge. Skuggvinkeln på 
6E5 varieras med potentiometern P2, 
så att ögat nätt och jämt sluter, dvs. 

Flg. 1. Rörvoltmeterns yttre. I mitten syn s s p ännlngs skaJaa (P 1), 
under d enna t i ll vänster noUJust erlngen (P 2) och till höger en om­
kopplare för en ev. spännlng. d elare. ö ver st t ill höger s y ns ögat~ där­
under näts trömbrytaren och mlkrofonkontakten. T estkroppen pa bU-

den används endas t 80m "handtag ". 
FIg. 8. I nstrumentet utan låda, sett bakifrå n. överst till vlinster ögat 
6E5. monterat på en vinkel . LikrIktarrör et 6X5G lir placerat stående. 
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att endast en hårfin linje av skuggan 
finns kvar. Under dessa betingelser går 
6F5:s anodström genom PI, vilket ger 
katoden en positiv potential på 3 il 4 
volt till jord. Gallret har då motsvarande 
negativ försoänning. Aven rörtabell vet 
man att 6E5 behöver ha ungefär minus 
8 volt på gallret för att ögat ska sluta, 
och emedan gallret är anslutet till en 
spänning på, låt oss säga, plus tre volt 
kommer 6E5 :s katod at t ligga på en 
positiv potential av 3 plus .8 volt eller 
summa 11 volt. 

MkA. 

+ 

P I! 

,!,fA 

.?IcA 

+ 
...... --8r' 
r4.lY1" 

När nu testsladdarna ansluts till en 
växelspänning, så likriktar 6F5 denna 
spänning och anodströmmen ökar. Denna 
ökning av anodströmmen ökar spän­
ningsfallet över P 1. Ökningen av spän­
ningen resulterar i att gallerspänningen 
på 6E5 minskar och ."ögat" öppnar. Om 
vi nu vrider armen på P 1 mot jord, 
finner vi att ögat sluter och gallret på 
6E5 ligger på minus 8 volt. Ansluts nu 
tests laddarna till olika kända spänning­
ar kan man sluta ögat för dessa med PI. 
Man utmärker visarens läge med streck 
på skalan, så att man när man mäter 

Flg. 2. Kopplingsschema. Vid 1iksplinnlngsmlitnlng ansluts plus till gallret på 6F!!. 

okända spänningar vet deras storlek. hållas till mätspänningen. Påpekas bör, 
Motståndet på 1 M g i gallerledningen till att de båda glimmerkondensatorerna ska 
6E5 har till uppgift att skydda mot lödas fast direkt på ingångsrörets rör­
onormala gallerströmmar av den ,hän- hållare. Den högra nedre ratten är av­
delse en hög spänning är ansluten när sedd för en eventuell utökning med en 
P 1 är inställd för låg spänning. Det spänningsdelare för olika mätområden 
är därför ej behövligt att uppskatta och noggrannare värden vid högre spän­
storleken aven okänd spänning. Vid ningar. P l:s skala är nämligen så dis­
likspänningsmätning ansluts plus till ponerad, att. 0,1-4 volt upptar unge­
gallret och minus till instrumentets fär halva skallängden, medan från 4 
jord. volt och upp till ca 100 volt upptar 

Uppbyggnaden av instrumentet krä- resten. 
ver ej någon större noggrannhet. Dock Tillvägagångssättet vid mätning är 
ska gallerledningen till 6F5 skärmas. följande: ställ efter tillslag av nätström­
Modellapparaten har visat sig ej vara brytaren PI på det vänstra ändläget 
kritisk betro kopplingselementens vär- och vänta tills instrumentet blivit upp­
den. Exempelvis kan P 1 vara på 25 k SJ värmt. Kortslut testsladdarna och slut 
(har provats och ger ej någon större "ögat" med P2 så att endast en hårfin 
ändring i mätområdet) och 6F5 ersättas skugglinje syns. Tag isär testsladdarna 
med 6SF5 eller någon annan triod med (någon nämnvärd ändring av skugglin­
hög förstärkningsfaktor. (6e5 e. dyl.) jen får ej ske) och anslut dem till mät­
Rörvoltmeterns mätområde omfattar spänningen. "Ögat" öppnar då och sluts 
lik- och växelspänningar från ca 50 p/ s med att vrida Pl:s visarratt åt höger. 
upp till det radiofrekventa området. På skalan avläses, under visarratten, 
Skulle någon vilja använda instrumen- spänningens storlek. 
tet för mätningar till 15-20 Mp/ s, bör Kalibreringen tillgår på samma sätt 
ingångsröret (6F5) förläggas ~en 5- som vid mätning, endast avvikande ge­
ledarekabel (som ej behöver skärmas) nom ·att instrumentet bör uppvärmas 
utanför instrumentet och ett teststift till driftstemperatur under 15 till 30 
fastlöds direkt på galleranslutningen, minuter och i stället för avläsning mar­
för att kortast möjliga ledning ska er- .., keras på skalan med ett blyertsstreck 

~ 

10-26 mars. Anmäl senast den 15 jan. 

F lg. '" (t. v. ) . Chas­
sie t sett underifrån, 
nättransformator, 
6F5 och kopplIngs­
plintar lir hIlngan-

d e monterade. 

den kända spänningen. Fig. 5 visar en 
lämplig spänningskälla för kalibrering 
av likspänningsskalan. Med potenti0-
metern, som är på 25 il 50 k~;!, kan 
man finreglera spänningen från resp. 
uttag. Av rörvoltmeterns testsladdar 
ansluts gallerledriingen till uttaget på 
potentiometern och den andra till spän­
ningskällans minus. En vanlig voltme­
ter med flera mätområden är ansluten 
över ingången till rörvoltmetern. På den­
na avläses den inställda sp.änningen. 
Växelspänningsskalan kalibreras på 
samma sätt. I stället för anodbatteri an­
vänds en vanlig nättransformator. Fig. 6 
anger kopplingen. Rörvoltmeterns ska­
la tillverkas lämpligen av vit kartong 
och efter tuschning·av graderingen (svart 
tusch för likspänning och rött för växel­
spänning) lackeras den med cellullosa­
lack. InstrumentIådan är av gjuten alu­
minium, men kan lika väl vara av plåt 
eller trä. 

.:f 

I 
I 

sov 

-(s v 

J v 

Flg. Is. Uppkopplingen vid kalibrering. Som 
spiinnlngskl1lla anviinds ett anodbatteri på 

90 volt. 

Flg. 6. Som spiinnlngskl1lla tör vlixelsplba­
n1ngsskalan anviinds en radiotranstormator. 
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l 
I'" Fotografering av modeller är 

en svår konst och därför tror vi 
att våra läsare ska sätta värde på 
de råd, som vi här förmedlar från 
världens kanske främste modell­
fotograf, Mr. John Allen. 

John Allen i rOIr.antiska Monterey, 
California, är en vid detta laget gan­

ska berömd herre. Till yrket är han 
fotograf. När motiven blev alltför led­
samma fann han att något som hette 
modelljärnvägsbygge skulle kunna bli 
något alldeles extra i motivväg. Följ­
aktligen tillskrev han en massa hobby­
firmor och resultatet blev en HO-an-

\ läggning med det kufiska namnet Gorre 
& Daphetid Railroad. Banan är helt 

lIär Ilar vi 1I0 ocll ~[jcrovagnar iangeniim 
blamlning. Allen anT;mder svenskt material l 

d en lilla skalan. 

De Iliir verkligt bastanta killarna fordrar en 
tunna öl om dagen. Här körs dagsransonen 

fram. 
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hållen i 1870-talsstil och ytterst illu­
sorisk För den oinvigde är det praktiskt 
taget' omöjligt att se om motiven på 
Allens fotografier härstammar från mo­
dell eller verklighet. Hur kan nu mj­
byggare Allen få fram sådana verkliga 
praktfotos. Vi har frågat honom och 
han berättar här i korthet något om 
modellfotokonsten. Helst skulle han yilja 
lämna stoff till en hel bok, men det 
måste vi tyvärr avböja av utrymmes­
skäl. 

Så här säger han: Vad är det som 
gör våra modellfotos så orealistiska? 
Det kan naturligtvis vara att modellen 
i sig själv har många oskalenliga de­
taljer eller är klumpigt byggd. Men allt­
för ofta s~ man en bild av ett strå­
lande modellbygge men fortfarande lätt 
att igenkänna som . en miniatyr. Så får 
det inte vara! 

Det finns tre huvudfel med de flesta 
modellfotografier: 1) belysning, 2) ka­
merainställning och synvinkel, 3) bränn­
vidd och exponering. Låt oss först tala 
litet om belysningen, då den är myc­
ket viktig och alltför ofta används på 
fel sätt. Vi utnyttjade prototypen när vi 
byggde våra lok. Låt oss använda na­
turen som prototyp när vi fotograferar. 

Ska det vara dag eller natt, soligt 
eller molnigt, etc. ? 

Då de flesta fotografier tas på soliga 
dagar låt oss hålla oss till den saken 
för närvarande~ Titta ut genom fönstret 
och se hur naturen belyser föremålen. 
Det finns bara e n sol och det betyder 
att vi endast ska ha e n lampa. Beroende 
på årstid och vilken timme på dagen 
det gäller kan solen vara någonstan~ 
från zenit till horisonten. Detta kan VI 
åstadkomma med endast en lampa. Där­
näst beslutar vi oss för från vilket håll 
solen kommer: 1) Motljus, vilket ger 
silhuetter och stor kontrastverkan. 2) 
Från sidan, vilket ger form och r elief. 
3) Bakifrån över vår axel, vilket ger 
stor detaljrikedom och små skuggor. 4) 
Rakt uppifrån vilket ger intryck av 
värme och stillhet. Men ger inte denna 
enda lampa för mycket kontrast? Vis­
serligen finns det bara en sol, men man 
ser detaljer även i skuggan genom re­
flexljus från himlen och omgivande fö-

Ett gammaldags lokstall i verkligt realistiskt 
utförande. Önskas beskrivning i Tf A ? 

remål. Om det finns en massa ljusa 
byggnader eller ljus mark omkring d~t 
fotograferade föremålet får ma.n d~taIJ­
rika skuggor. I annat fall bhr bIlden 
mycket kontrastrik. Placera er enda 
lampa så att ni får de detaljer som ni 
önskar. 

Hur långt från föremålet ska lam­
pan placeras och hur kraftig ska den 
vara? 

J a, ni bör använda en 150 watts matt 
fotolampa omkring 2,5 meter från mo­
dellen, vilket kommer att ge samma 
grad av "skalskärpa" på skuggorna 
som solen på de verkliga föremålen. 
Detta är viktigt. 'Om ni för fram lam­
pan närmare, blir skuggorna alltför 

. mjuka, vilket aldrig händer i naturen. ' 
Hur ska kameran stå? 
Undvik fågelperspektiv och placera 

kameralinsen mellan 20-100 mm över 
modellens yta. 

H ur långt ska kameran stå från före­
målet? 

J a, det beror faktiskt på vad ni ska 
fotografera. Om ni ska ta en bild aven 
godsvagn t. ex. så tag den ffån ganska 
långt hål! för att få bilden realistisk. 
Tar man den på nära håll, blir det svårt 
att få alla detaljer skarpa. 

Det här var bara några råd i all korl­
het, men vi ska kanske återkomma till 
saken längre fram. De som ar intres­
serade av att höra mer kan ju lämp­
ligen sända en rad till TfA. så ska vi 
kontakta John Allen ytterligare. 

Under tiden kan ni titta på några 
av hans bilder på denna sida. Tyv.ärr 
blir det inte alls samma fenomenala 
skärpa som på originalen, men alltid 
ger de väl er ett hum om vad som kan 
åstadkommas. Casey Jones. 

Nedan t . v. står 1870-talsexpressen klar för avgång. Dessförinnan hade 
loket t. h. tagit in fullt förråd aV ved och vatten. 



JULKLAPPAR 
i sista stund 

2':f 
Snabbt tillverkade 

leksaker 

Ä n är det inte för sent att själv snickra hop några julklap­
par till de minsta och på denna sida presenterar vi tre 

olika leksaker som har fördelen av att vara både billiga och 
lätta att tillverka. 

N ågon utförlig arbetsbeskrivning behövs säkerligen inte 
utan varje händig person kan utan någon större verktygsut­
rustning tillverka dem med ledning av ritningarna och illustra­
tionerna. Materialet är till största delen plywood eller maso­
nite och sjä,lva ideerna kan utan vidare varieras så att man 
genom kombinationer kan få ytterligare leksaker. 

Barnens glädje 
ökas rätt väsent­
ligt om ni målar 
leksakerna i glada 
och trevliga fär­
ger. Fotografierna 
antyder några 
möjligheter men 
här f inns det alla 
tillfällen att slä p­
pa fantasin lös och 
excellera i en spra­
kande färgglädje. 

I 
/)~n eJtM!ri.rka. 
bQN nto/,e/1 ,tår 
anKan all Vt?jja 

o 

'. 

't.tl.~uI P f5'mm.-. J:=t:=J=t=:l~f:jr 

1v~~d/.~~~~.~_~~~~~~ 
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På två hjul 
Författaren är identisk med den 

världsberömde tävlingsföraren "Bas­
se" Hveem som berä'ttar om sina 
härjningar på tävlingsbanorna. Dess­
utom taktik och motorfinesser, mäs­
terskap och banrekord m. m. Skriven 
i en medryckande stil och rikt ill. 
med fartfyllda originalfotografier, 
utgör denna bok ett fynd för såväl 
unga som gamla motorentusiaster. 

7: 50 

Från vår avd. motorlitteratnr l tro upp: 

O 1II0TORCYKELHANDBOKEN 
Praktisk handbok fö r den dag­
liga värden och nödvändiga 
reparationer. Inb. .. .... . ..... 8: 75 

O VARA IIIOTORFORDONS 
ELEKTRISKA UTRUSTNING 

C. Skänberg. Behandlar alit 
som rör den elektriska utrust­
ningen hos moto rfordon. Ny 
upplaga 1948 . . Inb. . . . ...... .. 9:-

O BlLEN, DESS KONSTRUK-
TION OCH VERKNINGSSÄTT 

Lliro- och handbok tör meka­
niker. lärlingar. tekniska stu­
dl'rande. yrkesskoleelp.ver och 
alla motorintresserade. Inb . . . 16:-

O KAK:s Handbok 1949. I nb . .. 4:­

O TASCHENBUCH FOR DEN 
AUTO-rNGENIEUR 

H . .Buschmann. 5 :te upplagan 
1948 av denna välkända tyska 
standardbok. 668 s. lOOOill. 
Inb . ...... . ... .. ....... .. .. . ... 40: 50 

O FöRBRÄNNINGSlIIOTOR~R 
SPECIELLT FöR BILAR 

N. Gustafsson. Ny npplaga 
1948. Inb . .................... IS : 25 

O 1I10TORSPORTKALENDERN 
1949 •.. ...... . . .... .. .... .. ... . 

O LliTTVIKTAREN 
J. Nl'~n. Händig läro'- och 
uptl/ilagsbok för lätta motor- . 
cyklar .. .. .. . ... .. . .... ... . .. . 

O lIIOTORlIlANNENS A OCH O 
Servicetabeller för 47 bilmär-

S:-

4:-

ken i bekvämt fickformat... 10:-
O 194' Al\[ERICAN AUTO-

1110BILES 

. Alla ame rika nska bilar av 1949 
ärs modell finns hä r bp.skrivna 

. med 115 fotoill. och tekni ska 
data . . . .. . . . ... .. . ... .. ...... . 10: 50 

HUMGS~ 
Böcker I S våningar. 

Kungsgatan 26, STOCKHOLlII. Tel. 23 28 15 

Sänd förprickade böcker mot postfö r­
skott till 

Namn ... . . . ... .. . .. .• .. . ...... _ .. . . .. . .. . . 

Adr . .... . .. . ..•........ . . . . . . . . . .. Tf A 26 
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Örnflygarskolan III: 

Ch rislea Ace 
I örnflygarskolan - TfA:s kur­

ser för modellplankonstrukWrer 
och -flygare - fortsätter ing. S. 
Isaeson med byggnadsbeskriv­
ningen till Chrisiea Aee. Ritning­
en till planet ligger på motståen­
de sida. Kurserna förutsätter 
någon erfarenhet av mindre mo­
dellplan oeh för den som saknar 
denna vill vi reko'mmendera att 
studera örnflygarskolans förbe­
redande del, utgörande bygge oeh 
flygning av örnungen. Därigenom 
erövrar ni oel,så tillsvidare TfA:s 
stiliga örnflygarmärke, vilket 
rekvireras från Tf A mot kupong 
som medföljer byggnadsbeskriv­
ningen. 

Vi har i nr 24-25 av Teknik för 
Alla valt ut Chrislea Ace - lämp­

lilr tyP för en kombinerad skalamodell 
för ute- och inomhusflygning, samt valt 
dess konstruktion av balsaflak. Här vi­
sar nu ingenjör S. Isacson hur vi bygger 
Chrisiea Ace. 

Flygkropp och propeller. 

Alla trädelar byggs av 1 mm balsa­
flak. Sedan alla delar skurits loss ur 
balsaflaket med en vass kniv, börjar vi 
med att limma ihop de två nosspanten 
A samt kroppens sidor baktill. Använd 
ett snabbtorkande balsalim (ex. Örn­
cement). Kläm med en klädnypa. (Nå­
gon bädd behövs ej.) Spant E insätts 
genast, varefter det dubbla nosspantet 
A sätts på plats med knappnålar och 
limmas kraftigt. 

Låt kroppen torka medan vi bö­
jer till landningsställ och g)lmmi­
krokar av 0,8 mm pianotråd (i full 
storlek på ritningen) samt tillver­
kar propellern. En propeller av van­
lig vriden typ är givetvis effekti­
vast, men den på ritn. visade med plana 
blad (t. h.) är mycket enkel och bra. 
Över balsabladens framsida och baksi­
dans smala del limmas styvt papper. 
Navet ska vara 5X 5X25,mm (helst av 
rundstav) med 10 mm skåror för bla­
den. Skårorna ska vara vinkelställda 
(90 O). Träd propelleraxel, 2 lagerbric­
kor och navet genom en nosknapp en­
ligt Bild 1 och bocka axeln framför na­
vet. Bladen limmas i navets skåror och 
förstärks ytterligare i roten med lim. 

Nu återgår vi till flygkroppen och 
limmar in följande delar. Studera noga 
"Modell av kabinen" t. h. på ritn.! 

1) Spanten C. De måste passas exakt 
till motsvarande märken på kropps­
sidorna, då de ska bära upp vingen 
och ge den dess exakta "anfallsvin­
kel" (inställn.-vinkel mot luftström­
men). Fäst med nålar! 

2) Spant B och D samt tändsticksbiten 
under D. 

3) Tändsticksbitarna från spant C till 
spant D. (Se även ritn. uppifrån.) 

4) Mittspryglarna F ritsas lätt på ut­
sidan, bryts försiktigt inåt samt lim­
mas exakt i urtagen i spanten C. 
Sryglarna limmas ihop (se ritn. upp­
ifrån!) i en spets, som förenas med 
spant D genom en tändsticksbit. 

5) Kabinens sidorutor samt bakre rutor 
tillpassas och limmas fast. Spara på 
limmet, så inte rutorna blir nerklad­
dade! 

Vinge och landställ. 

.~ 
~ 

Bild l. Propellerns 
monterIng. 

I de båda vinghalvorna görs urtag för 
takrutan. Limma spryglarna med hjälp 
av klädnypor. 

Medan detta torkar limmar vi fast 
landningsstället i kroppen på framsidan 
av spant C (främre). se ritn. t. h. och 
använd mycket lim samt knappnålar. 
Samma gäller aktre gummikroken. 

Landningsställets "byxor" limmas 
kraftigt mot benets nedre hälft, men ej 
upptill (där måste benet fjädra fritt). 
Hjulen fasthålls med limmade brickor. 

De torra vinghalvorna limmas nu mot 
varandra över spanten C och spryglarna 
F. Fästs med knappnålar. De får nu 
automatiskt rätt V-form (se ritn. t . v.!) 
Vingstöttorna av 1 mm balsa (de två 
främre ca 4X 106 mm, de två bakre ca 
3X 109 mm) fästs med nålar från spry­
geln G till spant C (främre). Rätta me­
delst stöttorna till vingen, så den blir 
rak framifrån sett (annars skevar pla­
net ner ena vingen i luften I) . 

Kabinens vindruta passas nu till och 
inlimmas jämte takrutan. 

Kroppens klädsel 
erbjuder inga svårigheter. Först limmar 
vi en remsa styvt papper under kroppen 

(Forts. på sid. 28.) 

I nästa avsnitt 
kommer Sigurd 
Jsacson med en 
g lad överrasknlng 
för alla dem som 
saknar balsa. 

Chrlslea Ace lIlk l 
med trehjulställ. Mk 

4 har tvåhjulställ • . 
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TECNO är till 
ovärderlig nytta ... 

fär Er som har stora ~rav på 

precision och snabbhet 

TECNO är en svensk verktygsmotor vars ' tekniska 
finessp.r och mängsidiga användbarhet redan är väl­
känd bland konsthantverkare, verktygs- och smäin­
dustrier. TECNO slipar, borrar, fräser och putsar 
etc. med största precision och snabbhet. TECNO är 
försedd med böjlig axel och har en stor variation pä 
hastighetp.r (4 fram och 1 back). Handstyckets kon­
struktion medgp.r blixtsnabbt verktygsbyte och 3 
kullager ger perfekt centrering och vibrationsfri 
gäng. Alla slag av specialverktyg kan levereras. 
TECNO:"motorn tar liten plats och finns för säväl 
bords- som väggrnontage. 

Ring eller skriv till 

SVENSKA AB KRAft & ARBETSMASKINER 
GRE V TUREG'ATAN 3 ' -' STOCKHOlM-TEl~679455 (växel ) 

Bygg Eder båt själv 
BAtrltnlngar och byggaatser till lättbyggda trev­
liga plywoodbåtar finner Ni hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det gAl' 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

Har Ni ont om tid .och pl~ts. köp dA en BYGGSATS 
med m onterat. bordlagt skrov. 

Vänd Eder till 088 ) när det gäller : 

Motorer • Båtplywood • Båtritningar 
Byggsatser • Båtar • Beslag 

o 

AR. SERtERAT 
Grevgatan 49, Stockholm. Tel. 67 51 85, 67 42 90 

E ...... /lJr.iJlJAre Al! LJuans Bdtplyu>ood 
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Julklappar för 
MODELLBYGGARE 
GEWI EL. LöDKOLV 
tör 110. 120 eller 220 volt 
väx.-ströni, med utIrytbara 
lödspetsar o. värmeelement. 
Lev. med lödspets samt 2 m 
s ladd o. 2-pol. stick- 24 
kontakt . . ..... Kr. : 30 

Extra lödspets (rak el!. vin-
kel) kr. 1 : 70._ 

AUTOMATISK KöRNARE I Ett prisvärt vp.rktyg I gedigen 
konstruktion, tillverkat av bäs-

_I ••• .,.\.H ~~M ta material. Spets o. andra för 
p • .\UUQ" slitning utsatta delar av spe-

g 
cialstäl, längd 145 mm 16 

Kr. :-

Reservdelar ständig I lager. 

Ett par kvalit e ts och precisi o nsverk tYf{ för 
verktygsskåpet hos varje ama tör och hobbyist 

A.-B. GEORG WIKSTRöM 
Dalgatan 21 - SöDER TÄLJ E - T el. 800 86. 

Härmed beställes att sändas mot postförskott plus porto: 

. ...... . . st. GEWI el. lödkolv (uppgiv önskad spänning) kr. 24: 80 
.. . .. . . . st. lödspets (rak - vinkel) . . . .. ... . . .. . .. .. .. . kr. 1: 70 

. . . . . . . . st. automatisk körnare ..... . .. . . . . • .. • .... . .. . . . kr. 16 : -

Namn 

Bostad 

Postadress Tf A 

, 

ELMOTORER 
Typ MBB 

Ny, helt sluten mantelkyld typ 

Emaljerad statorlindning 

Kraftigare kullager 

Kort leveranstid 



Representanter: 

AB BOFORS ST.OCKHOLMSKONTORET 
Sveavägen 48, Stockholm, tel. 234480 

AB BOFORS MALMÖKONTORET 
Neptttnigatan 2I, Malmö, tel. 79030 

AB BOFORS BERGSLAGSKONTORET 
Bofors, tel. Karlskoga "Bofors" 

AB BOFORS GöTEBORGSKONTORET 
Skeppsbroplatsen I, Göteborg, tel. I3 29 SO 

AB BOFORS ESKILSTUNAKONTORET 
Kungsgatan 22, Eskilstuna, tel. 363 So 

AB N. O. RÖNNE 
S:a Järnvägsgatan 39, Sundsvall, tel. 558 SO 
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loAR och alltjämt -
först, störst och bäst! 

ETT DECENNIUM l ·TEKNIKENS TJANST 

1940 TEKN~Jl,,,, 1950 

POPULÄRTEKNIK MODELLBYGGE HOBBY 

. .. Och så arbetar vi vidare 
för att ge vår ständigt växande 
läsekrets det bästa och 
nyaste inom teknik och 
vetenskap i populär • 
form. I varje TfA-num-
mer finner ni kunskap, 
nyheter och stimulans åt 
den egna initiativ- och 
skaparförmågan. Nr 1 
1950 är utkommet redan 
den 1 januari 1950! 

Följ regelbundet Tf A 
- prenumerera i dag, 
då har ni dessutom chansen att 
GRATIS bli "tekniksinnad'! 

ALLA prenumeranter KAN 
under 1950 få prenumerations­

avgiften tillbaka. 

TIO prenumeranter FAR 
det varje kvartal. 
EN prenumerant FAR 
Tf A i tio år. 

Det tillgår så att Tf A 
bland sina prenumeran­
ter under 1950 bortskän­
ker en tioårsprenumera­
tion fr. o. m. 1950 t . o. m. 
1959 och varje kvartal 

under jubileumsåret tio helårs­
prenumerationer. 

FLERA GLADA ÖVERRASKNINGAR 1950 
Bli j!J,bileums prenumerant! 

Ni kan använda nedanstIlende kupong bll<je för Er "gen och för en gllvoprenumeration 
och vi tar ut avgiften mot postförskott. Föredrar N.I prenumerera genom vllrt postgiro­
konto 157992 behöver Icke nedanstllende kupong användas. Vid gllvoprenumeration"n kan 
i sil fall namn och adress pil mottagaren textas pll Inbetalningskortets baksida. 

Prenumeration kan i Stockholm &1<e på vår expedition, Tunnelgatan S, 
tel. 1160 79, 101199, 11 44 SS. Exp.-tld 9-17. lördagar 9-12. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertecknlld prenumerar härmed pll Tf A 
under l helllr 11: 50 - l halvllr 6: - -
1 kvartal 3 : - fr. o. m . / 1950. 
1949 llrs julnr önskas gratis. 

Namn : . ... . .... . .. ... ... . ...... . . ... .. . .. . 

Bostad: . .. . .... . .......... .. . . . . ... .. .... . 

Postadress : 

Och önskar presentkort för gllvoprenume­
ration 1 helår - 1 halvllr - 1 kvartal 
fr. o. m . / 1950 m'ld(utan) llrets jul­
nnmmer gratis till: 

Namn : . . . .... ... .. . .. .. . ... . .. ........... . 

Bostad : . . .. .. . . . ..... .... • . . . ........... .. 

Postadress : ...... . ... ... .. . .......•.•..... 
Stryk .allt som ej önskas. Var vä nlig TEXTA! 

BYGG efterTfA.:s 
RITNINGAR 

1. TfA:& folkbåt "SUindan" (7 blad) 12:­
inkl. licensavgift. 

S. TfA:s mIniatyrmotor nr l, 7,6 cc (5 
blad) 8: 50. 

'6. Den Idealiska ritapparaten. 2 :15. (Ska­
la 1 :2). 

8. En ettrig 2-taktsmotor. 0 :95-
9. TfA:& miniatyrdieselmotor. 2 : 15-

10. TtA:& amatörsvarv. 5 :50. Skala l : 2. 
11. TIA :. cykelbåt. (14 blad) i hel skala, 

35:- pr sats.-
12. Den Idealiska koplerlng8apparaten. 

Skala 1:2 (6 blad) . 7 :R5. 
IS. 4-cyl. ångmaskin. Skala l :2. 2 :15. 
14. Angpanna för maskiner med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15. 
15. Hill Standard Cykel bU. Den Svedberg­

ska milsterskapsvagnen. 8 :55. ' 
16. HIll-Speed Trampsystem. B evolutione­

rande nyhet tör ovanstående bi!. 4 :50. 
19. Den fulUlndade förstorIngsapparaten , 

11 :40.-
eo. lII1niatyrracerbUen "Flying Car", Teg­

ströms direktdrivna strömlinjevagn, 
4:30.-
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21. Racerbåt som amatörbygge. L . Ö. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be­
roende pll motorstyrka. Komplett rit­
nlngssats (9 blad) Ink!. licens 22 :-. 

22. Tf A :s lIIC-bll. Ritningssats med full­
ständig arbetsbeskrivning. 11 :-. 

2S. HU~lLAN - "Bananens" nya F-mo­
dell. Motorflygp!. f. 3,8 cc motor. 3 :70-

201. 1IIETEOR - Tegströms nya 10 cc mo­
dellmotor för tändstift eller diesel. 
5:80.-

25. TfA:s FOLKlIfOTORBAT - ritnings­
sats med fullständig arbetsbeskriv­
n ing. Komplett 8 :-. 

26. l\I-loket - Rustan Lsnges mj -bygge i 
skala O och HO ; 5 blad med fullstän ­
dig arbetsbeskrivning. 12 :-.-

Nr 2, 4, 7, 17 och 18 är slutslllda. 

De med - märkta ritningarna är I full 
skala. 
.. 11.111111 .... 111 ............. 111 ...... ''''111111 .... 1 •••• 1111111111 .. 1 , 
Till Teknik för Alla, Box SlS7, Sthlm S. 

st. ritning nr .. .. . . .. .......... . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 

A~~ På BOKHYLLAN~~ 
30-åring skriver memoarer. 

Basse Hveem: På 2 Hjul. Gebers. Na­
turligtvis är det för Nordens fartkung 
som det går så fort undan, men även 
läsaren flyger över de rafflande sidor­
na, som ger en expose över de sista fem­
ton årens motorsport. Utan stora ord be­
rättås om segrar och nederlag i sport 
som krig. Dessutom hinner Hveem också 
lära ut åtskilligt ur sin rika erfarenhet 
om motor teknik och tävlingstaktik. 

Mera om hjul. 
Knuttes hjulbok. Ehlins Bibliotek. 

Carl-Einar Borgström och Gustaf-Adolf 
Mannberg har hjälpts åt att respektive 
rita och skriva ihop en bok om hjulet, 
av många ansett som människans näst 
elden viktigaste tekniska uppfinning. 
Resultatet blev så lyckat att det belö­
nades med hedersomnämnande i pris­
tävlingen om den bästa ungdomsboken 
med det lärorikaste innehållet. Vad 
Knutte, bokens 11-årige huvudperson, 
inte får veta om hjulet och dess använd­
ning i olika former från solhjulet till 
flygmaskinshjUlet behöver ingen veta. 

Tre industrijubileer. 
Mölnlycke Väveri AB 100 år. Högti­

den celebrerades bl. a. med en mycket 
vacker festskrift, där man i ord av Gus­
taf Munthe och bild av K. W. Gullers 
gett en lika läsvärd som vacker redo­
görelse för bolagets aktuella verksam­
het vid passerandet av sekelgränsen. 
Naturligtvis får läsaren samtidigt till 
livs ett stycke nyttig textilhistoria och 
svensk industrikunskap. Vackrare och 
mera levande kunde detta reportage 
knappast ha gjorts. En värdig hyllning 
till pionjärbrytande arbete i nyttokon­
stens tjänst. 

Atlas Diesel 1878/1898/1948. Minnes­
skrift över ett pionjärföretag vid 75-
årsjubileet, på uppdrag utarbetad av 
Karl Modin. 

Författarens genom ett flertal tidiga­
re arbeten väldokumenterade förmåga 
att i snabba drag ge den väsentliga ut­
vecklingslinjen och de stora samman­
hangen firar här nya triumfer. Redogö­
relsen för Atlas- och Diesel-företagens 
utveckling är en lärorik läsning om 
svensk ingenjörskonst, företagsamhet 
och gedigen arbetarinsats från den tid 
då det första järnvägsmaterialet bygg­
des här i landet fram till våra dagar. I 
första hand en välförtjänt hyllning till 
arbetets ära men också ett bidrag till 
förklaringen av vårt kulturella framåt­
skridande och välstånd av i dag. 

Nora Tändrörsfabrik 1871-1949 till 
50-årsjubileet som aktiebolag på upp­
drag utarbetad av Sixten Rönnow. 

Det var en engelsk läderhandlare 
William Bickford som för snart 120 år 
sedan kom på iden att förse krutet med 
ett textilomslag genom att under spin­
ningen inmata en krutkärna i hampre­
pets centrum och på så sätt erhålla ett 
skyddande hölje, som kunde åstadkom­
ma en långsam förbränning av krutet. 
Därmed var stubintråden uppfunnen och 
i föreliggande bok är nu dess historia l 
Sverige skriven, några timmars in-
tressant teknisk läsning. O. E. 



~ Några axplock: Alltoklaver och 
~ kokare - mixar och blandare -
extraktörer - absorptionsbatterier - trä­
impregneringsanläggningar- viscosmaskiner 
- kristallisatörer - rivare och knådnings· 
maskiner - rörverk - gasgeneratorer -
indllnstningsapparater - specialapparater. 

( 

Omfattande produktionsresurser, till vi lka räknas 
bl.a. såväl plåtslagerier, mek. verkstäder och 
smedjor som stålgju teri, gör Motala Verkstad 
synnerligen lämpad för den skiftande tillverk. 
ning som apparater och maskiner för kemisk 
industri i allmänhet utgör. I tillverkningspro­
grammet ingår också sedan gammalt sådana 
utrus tningar till betydande del, utförda av så­
väl svartplåt som syrafast material. Motala 
Verkstad bygger även kompletta kemiska fa­
briksanläggningar och har då möj ligheter. att 
från egna verk t ill ika leverera ångpanneanlägg­
ningar, lyftanordningar, järnkonstruktioner och 
åtskillig annan för dri ften erforderlig utrustning. 

~ 
AKTIEBOU\GE . OTALA VERKSTAD 

t • 
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NYHET 
dollarplånbok 

som passar för svenska sedlar. Av prima 
saffiansläder. Ljusgul eller chokladbrun. 
Helfodrad med äkta moire. Hopvikt 13 
cm lång, 9,5 cm bred. Pris endast kr. 
12: 75. Ert namn i äkta guldtryck kr. 
1: - (se bilden). Sänd in kupongen till 

Impo r tf ir m~n JEAN RHODIN 
Vulcanusgatan 8, STOCKHOLM. 

r--- .-----------[ 

I 
Härmed beställes att sändas mot postför- I 
skott ........ st. dollarplänbok il 12 : 75. 

I Ljusgul, chokladbrun. (Stryk det som ej 
önskas.) Vid r ekv. av mer ä-n 1 st., portofr. 

I Namn .. ...................... . ....... .. . 

I Bostad .. . .. .. . . . .... :.; ...... . ............ . 
I Postadress . ... . ........... .. . ..... .. Tf Ä 1- _____ _______ -..1 

SPE C i A l­
FÖ RGASARE 

FÖR LÄ-T1VlkTAREN 
Granslebespa ra nde. 

Lätt a tt justera. 

Generalagenter: 

A.-8. E. FLERON 
STOCKHOLM : Komme!>­
d örsg. 12 Tel 67 6004-05. 
GöTEBORG: Friggagat. •• 
Tel. HI 25 60. t !'i 0904. 
MALMö: M atmga.tu. to 
Tel. 723 85 växeL ' 

UNIVERSALVERKTYG 
av svenskt stål 

för Hobby och Hem . 
+ Hammare + Trä borr + 
Skruvmejsel + Skruvförsän­

karp. + Syl 
Kr. 7 : 20 mot postförskott. 

F. SCHWARZ 
Inedalsgatan 9 B, Stockholm 
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Femtal 
(Forts. fr. sid. 9.) 

de mest angelägna ärenden - använder 
det nya bokförlaget den verkligen myc· 
ket sköna E 6, sedan hon villigt bekänt, 
att hon faktiskt hoppat av i förväg. Det 
hade bara varit skoj av henne och hen­
nes snart blivande make, att det där 
chiffret gällde någon raketsats. Han ha­
de problemkonstruktion som hobty, och 
hon behövde honoraret för ett väl utfört 
jättekap för att köpa en del till bosätt­
ning, och då så ... Men problemet som 
sådant fanns det al?solut inget fel på! 

Däri instämde den avhoppade mate­
matikern, vars debutbok "Där man ej 
skall försöka . rubba några cirklar" bli­
vit en världscucces: Men på bröllopet 
kunde han ej låta bli - ty han var ung 
- att smått förebrå den sköna bruden 
E 6 för att hon e:i valt sin make bland 
landsmän. 

Och så låter vi ridån gå ned över den 
idylliska tavlan och drar i stället upp 
en hjärnridå för det spännande skåde­
spel. d~ våra läsare landet runt masserar 
geniknölarna för att få fram en full­
ständig- lösning av det matematiska 
chiffret. Det går ' med vanlig folkskole· 
matematik och en smula slutlednings­
konst i Sherlock Holmes' anda. Lös' 
ningar, i kuvert märkta "Femtal", ska 
vara redaktionen tillhanda senast den 18 
januari 1950. Prisbeloppen är för de 
först påträffade riktiga och fullständi· 
ga lösningarna följ ande: 

25 kr. plus Teknik för Alla under jubileums_ 
året 1950, 15: - , 10: - och 5: - kr. Eventuellt 
kommer även extra bokpriser att utdelas. 

Skicka gärna med en kort redogörelse 
för. hur ni kommit fram till lösningen. 
Det kan bli en belöning för en intressant 
sådan, även om ni inte kommit på pris­
listan! 

Rid i natt 
(Forts. f r. sid. 9.) 

"Vad i hela friden . .. ", mumlade 
Hvilström. " Om man rider västnordväst 
från centrum i Malmö, hamnar man ju 
ute i Sundet ! Karn ska väl inte rida 
på nåri sjöhäst, heller! - Men vänta! 
Askan slog ner i huvet på mej! En mi­
nut bara, så jag hinner prova.en sakl" 

Skarpander hörde under en halv minut 
ingenting i luren. Sedan kom det litet 
mummel, några skrockanden, ett "A tu­
sanl" och så till slut Hvilst röms glada 
röst: 

"Saken ä klar! Ni kan sy in den där 
gossen fortare än kvickt. innan han hin­
ner tänka på luftombyte. För så här ly­
der ~legramtexten dechif frerad!" 

Vad H vilström sedan talade om för 
Skarpander, ska vi inte avslöja. I stället 
inbjuder vi våra skarpsinniga läsare att 
lösa problemet och utdelar för de först 
påträffade rätta lösningarna i tur och 
ordning- följ ande pris: 

15 : -, 10: - och 5 : - kr. 1IIlirk lösnIngen 
"Rid I natt" och se till att vi har den senast 
den 18 jan. 1950. 

ENGELSKA DIESLAR 
i särla'ass 

1IIk I "Bee" är en enkubikare och gör 
.7000 varv i minuten . Den har "roterande 
iusug" och kan köras inverterat. Vikt ca 
75 gram. höjd 57 mm, längd 76 mm. Ga-
ranti. Pris komplett ....... ... .... 45:-
8pecialpropeller i plast ....... .. ... 3: 50 
lIlK II "COlIIPETITION SPECIAL" är -en 
2 cc dip.sel som häller engelska ha &tig­
hetsrekordet för U-kontroll. Motorn gör 
6500 var v i minuten och väger med pro­
peller 185 gram. L ä mplig svänghjulsvikt 
130 gram. HÖjd: 76,5 mm. Bredd: 50 mm. 
Längd: 101 mm. Varje moto r ä r gar a nte­
rad. Pris komplett med spinner, avstäng­
nin~sventil för bränslet och tank .. 75:-
Specialpropeller i plast ............ 4:-

PROPELLRAR. 
Propellrar för friflygande F-mo­
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning cm) 
23 16--23-25 
26 16--24-26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller) . 

20 
23 
25 

20--25-30 
22-27-82 
23-20--30 

Fällbar propeller för friflygande 
F-modeller. 26 17 

TILLBEHöR: 

Pris 
3: 75 
4 : -

4:-
4: 25 
4 : 75 

11:-

Tankar för stuntmodeller. spp.cialgjorda, för 
motorstorlekar 1-8,25 cc ...... .. ...... 5:-
Ne?prene bränsleslang, pr dm . ....... O: 60 
Spmner, svart tYl"ast med bakstycke i aluml-
lllum . ... : .... ... ........ . . ... . ..... . ... 4 :50 
Plasth uvar till .126 och .128 skala 1: 25 1 : 50 
Plasthuv till Swee' Pea skala 1: 16 .. 2:-
Gummidäck 58 mm '" pr par ..... ... . . 3:-

MODELLFL YG. 
F-lIIODE L L 

H. U. 10 e. tävlIngsrnodelI i klass D 1 spänn­
vidd 118 cm. Innehar bl. a. det finskB. rekor­
det l dieselmodellklassen. Byggsatsen inne­
h~ller färdiga spryglar. lister. plywood. 
dIplompapper, ritning med arb.,tsbeskrivnlng 
balsalim m. m. . .. ... .. .. ......... . .... 10 : 50 

SEGELlIl ODELLER 

AKlII I "Cumulus" - en utmä rkt modell i 
klass S-l. Prima kontrollerade furullster ut­
sågade kroppSdelar, spryglar m. m. RItbing 
I full skala. Sp.-vldd 900 mm. Pris pr bygg-
sats exkl. 11m ........ . . . . . . . . . . . . . . .. 4: 75 
"Bantam", spännvidd 1 ()()() mm. en strålande 
täv!lngsm,odell i k lass S-l. som är god för 
flygtider om 3-5 min. utan hjälp av upp­
vindar. Ålla delar kontursågade, sA att en­
dast efterputsning åtp.r stär före monteringen. 
Ritning i hel skala ......... ... ... ... .. 4: 75 
AKlIl II "Stratos" • högmodern tävlIngsmodell 
i k lasserna S :int och S-II. Komplett kva li­
tetsbyggsats med utsägade spryglar, tryckta 
smådelar. plywood. lister.. beklädnader, rit-
ning m. m. .......................... . . 7 : 50 
"Laban", spä nnvidd 1 000 mm, sensatIonsmo­
delIen som flugit tvA och en halv mIl slagit 
svenskt rp.kord (inoft.). Förstklassig' bygg-
sats .... ... ................. ... . .... .... 6: 50 

Modellracerbåt, 
Challenger ED, hydroplane, komplp.tt balsa­
byggsats jämte samtliga metalIdear - pro­
peller. axel m. m. - samt !lm, ritning i hel 
skala (xl. Byggsatsen passar för ED-motorn 
Campetltion Special 2 cc .. ..... ....... 40:-
Svänghjul, passande ED 1 cc diesel .... 7 : 50 
Propeller m. axel till dito (inkluslvp. polhems-
koppling) .................... . . . . . . . . .. 8:-
komplett sats svänghjul. propeller, kopp-
ling ...... . .. . . ...... ... ................ 13: 50 

!l~~~. ~!~~a!~j~~! I 
öppet 9-17.80. L ördagar 9-1%. 



Ni har ett 
o varmgangs-

problem ... men 

har Ni verkligen 

. rätt -olja? 

En snäckväxel i en metallvarufabrik arbetade under 

mycket hög belastning, vilket medförde hög 

arbetstemperatur och onormal~ slitage. Försök hade gjorts 

att byta ut den dittills använda oljan mot en tjock 

cylinderolja, men resultatet förblev otillfredss tällande. 

Man konsulterade då Esso's Varutekniska avdelning, 

som studerade fallet. På basis av serviceingenjörens 

undersökningar rekommenderades en relativt tunn olja, 

tillsatt med vissa fiImförstärkande medel. Temperaturen, 80m 

förut var så hög, att man inte kunde hålla handen 

på växelhuset, sjönk ej mindre än 30°. Vid kontroll 

efter ett års störningsfri drift befanns slitaget 

ligga helt inom normala värden. 

Har Ni suaörjningsprobleua? 
Rldgör med vir Varutelmlska Avdelnlng 

Ring 6197.ro, 619840 (riks) Stockholm 

SVENSKA PElROLEUM AB STANDARD 

so 



NYHETER 
för flyg intresserade 

Flygmedicinsk 
O orienter ing 

av 
dr Sven Werne 

En redogörelse för kroppens reaktio­
ner i olika flygsituationer och för 
möjligheterna att undvika och kom­
pensera uppkommande påfrestningar. 
En nödvändig bok för varje flygare. 

_ 5: 50 

;} ' Rymdroketer och , 
O reaktionsflyg 

av 
Raymond F. Ya les 

Övers. och förord . av 

Sven Hedberg 
Major vid BrAvalla flygflottilj . 

En lättläst och rikt illustrerad redo­
görelse för hur en "reaktionsmotor" 
verkar och hur en krigs- eller rymd­
raket är konstruerad samt för hur 
långt ingenjörer och vetenskapsmän 
hunnit i sina försök att med raketer 
nå utanför jordens atmosfär, frigöra 
sig f rån jordens dragningskraft och 
sända en radiostyrd eller bemannad 
rymdfarkost till månen eller någon 
annan himlakropp. 

En verkllgt spännande läsning. 
4:75 

KUMGS~ 
Bilcker I 3 våningar 

Kungsg'at&n 28, Stock h olm - T el . 23 28 15 
Sä nd f örprickade böcker mot post tör sk . till 

Namn . .. . . ... . . . .... . ....... .... ... . . . . .. . 

Adress .... . .. . . . ... .. i ' . .. ... ... . . Tf A 26 

Förbisedda föregångare 
(~orts. fr. 8td. 5) 

barndom, har man inte där haf t något 
att komma med i förebildligt hä!\seende ? 
Svaret blir nej och det kån komplette­
ras med det häpnadsväckande faktum, 
att man i USA ända till 1945, dvs. t ill 
det andra världskrigets slut, uteslu­
t ande hållit sig till vekktik. De ameri­
kanska "fotogenköksspisarna" är emel­
lertid ganska raffinerade f öreteelser, 
men värmekällan, ett vekkök under var ­
je kokställe på spisen, ter sig f ör våra 
ögon ganska antikverad. Anledningen till 
denna konservatism är tvåfaldig : dels 
har USA en högt utvecklad elvärme­
industri, dels har oljebolagen bromsat 
utvecklingen, eftersom ett vekkök drar 
ungefär 30 % mera bränsle än ett 
fotogenkök. 

När de amerikanska soldaterna efter 
k rigsslutet kom hem från Orienten, ha­
de de där gjort bekantskap med de be­
kväma svenska fotogenköken - dessa 
är nämligen en mycket stor artikel just 
på dessa länder. Amerikanarna var ful­
la av entusiasm för de behändiga appa­
raterna och ett par fabriker skyndade 
sig att ta upp tillverkning av sådana, 
direkt kopierade på de svenska f öre­
bilderna. En fabrikant annonserar nu­
mera: "Vi tillverka världtms bästa fo­
togenkök". Och det har han onekligen 
rätt i - om han bara kan hålla före­
bildens kvalitet. 

Här hemma gör B. A. Hjorth också 
fotogenköksspisar, men med Primus­
brännare i stället för vekar. Sådana spi­
sar, som till exteriören är ganska myc­
ket lika elspisarna, är emellertid inte 
populära i Sverige - vi har ju gas­
och elspisar att tillgå. Men i länder 
där gas och elektricitet inte är så lätt­
tillgängliga som hos oss, har Primus­
spisarna god åtgång. Så t. ex. är Syd­
afrika en stor avnämare. 

Som ytterligare en liten utvikning 
från ämnet kan nämnas, att fotogen­
köket, eller kanske rättare fotogenköks­
brännaren, under årens lopp fått flera 
andra användningar än för kokning. En 
av bilderna visar en tämligen fantas­
tisk konstl'lJktion av vattenvärmare, av­
sedd att sänkas ned i badkar - den 
verkar obestridligen mera välmenande 

(~orts. på sid. 28.) 

Hobby/li r slall 

MODELLBILAR av trä 
Lättbyggd byggsats av Standard Vanguard. 
Vanguard och Volvo PV 444 finns även gjutna 
aluminium . 

..... 111 ... . 11111111 •• " .. 11.111 11 1111111111 ............ .... " •• 1111 . ... .. 1111 .............. 111 .... . ............... 1111 ......................... " .... .... .. 

Sä nd mot postförskott . 1 Tf A 261 

.. . .. . st. Vanguard : byggsats av t rä. .. ......... .. .. 8:- \ 
D . . . . . . s t . - ,,- : g j u ten i a lumin ium ....... .. . .. 4 ~ 50 + frakt 

O st . PV 444 - ,,- .. , .. .. .. ... 4. 50 

F ör maskinpolering tillkommer 2 : -. Skriv X i rutan om polering önskas. 

FIRMA MODELLBILAR 
Postfack l OO4Z 

S tockholm 10 

Namn ': . . .. .. . ... . . ... .. . . . ................. . .... . .. .. .. .. .. .. ...... .. ... . .. .... . ..... .. 

Bostad : . ..... . ....... ... ......... . ........ .. .. .. .... .. .. .. ..... .. .. . ... . . .. .. . .. .... . 

Postadress : ... . ... . ... . .. .... . . . .......... ... ...... ... . ... ..... . ... .. .. .. . ....... . .. .. 
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KATALOG nr 4 
nu utkommen 

Sä ndes mot 30 öre I 
frimiirken. 40 sid. med 
mä ngder av nybeter . 
Läs i katalogen om den 
stora välbyggnadstäv­
lingen I vi lken Du 
bl. a. kan vinna 2 st. 
n ya dieselmotorer. 

Spantbyggda skalamodeller 

i sk ala 1:16 (I ngär l vAr väl byg g­
nadstä vIing. ) 

CESSNA 14 O Vä lkänt amerikanskt 
sportflygplan. Spä nnvidd 

SilO mm. Komplett byggsats med ritning i 
bel skala samt bygginstruktIon. 
E n kvaJltetsbyggsats till .. .. . ... Kr. 11: 75 

S W E E, P-~A Art. Cbesters berömda racer­
I: kärra. Spä nnvidd 352 mm. 

K omplett byggsats med ritning 1 hel skala 
samt bygginstr uktion. En kval!- -

. t et s byggsats till .. . .. .. .. . .. .. .. Kr. 8: 50 
Plasthuv till Swee'Pea . . .. . . . .. . .• Kr. 2: ­
Sän d in Eder be3tällning redan i d agl 

- - TORE HAGLUND' & (o. - -
I ModeJIflygindustri I 
I HOFORS - Telefon 820 I 
• 

H ä rmed r ekvireras a tt sändas mot post-
för skott plus porto : I I' ... .. st byggsats Cp.ssna 140 . . . . å 11 : 75 

... . . . st byggsat s Swee'Pea . . . . . å 8 : 501 
I ...... s t plastbnv . .... .. . .... .. ... å 2 : -

S änd mig katalog nr 4. 90 Ö1'e bifo- I I gas i f rimärken. • I ::~;d ::::::::::::::::::::::::::::::::::: I 
IAdress ' .... ...... .. .. ..... .... .. .. Tf A 26. ----------

MIDGETRilCER 
Naturt rogen modell av en av de kä nda täv­
IIngsvagnarna. Detta ä r den första 1 en 
serie av berömda racerbilar. 
BYGGSAT S i skala 1: 20 l balsaträ med 
bl. a . fä rdiga h j ul . pris i nkl. utförl . rltn. 

Kr. 3: GO 

WENTZELS 
Apelbergsgat. 48 - STOCKHOLM 



• 

Material för byggare av 

WI R E- R EC ORD E R S 
(trådinspelningsaggregat ) 

Inspelnlngshuvud 
med sllväl inspelnlngs- som avmagnetiseringslil!dning a r, 4-stifts­
a nslu t ning. 
Fabrikat ,V'!bster .... . .. . .. . . . .. . .... _ . ... . ..... ... . .. . .. ... . 85:-
Fabrikat St. Georg . . . . .. . .. .. . .. ... . . . . .. . . . . . ... .... .. .. . . . 65: -

Tomspole, i st a n dar dut för a nde, p ressgju ten, passande 
" ' ebster m. f l. .. . . . .. . . . . . . . .. .. . .. . . .. . ... . ... . ...... . . . ... 3: 50 

Inspelnlngstråd (bäst a kvalitet) : 
Spole med 60 m in. trl!.d .... .. . . ..... .. .. . . ... _ . . ..... . .. . . ... 45:-
S pol'! m ed 30 min. trl!.d .. . ... _ .. ......... .. . .. . .. . , ... .. . . . . . 25 : -
Spole med 15 min. trl!.d . ... ... .. ... . . . .. .. . .... . .. . ....... . .. 15: - ' 

1110t or, fabr. Ebner. alls tröm, omkopplingsbar . .. . . . .. . . . .. . 85:-

Koppilngsschema till förstärka rdelen i ELF A 
l'RADDIKTAFON m ed m a terialför teckning 5: -

Säsongens radiofynd ! 

A SPOLSYSTEM kontinuerligt täckande omrl!.det 8,8--550 meter, 
ruppdelat pli. 4 omrl!.den med god överlappning enligt följande: 
Band 1 .. . ...... . . . 8,8- 30 m . Band 3 . . . . . . . .. ... 70-210 m . 
Band 2 . . .... .. .... 28- 75 m . Band 4 ... . . . . ..... 190-550 m. 

Var je exemplar av dessa spolsystem ä r laboratorletrlmmat. 

B GLASSKALA, m~d grad I sl!.väl Mc som meter. 

C VRIDKONDEN SATOR 2 g a ng, passande ovanstl!.ende. 

D LINHJUL avsedd att a n bring as direkt l!. k ondensatoraxeln. 

E K OPPLINGSSCHEMA fö r byggande aven 4 +2 r ör s vä x el ­

str öm ssuper med " magis kt öga", m ed fö ljer . 
Ovanstående material är fabrikation söver skott, 

garanterat nytt och i prima skick , 

Vi nä mna detta som säsongen s r a diofynd '!j e nbart pli. grund av 
det enorI1)t ll!.g a priset , utan ä ven med t a nke pli. hur k or t vl!.gsa ma­
tö rerna lä ngtat etter denna k onstruk tion dä r även 70-200 m .­
om r l!.det f innes med. 

1I1lkrokondensatorer m ed 6 mm axel, Försilvrade 

Kapacitet 

I 
P lattavstl!.nd 

I 
Med 1 

l 
Med 2 

pF El = enkf!lt keramisk keramiska 
D = dubbelt gavel platta. .gavel plattor 

3 D I 6 : - 8 : 50 

2 X3 D - '7: 50 

15 El 5: 50 6: 25 

15 D 6 : 25 '7: -Lo 

2 X15 El - '7 : '75 

30 El 6:- 6 : 50 

30 D 7: - '7 : '75 

2X30 El - 8: 25 

60 El 6 : 50 '7 : 25 

60 D - 9 : 25 

2X60 El - 9: 50 

100 El - i 
8: -

140 El - 9 : -

Spolstommar av polystyroI för järnkärna 
Spolstomme lämplig för kortvl!.g, lä ngd 31,5 mm, dlam. 15 

mm för 6 mm järn kärna .... . . . .. . ..... . .. . . .. ,... . .... 50 öre 
Spolstomme, lä mplig f ör mellanvl!.g, lä ngd 31,5 mm., dlam. 

15 mm för 6 mm j ä rnkär.na . . ...... .. . , . . .. .. ... . . ". .. 50 öre 
S~!! lhl!.l.~are, ospl!.rad , längd 31,5 mm, dlam. 8 mm, f ör 6 mm 

Ja rnka rna .. ' . . . .. . .. ....... . .... .. ..... . . . . .. . . . .. . ..... . . _ 35 öre 
S~!!lhl!. l.~are ospl!.rad , lä ngd 23 mm, d ia. 8 mm, för 6 mm 

Ja rnka rna . . .. ..... . . . . . . . . .. . .. . .. .. . .. . .. .. ... . .... . .. . .. 30 ör e 

Sp olstomma r passande ti ll ovanst l!.f!nde sp olhälla re: 
9 sektioner , lä ngd 31,5 mm, dlam. 16 m m, h l!.lets d iam, 8 mm 40 öre 
3 sektioner , lä ngd 12,5 mm, d lam. 16 m m, hl!.lets diam. 8 mm 25 öre 
2 sektioner, lä ngd 10 m m, dla m. 16 mm, hl!. lets diam. 8 mm 25 öre 
1 sektion , längd 7,5 m m, diam. 16 mm, Ill!. lets dia m . 8 mm 20 öre 

F otpla tta m ed 3 lödöglor, avsedd att fäst a s polen vid chassle 
eller panel, pa ssa nde ova n st. spolstomma r och spolhlllla r e '75 öre 

Fotplatta a v polyst y r ol, med samma funk tion som fö regl!.-
ende, m en med 8 urtag fö r lödöglor . Pris u tan lödögior 50 öre 

L öd öglor till ovanstIlend'! fo t plat t a _.... . .... .. . . ... . pr st. 04 öre 

r P riset för ovanstående ma.- . 

terial A-D jämte koppllngs- 38 
schema ä r endast _. ", . kr : 75 

OB Sl 
Rad ioafFärer erhålla 

sedvanlig rabatt 

MF transformat orer UKV drosslar 
110, 447, 1600 Kc. 
per s t . Kr. 10 : - . 

1,25, 2,5. 5, 10 m. 
per st. Kr. 2: '75. 

p lus frak t- och Ilostförskottskostnad 
kr. 1: 40 

Full returr-att inom 3 dagar. 

Allt mellan antenn och jord 

INGEN JÖRSFIRMA 
T unn land .vligen 22 
(Intill Brommaplan) 

BROMMA 
ELFA 

T el_ 26 16 '75 
26 23 10 

B eatosclllator 
110. 447, 1600 Kc. 
per s t . K r , '7: 25. 

Spä r rkr et sar 
110. 447, 1600 Kc. 
per st. Kr. 5 :-. 

Sugkret sar 
110. 447, 1600 Kc. 
per st. Kr. 5 : - . 

Spolformar av zerolit 

för sedda med 4, 5 f!lIer 
6 stift i löstagbar bot­
ten, passande am. rör­
hä ilare. 

Dia m. 1.5", lä ngd 
2,5"', 
ospl!.rade Kr. 4: 25 
spl!.rade Kr. 4: 50 .. 
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SVARVCHUCKAR , 
4" svarvchuckar I preclslonsuttörande 
i enlighet med avbildning, till salu 
trll.n lager. 
Lämpliga tör hobbyarbeten och pro­
duktion l mindre svarvar. 

Pris per 'st. Kr 72: - fraktfritt. 

DEMANDERS VERKTYGSFABRIK 
Vlrserwn. Tel. 249 - see 

GULA, KAPOKFODRADE 
ENG. FlYG.OVERALLER 

2:dra Bort. kr. 98:­
Do, do l:a sort. 145:­

Lösa kapokfoder till vanl. 
overall kr 38: 50 

Även i parti 

TÄLTCENTRALEN 
Birger Jarlsgatan 67 

Stockholm 
Tel. 31 25 26, 31 25 82 

• 

Förbisedda föregångare 
(Forts. fr. sid. 26.) 

än rationell. En mycket kortlivad foto­
genköksfabrik i Stockholm, "Pyro", in­
förde för några tiotal år sedan foto­
genbrännarevärmda pressjärn. Ett så­
dant är avbildat här och inger åskåda­
ren ett starkt medlidande med den stac­
kars skräddare, som skulle manövrera 
monstret. Elektrolux-kylskåpet, vars 
motto är "kyla ur värme" har också en 
utföringsform, där värmen till kylan 
levereras aven fotogenköksbrännare -­
en bra lösning för t. ex. den som är så 
exklusiv, att han vill ta sitt kylskåp 
med sig ut på camping! 

K. M. 

Örnflygarskolan 
Forts. från sid. 18.) 

från, nosen till 3 cm framför spant E 
(hål för gummimotorn) . Kanterna ren­
skärs. Under nosen bildar det vä1vda 
papperet utblåsningshål bakåt för mo­
torns kylluft. Över kroppen passas pap­
peret till kabinen. Det slutar vid 
spant E. 

Stabilisator och fenor 

förses med böjligt roder av tunn kar­
tong eller styvt papper (helst endast ro­
der på en fena!) "Stabben" limmas di­
r ekt över kroppssidorna och f enorna på 
" stabbens" ändtappar. 

Gummimotor och dekor 

Motorn består av 2 strängar (= 1 
'larv) 0,8 X 4,7 mm och insmörjs med 
såpa före flygning (annars håller den 
ej att dra UPll fullt). Olja propeller­
lagret! 

Den lilla läckra helbalsamodellen är 
nu klar att flyga. En lätt putsning med 
sandpapper nr 1 samt dekoration höjer 
utseendet i högsta grad. I första hand 
limmas registreringsbokstäverna SE -
TF A på vingen och gärna av mindre 
format på kroppssidorna, som på före­
bilden! Linjer på kroppssidorna samt 
mindre ytor målas bäst med Merolack 
e. d. (finns i färghandeln). Men brassa 
inte på t. ex. hela stab. - det blir för 
tungt! 

Jr ad Buch ROllers glömde 
Raymond F. Yates : Rymdraketer och 

reaktionsfIyg, Gleerups är en bok för 
alla som fantiserar över fr amtidens flyg. 
Den ger fakta om hur långt man hit­
tills kommit i försöken att erövra rym­
den liksom om de oerhörda problem som 
de framtida rymdfararna kommer att 
möta under sina försök att frigöra sig 
från jordens dragningskraft och nå upp 
i de högre rymdlagren . utanför jordens 
atmosfär. Det är spännande och lättläst 
teknisk orientering över det pionjärar­
bete som i dag utföres av raketforsk­

.ningen och raketexperimentens män för 
att vi i en kanske inte alltför avlägsen 
framtid ska kunna fara till månen och 
andra fjärran planeter. Major Sven 
Hedberg svarar för -översättningen och 
vi skulle vilja se den flygintresserade 
som inte med nöje följer med på de 
färder författaren bjuder. O. E. 

Vilka - Vilken - Vilket Hur? 
• Vilka data har rör DL 72? 

• Vilken sockelkoppling har rör 12AX7 ? 

• Hur stort är rör 5638 ? 
• Vilka motståndwärden passa för rör EF 40? 

• Vilken är den civila beteckningen för rör VY 56? 

• Vilken fasvändarkoppling skall jag använda ? 

Dessa och många flera frågor besvaras i Gösta Bäckströms nya rörbandbok. 

Handboken innehåller datatabeller, sockelkopplingar och storleksuppgifter på 
över 800 olika amerikanska och europeiska· radiQrör, jämfö relsetabeller för 
olika rörtyper, förteckning över amerikanska rör med VT -beteckning och deras 
civila motsvarigheter, kopplingsschemata över olika mottagare och fö rstärkare, 
motståndstabeller m. m. 

Dessutom artiklar om akustisk återkoppling och 
högtalaranpassning. H andboken har r;6 sidor i for- 1 
mat ISO X 2IO mm och den kostar endast Kronor : 95 

+ porto. 
Ehren svärdsgatan 1-3 

A B GÖS TA B ÄCKSTRÖ M 
Var god och sän.d Eder rörhandbok till 

Stockholm 

Stockholm 
Namn: . . . ... . . . ............. .• . ... ..... ....... . . ... . .. . .. 

Ehrensvärdsgatan 1--8 

Insänd i dag v idstående kupong så 
erhålla Nt handboken i början· av 
januari. 
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Adress: . .. . ... ... ....... . . •. .. . . . . ...... . ...• . . .. .. . . .... 

P ostadress: . . ................... .. . .. .. ..... . . . . . . . ..... . 
Kr. 1: 95 + 15 öre till porto bifogas. Sänd den mot post­
förskott . 

(Det ej önskade öv"r strykes. ) 



En naggande god radio 
till mycket rimligt pri.s! 

Typ 94 är en utomordentlig växel­
strömsmottagare i . mahogny eller 
ljus alm med precisionskortvåg och 
5 rör med- 10 rörfunktioner. Spol­
system av roterande konstruktion, 
som genom kortast möjliga led­
ningar ger ökad känslighet. Elekt­
rodynamisk 205 mm högtalare med 
högklassig ton kvalitet. Utsträckt 
kortvåg på 3 band 0;9- lång skala 

i 3 färger. Magiskt öga, kontinuer­
lig tonkontroll, anslutning för gram­
mofon. Nätspänningar: 110, 127, 
140, 150, 220, 240V. Rör : ECH21, 
ECH21, EBL21, AZ21, EM4. Våg­
längder 16-22,24-33,39-53, 194 
-590, 720--2000 m. Storlek 520 X 
370x270 mm. En naggande god 
radio till r i m I i g t pris I 

Kr. 298:-

'* Stor stationsskala 

'* 3-bands precisionskortvåg 

* Roterande spolsystem 

* Elektrodynamisk högtalare 

• Högelegant utförande 

~ m ORIOII RADIO 
i närmaste radioaffär! 

o ri o n F a b r i k s - o c h F ö r s ä l j n i n g s - A B . S t () c k h o l m, G ö t e b o r g, M a l m ö • F a b r i k i S ö d e r t ä l j e 
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NYHET. Angturbiner starkare än ängmaski­
ner, lämpi. att mont. I bätar o. draga smä 
leksaksmask. o. cykelg. Per st. 25: - . Ohs.! 
vid. upplysn. mot 20-öres frim. t . Arne Söder­
ström, Mästaremäla, Spjutsbygd. 

DIiW Iv . 98 cc ny ren. körkl. 585: -. Ilo Iv. in. 
120 cc cyl. körkl. 390: -, lIo 98 cc cy l. m. k. 
o. t. 25:-, Sachs cyl. m. t. 10:-, HVA 98 
tank 12: -, förgas. Rex 98 15: -. d:o Arual 
ny 25: -, sv. cykeldäck 4: 50, bilm. Chevr. m. 
elutr. 250: -. 4 växell. ch. 70: -, ratt m. st. 
o. sno 15: -. instr.-bräda 10: -, elsign. 5:-. 
fr. O. bakaxlar 40: -. I,yl. 10: -, 2 hjul m. 
gum. 20" 70: -. strälk. 10: -. b. pump 12:-. 
b. tank 10 :-. geng. fl. 10 :-. Elpump Elpe 
127 V. 75 :-. smärgelmask. rem dr. kul. 25 :-, 
blåslamp. l l. 10:-. kamera 9X12 10:-. spik­
skor 42 10: -. Gramrn.-mott. allstr. Dual m. t. 
70 : - . Lag.-lista mot dubb. porto. "Motor". 
Västra Nöbbelö\'. 

INB.~I 2-takt. 4 hk. Sv."K.N." B. 5030. Krylbo. 

UEX 31 500 sv. sälj. el. byt. mot Iv.-mc. el. 
500 t. E. Olsson. S:a As. Charlottenberg. 

UEX-mc. 147 cc m/36 3-\'iixl. nylack. i pr. 
skick 475: -. Mc. - Rex 125 cc m/36 3-växl. 
helrenov. nylack. 875: -. S.-O. Johansson. c/o 
Cykel tjänst. Värnamo. 

UAGNE-mot. 2-takt. 174 cc m. förg.-magn. 
växell . tank o. gasreglage 180: -. Jap-mot. 
s. v. 174 cc def. 25: -. förg. 10: -. Växell. 
3-v. 25: -. 2 st. mc.-hjul f.o.b .m. gummi. b.­
hjo m. drev O. nytt nav. 40: -. 1 st. b.-hj. m. 
26X2~". vulst. däck bromstr. o . drev 25 :-. 
NV-ram 10: -. NV-framg. 15: -. Paketh. 
5: -. G. L eek, tel. 352, Iggesund. 
ISllO CKEYUÖ U med k lu ti b-a-. -'-n-ä-s-ta-n--n-y-t-t 
30: -. Spinnspö kompl, 30: -. L uftpi sto l 
Exellent 30: -. Smäblldskamera 10: -. Sv. t. 
Box 217. Oskarström. 

DJiW -39 97 cc. helrenov. El. Holmquist. 
Mörttjärn. Kusfors. 

UEX 37 :a inreg. körklar 275: -. 1 st Ragne­
motor 125 cc utan förg. pris 100: -. 1 ·st. lättv. 
u tan motor läg ram 125: - . Sv. t. Gunnar 
Olausson. Spjiirs. Böviksnäs. 

SIUVVÄXLAUE " Joboton" ny 175:-. Gram­
mofonm. n y a5:-. för 127-220 V Jibe Dala 
Fäggeby, tel. Hl. .. 

~IO~OR 750 cc. F. O. bakhjul pr. däck, bra 
l'edJa o. drev. ?rIagn. 2-pol. Gen. strålk. m. 
ampm. Tank. U. m. P. Ros!:nqvist Järnvägs-
gatan 17. Hudiksvllll. . 

SKRIV~IASKIN 200 :-. Box 5727, Borås. 

F OTOGEN -elemeut, osfria. 3 storl. 92:-. 
103: 50, 115: -. H dag. leverans. S. t. "Calex" 
Box 2026. Sundsvall. ' 

)<'ILlUA barnen till jul. Bra nybörjarkamera 
Umvex 8 mm. F 1 :5.6 m. väska o. ,l rullar 
fIlm 160: -. N.-P. Theiandel', box 752, K aris­
borg. 

l st. ~lär~inlok skala O, 3 vagnar. räls O. 
t r anst, IDO: -. 2 st. vindrutetorkare 6 V. 
25: -. 12 V. 30: -. Tel. Sthlm 499807. 

lIIC.-RAlIl passande 175 cc med 2 st. fjäder­
gafflar O. tank. ny lack 65: -. 2 st. fälgar 
2,75X19 nya pr. st. 15: -. 1 st. däck 2,50X19 
nytt 15: -. 1 st. däck 2,75 X 19, 90% 15 :-. 
2 st. slangar 2,50 X 19 nya 5: - pr. st. 1 st. 
framnav mc. 20: -. 1 st. l-po!. magnet, bry t­
arm saknas 15: -. F. Gustafsson, Lilla K viss­
berg. Mota la. 

LV.-kedja Coventry ~2" X 3/16". 5 fot, ny 
25: -. B. Persson, K aptensg. 10 a, lIIalmö. 

TILLFi\.LLE. Wirerecorder. ej mont. all-;;-del 
fInnes: först . 2-mikr. mot. tråd mm. sälj . p. gr. 
av resa 470 :-. K. Backström, Storg. 26. Arvika. 

lIICB. påbrg. m. frhj. 60: -, BSA 350 cc tv. ut. 
hjo O. gaff. 120: -. Mc.-mot. 175 cc komp!. U. 
v ll . 40: -. Kikare 8X23 60: -. Kamera 4X6 s . 
ny 10: -. J,. Johansson. össby. öl. Eketorp. 

NIA skevningsreglage för flygplanspropellrar 
pass. hobbyi ster. -luneh. b!.a. 18 kullage r t. 
ett katalogp. av 70: -. Rullager. 2 planetväx­
lar, koniska kugghjul , vipparmar samt 100-
tals det. 25: - st. värt det mångdubbla. Om 
ej till belätenhet får ni pengarna äter. Wal­
ter Carlsson, Jupiterv. 4, Kalmar. tel: 1<1883. 

FRAlIIGAFF. 500 cc 25: -. LäderstövI. 42 
30:- mc.-byx. 20:-. Ålb. växel isä rt. 250 cc 
30: -. Styre 1" nytt 15: -, pr. startm. 35:-, 
bUgen. 20: -. Box 73, Älvänge_n_. _____ _ 

BILLIG mc. 250 cc f . körkl. S. t. "Billigt" 
TfA. box 3137. Stockholm 3. 

CHEVB . 39 pb. Kardan, vllxell., motor fram­
ax .. styrs'!!. m.m. Halda taxameter. A, Eriks­
son, Baggbo, Sellnäs. 

30 TEKNIK flYr ALLA 16/ 12 191;9 

I ~R0 I'"d-
U lllU.~~ allllOn~er 
Ann .-priset under denna rubrik är nelto kr 

2:- per rad (ca 34 typer). Förskoltslikvid. 
kontant eller insalt II postgirokonto 157992. 

Manu.,krip/en mils/e vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt f örkortade manus. 

lIIODELLFLYG "RuddeI' Bug" am. radiomo­
dell 74". HU 10 c med. am. dieselm. Piper Cub 
för link .• 1 par flottö r er. Uppl. m. porto R. 
Ahman. Ledungsgatan 6. Norrköping::..'--_ _ _ 

]{USQTJARNA mot. 125 cc ny med förg. 300 :-. 
~P!. ~098 Jarnmo, Pigrchskolan, I 13, Falun. 

lIIC.-strlllk. m. inb. hastigh. -mät. 60: -. Sign. 
mc. näst. ny 35: -, magn,-gen., det. läm pI. 
att plocka del. ur ,40: -. Samtl. saker av 
Bosch tillverkn.. arm. platta t. 147 cc Wil­
liers 7: -. R. Hellberg. D önhult, Immeln. 

r , 

Sälaer Ni 
en nyanställning. 

Sälaer Ni 
anställning Inom indu­
strin. 

Sälaer Ni 
speciell arbetskraft. 

Sälaer Ni 
fo lk till Er nya aydel ­
ning. 

Annousera då under TiA:s rad­
annonser. de nya rubrikerna 

Platssökande. 
Lediga platser. 

il 2: - netto per rad - e ller 
genom en större mm-annons Il. 
65 öre per mm i omedelbar an­
s lu tning till r adannonserna 

~----------------------------_/ 

L-GEVÄU Tell 33, 25:-, 2-po!. magn. 10:-. 
hastighetsm. 20: - . Bandyrör 44 nya 40:-. 
Kamera Zeiss Ikon 6 X!! 125 sek. m. självutI. 
ny m. v. av läder 150: -. Fickur Ome"ll 20:-. 
F.ckur Helvetia n. ny. 50: -. Luftpist. Diana 
10: -. Halnör 2 par st. 40 O. 41. 10: - pr. par. 
S. t . G. Nilsson, L !'tngnäs, RImforsa. 

DEL. till Ford V-8 m /40. 1 styrsnäck. m. 
stäng O. r att. 1 tank, 1 batt. 6 V, 1 signalh. 
2 strälk .• 2 kör.-vis .• 1 vindr.-tork. koppl.- O. 
bromsped. , 1 axel m. knutar, 1 relä. 1 startvev 
m.m. Allt f. 100: -. S. t. B. Andersson. Norr­
by. St. Sked,,!. 

VOL'l'lIIETER 20: -. Bo Magnusson, Kutterg. 
2, Göteborg. 

FN-m. 350 cc. BSA-m., EBE-m. Vultsd. 675X 
100. S. t. "S. ö .... Bönan . 

IUC-tillbehör. Begär vår illustr: prisl. S. sänd. 
m. p. AB. Belgimex, Runebergsg. 12. Sthlm. 

HD-lIIO-TOU l ' st. 1000 cc med mag. och för­
gasare 150: -. 1 st. ÅJS-motor 350 cc sv. ex. 
prima skick 175: -. Växelllldshus till Triumf 
m/32 500 cc topp k öpes ev. hel växellåda. 
Harry Hansson, Gilleby. 

NY Centras\'arv m. alla del. äv. kuggdeln. 
app. O. olj et. sälj . f. 200: -. Sv. t. "200" 
Kiosken, Järutorget, Göteborg. 

ILO-I1VA cyl. 98 cc. Nyborr. kompi. m. kolv 
45: - . Sachs tanl< 15: -. Nyrenoverad Sachs­
motor, utan magnet 150 : -. Cyl. Royal En­
field 350 cc topp 44 ärs 45: - . Närm. uppl. m. 
P. Halvarssons M/C Verkstad. Lycksele, tel. 
502. 

NYHET. Monteringssats t . golvlampa. 1 st. 
fot. 1 st. pelare, 70 st. svarv.ringar tillv. av 
vacker pol . björk 28: -. 11' :a G. Andersson, 
Box 2228. Höör. 

SAUOLEA 500 cc sidv. 29 m. nyborr O. ny ren. 
däck 900/0 sälj . kont. 1.600: - el. byt. m. bil: 

- R. Carlssou. Sunna Radhus lO, Gullberna. 

NYHET. Cigarrettautomat I form av film­
stjiirna. Cigarretterna utmatas genom mun­
nen. Pris 6: -. 111. Carlsson. Ovi. Köping. 

DIESEL 2 cc ny. 1 st. bensinmotor n. beg. 
7,5 cc. Uppl. m. sv. p. \ Vennberg, Fredags­
vägen 24, Enskede 6. 

SPINNFISKE-sats 50:-."G.H." box 35. Hörle. 

DBAGSPEL beg. märke "Lanka" 2 kör 70/80 
pris 70: -, n!ig. def. I bas. 1 pianOdragspel 
Lansia Spec al 3 kör 1/ 120 p r . sk. 795:-. 
Safir och' Rolly kUlspetspennor 2: 50 O. 1 : 60. 
3 st. fraktfr. r. Svensson, östhorja, Värnamo. 

lIIC-ItAllI Williers 147 cc lack. lvack. blä f. 
m . 2 st. st.-skärm, bra sad. fj. fr.-gaff. fr.­
lykta n. styre m. koppl.-h. O. gasregI. Allt I 
pr. sk. end. 200: -. 1 st. WIlli ers mc.-mot. 
147 cc i bra sk. end. 100: -. I Dahlin, B erg­
torp, Ripsa. 

BENSJNIUOT. 010. 60 m. g löd stift O. svänghj . 
60: -. Luftgevä r. cowboymod. automat-Iaddn. 
30: -. S. l'\ orli ng. Gysinge. 

EL. lövsägsmaskin 220 V 95: -, fläktm. 15 : - . 
vindl·utem. 7: -. Box 129. Silverdalen. 

DEL. t .ll Rex mc l st. tank ca. 9 lit. 20:-, 
1 st. fä lg 19" 36 häl 5: -. bak- o. framskär­
mar kompl. m. stag O. pkthäll . 25: - . 1 st. 
v!..ixell. 3-v. u t. koppl. 75: -. 1 st. bakdyna. ny 
ID: -. l. Johanson, Box 24. örebro. . 

WILLJEUS l st. 172 super sport samt 1 st. 
lio 98. ej körda eft. hel ren. li5: - pr. st. 
1 st. Alcyon 98 compl. obet. k. n. det. 75 :~. 
1 st. motcyk.kardan Himpl. f. m.c.bil 60:-. 
1 st. gen. 3G V 5u: -. D. Ejeholt. Bryggare­
gatan 8, Boden. T el. 1608. 

D KW tankmärken, motordelar. njurbälten. 
motorhuvor m. O. u. skinnfoder. Duroproduk­
ter, Enebyberg. 

'1I10TOR O. växell. 2-takt. 225 cc. komp!. 
125: -. Will lers 250 cc. kompi. m. förg. växell. 
svänghj. magn. 2-takt 150: -. Jap 350 cc: 
kompI.. växel I. n. def. 100 : -. 1 ram lämp!. f. 
250 cc motor. ny lack. tank, fjädr. framg. O. 
styre 65: - . "Motorer". Fack 121. 'Lands­
l\:l'ona, 

JAPlIIOT. 175 cc sv. nyb. m. mag. förg. växell. 
125: -. -Comp. aggreg. m. f.-spruta 12:>-220 V. 
Bra sak. 300:-. G. J ansson, Janås. Gropptorp. 

UAJ{STRJo,.-app. Sirama 9:- pr st. frakt-fr. 
L. Schul tz. Strindbergsv. 10 C, Södertälje. 

SPEEDGUN synk. mod. E I utm. skick. Ode­
Iius. Udingö l, te!. 6ii 3! 95. 

UEX I. -v. nyborrad ej r eg. m . I, örklar 150 :-. 
Heseradio förstkl. felfri 75: -. G. J ohansson. 
S lInmestorp, ~'rävad . 

y SKIVVÄXL. Philips (385) nu 290:-. Sv. 
t. H. Pettersson. Box 4125. lt'agersta. 

CENTRU1\I rad.o 6 r ör m . basreflexionslåda 
beg. sälj. t. högstb3. ej under 250: - utan 
IMa t. högstbj. ej under 220: -. L. Ähiström. 
Mangigatan 8, Kiruna C. 

ltEX IV. -mc. lIIidg. nyren. motorn he lren. 
lack. blå ny st. sad. nya ked j, O. dr. sk. O. 
körkl. Pris 375: -. Kurt ~'halin L. 455. 
Arbrå. 

UEX Iv. 98 cc m/36 Q.Yborr. InI'. körklar 
350: -. L. Hanssou. Backmo. Norrbo. 

T-FORD Induk. 2 st. 12: - ströniförd 3:-. 
Kartfodral (a rmem.) 5: -. El. motor 6 V m. 
pr. chu ck 10 mm. 20: -. Färgspruta 10:-. 
Bakhj, T-ford 5: -. Komp!. H. Ohlsson, 
Bleka. Tandsbyn. 

EBE 175 cc tv. nyborr. komp!. m . 3-v. växell. 
förg. mag. pr. sl<. 200: -. Rex 2 takt 98 cc 
2 växl. pr. 85: -. E. Wiklander. Locke. 
Härnösand. 

PAKET-mc. T . Ström, Ransta. 

ILO lättv. med. n. ny 120 cc. HVA cyl. 425:-. 
p. J. Byström, Siden sjö, tel. 32. 

NYHET. Cykelhjälpmot. 20 cc drive r med 
trissa pä bakhj. J\Iotorgods. kan hopsättas av 
varje händig person 52: -. lippi. m. P. 111. 
Carlsson, Ovi, K öping. 

GENEUATOU för " snurra" ri tn m. arbetsb. 
1: 75. A. Almquist. T egnerg. 4. Växjö. ----
1I1C.-biikaross ,helsvetsad av stälrör O. dub­
beldekaberad plät. 2·s:tsig. Fr.- o. bakg. medf. 
'ränkt pris 250: -. Uppl. m. p. S. G. 'Ja nsson, 
A 1. Bromsten. 

lIIC-UOYAL ENFIELD 1000 cc ett växeldrev 
def. i övr. pr. sk. 600 :-. Japm. 1000 cc topp. 



ny borr. o. nya lag. 125 :-. Lv. Rex Midget 98 
cc racer m. fasta pedal. o. i pr. sk. Inreg. o. 
kör kl. 300: -. 1 st. H VA-ram 500 cc m. tank 
sty. skärm. o. mot. fästen 50: -. Bilgen. 6 V 
15: -. Flyghuva m. inh. hört"l. o. st. mikf. 
20: -. S. t. G. Söderström, hlästaremåla, . 
Spjutsbygd. 

J\I C-bilbyggare: Specialgj, skivhjul 20 X 2", u . 
g. 35: - st. 1 st. radioapp. n. d~f. 25: -. 1 st. 
kam era 4 X G'h 15: -. Sv. t. S. Lööw, Box 1165, 
Grums. 

HAGELGEVÄR enkel Stevens 12 kal. S. t. 
"45: --". TfA. Box 3137, Stockholm 3. 

HD sidov. 275: -, 2 st. bilfälgar 17" 25:­
st. fettspruta HD original 15: -. färgpist. 
30: -, mc.-slang 28x3 10: -, HD kamlllaxel 
10: - , 2 st. l>ilstrålk. 15: - st., 147 cc ram 
med skärm 55: -, mC.-tank 20: -. mc.-m. 
Puck 85: - . K .-O. Fransson. Rädmansg. 62, 
Motala. 

J\lAVOllIETER, felfri m. shuntar O. motständ 
i rikt urval. Morseapp. tel egr.-nyckl., rör, 
spol. m.m. sälj . priv. G. Johansson, Box 16400, 
Sthlm 16. t el. 20!J5 77. 

J\lC-bilchassie m. 3 hjul O. kraftig HD-mot. 
bill. t . salu el. byte m. mc. ~'. Magnusson, 
Vallarum 5. 

BÄL GRAlII. O X 12 m. kasetter 35: -. El. dyna­
misk högt. 10: -. "S. S." Box 39, Jordl>erga. 

ENFAS-motorer, nya 1/3 hk. 220 el. 130 V. 
SKF-kullager, 2 st. axeltappar 115: - pr. st. 
Sv!'n Lönnqvist, Osby. 

SÄJ\IRJ~ utbord. 50: -, väg-, hast- O. oljemät. 
allt 10: -, 200 tekn. tidskr. 15: -, vindrute­
torl,. vacuum 10: - bilklock. 7: - , bilsign. 
6 V 10: -, el mot. 6 V 5: -, relä f. gen. 3:-, 
1 sats kullag. drev m.m. slumpas 10: -, 1 
sats strömbr., lamphlill .. lamp., lII.m. f. bli 
10: -. A. Almquist, Tegnt!rg. 4, Växjö. 

DAlIllIISUGARlIIOTOR 127 V 25 : -. ampmeter 
0-3 A 8: -, milliampmeter 0-10 MA 8:-, 
spartransf. 250 W, 110, 120. 130, 220 V äv. ut­
tag f. 6 V 15 A alt 12 V 8 A 25: -, d:o 135 
W äv. uttag f. 6 V 15 A 22: -, g engasfläkt­
rnot. m. transf. f. 130 V 24: -, d:o 220 V 
24: -, gängsnitt 4-kant 3. 4, 5, 6. 8. lO, 12, 14 
mm. SI tvä kloppor i etui 20: -, transf. 136 
V läm pI. f . 12 V. t1ilktmot. d:o 220 V pr. st. 
]7: - fl Rtf'rn, Aspvr!'tsgatan 21 A, Vii steräs. 

Ul' J:'J<' INNI NGARNAS bok Inb. i 9 band end. 
150: -. El. mot. 4-6 V nya ej justerade 2: -
Erik 'l'enggren, Ekviigen 13, ·Wargo_·n_.'-_ _ _ 

lIIONARK mc. 500 cc sv. m/33 ny I. 700:-. 
Chaterlea 500 cc sv. 1II/ 29 nyl. inreg. 600:-_ 
R ex 98 cc nyb. 1II/37 nyl. 200: -. Indian tank 
O. dyna 15: -. Sv. ni. P. t. Åke Karlsson, 
Karlstorp, Veddige. 

J\lC-J\I OTOR 147 cc 2-takt. WiHiers kompl. m. 
magn. förg. kedj. O. reglage 130: -. L. Karls­
S"" 'Pr".tgl\.rdpn. Rrötjemark. 

E L . H AN VHORRlII. 1 st. nästan ny 220 V sälj. 
till 100: - . Brevsv_ t. Oskar Nordin Nor­
dingrä. 

lIUSQV. 120 cc m / 47 välv. O. felfri 750:-, 
FN blockm. 350 cc sv. m. förg. O. magn. 300 :-, 
2 st. Iv.-hjul 26X2" m. gum . fr. o. b. m. ny 
bromstr. 70: -. N. From, Högbränna, GargnäS. 

H ARLEY DAVJDSSON mc. 1000 cc inreg. f . 
sidv. I mycket gott skick. Ture Johansson, 
Postgatan 3, Värnamo. 

J\IONARK h '. 98 cc m. teleskopg. 450: -. Ev. 
b. m!'d mc. el. försl. E . Lundqvist. J ern ­
bergsg. l, Eskilstuna. 

VL G-SVARV direktkopplad, fullt komplett. 
Spru tpress för plast. 30 gr. kapacitl't. "Sun­
plast". Billigt. K . G. Karlssons, Skaraborgsv. 
lO, Kristlneha.mn. 

MODELLFL YG ARE. Diesplmotorer, r eaktions­
aggregat, byggsatser. balsaträ m.m. Uppl. 
m. p. Sven Tlrorell, ~'öreboda. 

L V-R AlIt 20: -. Lv.-hjul m. gum. O. broms. 
20: -. Kllherg, Ansgari eg. 8. Stockholm. 

LÄTTV.-mc. 80 cc ej reg. 150: -. Reseskrivm. 
175:-. Viirmeel. 12 V 65:-. El. vattenpump f. 
bl! 6 V 20: -. El . signalh. 10: -. El. defrost 
15 : -. Yngve Carlsson, Äng. 

VATTENTUUIHN kompi. mpd 6 V gen. Bat­
teri, ledn. samt glöd lampor 375: -. G. Bengts_ 
son, Jn~arpg. 39. Ulricphamn. 

CH EVR . sport. Cabri. 32 lyx 60 hk. m. frihj., 
värme, nytt gummi, n;vren., nya lager samt 
n yklädd. Avtaghart lastflak pr. 3000: -, Riilj. 
el. byt. mpd Ford 4 sport. Sv. t. G. Emanuels­
son. Box 64, Kvidinge, tel. 239. 

ROYAL E. 500. sv. m/ 31, reg. skatt r pr. skick 

1500: -. Sv. t. Rune Jansso n, Norrtorpen, 
Dannemora. 

SV. IiULPENNOR end. 12: - duss. Provp. m. 
1: 50 frim. Sven ThoreII . Töreboda. 

J\IC-J\IOTOIt Jap 500 cc sidv. nyrenov. prima 
m. nnst. HY Am al torg. Bosch, magn. olje­
pump. oljetank, motorfäste, chev. 200: -. Lu­
cas mc.-strll.lk. nyare mod. m. amperlllät. 
60: -. Mc.-sadel 20: -. Relä 6 V Bosch 10: -. 
Signal 6 V 10: -. J. Johansson, Töllstorp, 
Vinberg. 

EXELL CIOR 1000 cc m. f. 60 :-. 1 Motor 
R eve 250 cc 2 cyl. m. f. 45 :-. 1 175 cc 2-t-m. 
m. förg. mag. koppl. 90: -. 1 p. ishockey rör 
CCM 42 30: -. 1 Bosch magn. 2 pol. 45:-. 
Epa traktor 400: -. HD-mot. m. f . 350 cc 
75: -. AJS 500 t. 175: -. Monark racer 100:-. 
Moraklockai5: -. B ilradio ny 195: - . S. E. 
Djos, Hantv.-g., Mora. 

BAKAXl~L kompl. till Dodge 1936 190:-. 
Lättvi ktsmotor Ilo gO: - och Sachs 80:-. 
Bo Bayard, Centralv. lO, Näsby Park. 

LUCAS magn. gen. f. kompl. h. g . 100:-, 
förg. Fiat kompl. 50: -. ga handt. 10: -. 2 st. 
t . r egI. 5: -,1st. bromshantlt. T.T. mod . 
10: -, fältlindning Lncas 10: -, relä d :o 5:-, 
handoljepump 10: -, strälk. Miller m. amp.-m . . 
25: - . fl. mot. 25: -. Sv. m. p. "MC", Box 59, 
öjebyn. 

EL.-1I10'.r. enfas 95: -, geng.-fl. 40: -, el.­
rakapp, 25 ; -, samtl. 220 V. Ett parti ny 
cykelmat. 15: -. Frim. i kuvert om 10 st. 15 
öre pr. sats. I Eckerstäl, B. 465, Arboga. 

TELES]{OPGAFF. beg. pass. 98 cc 35: -. El. 
signal Rosch 12 V 10: -. Vindr.-tork. Bosch 
12 V 10: -. Tilndspole Bosch 8: -. Geng.-fl.­
ankare 12 V 7: -. Ritn. t. skivbyt. m. gjut­
gods 15: -. "C. E." 261. Tollarp. 

FORD Junior mot. 23 hk., ]wlllpl. O. körklar 
i gott sk. m. full utrustn. för mont. i bät, 
ss. prop., tank. lIxel, lager m.m. 480: -. A. 
Almqu·st. Tegnt!rgatan 4. Växjö. 

FÖl~STÄRI{ARE 30 W 200: -, div. radiodelar. 
M. Fagerström, Bergsg. 15 B. Ludvika. 

MC-J\I OTOR 98 cc Peugeot 60: -. Smiths hast.­
h .-mät. som ny 50: -. 1 st. llida radiod!'lar 
5~: -. John Landström, Litslena Prästgärd, 
Grillhy. 

MC. NEW HUVSON 500 cc sida. Nyborr. helt 
nylagrad. Däck. styrstäng, förgasare m. luftr. 
avg.-rör med Ijudd. nya samt nylack. Inreg. 
O. körkl. KiD: -. Monark Iv. 98 cc i g. sk. 
350: -. R. Westin, Box 886, Luleä 2, tel. 4212. 

NY SVENSK R i'-'lERA_ Svensk produUion 
har skapat en str!\.lande arti kel. En spegelre­
flexkamera för tid o. momenttagning O. för­
sedd med "äska 8\' äkta oxhud. Därtill i po­
pulär prisklass. Gratis prospekt. n. H. FraIls­
sons Parti &. lIIinutförsäljning, Kalmar. 

EHE-motorer 2 st. 175 cc tv. 105 140: -. 1 st. 
Blackburne 250 cc sv. 115: -. växelI. SA 3-v 
utm. skick 125: - , en d:o Royal E. 4-växlad 
160: -. ViixPlIlIdsdelar baksadel ny 55: -, 2 
st. lättviktshjul med 'bra gu nlln I 30: -. O. 
Mäh lherg, Fack 53, Gnarp. 

RJ<;SERADIO "Luxor" felfri 100: -. Start­
pi stOl kal. 7.65 för 6 skott 60: - . MC.-mot. 
"FN" 350 cc topp kompi . 400: -. Hjul 19 X350" 
pr. bak kompi. 70: -, d:o fram 50: -. Kanna 
t. Ilo !l8 cc 10: - . Lv.-m{)t. 150: -. Radio 5-
rörs 75: -. IIultet. Bjurbäck. 

NYTT svenskttilIv. el-lok t~·p D (12 V likstr.) 
skala Ho. Bill. Sv. t. t el. Sthlm 550575 eft. 18. 

REX mc. Jap 300 cc sv. inreg. O. körkl. 500 :-, 
motor Williers 250 cc 100 :-, växell. S.A. 3; 
växl. n . def. 50 :-. U. Larsson, Box 4, Fanbyn. 

336:- NK! T I LLGODOH. ä tekn. verkm .-kurs 
överl. extra bill . el. hyt. m. förslag. Upp l. m. 
p. Sv. t. "A. L." . Tf A, Box 3137. Stockhorn 3. 

NYHETER i hobby ritningar. ~'ramp -Jeep cy­
kel bil fö r barn. ritning med arhetsbesk r. 4 :50. 
Kipphyveln en populär bänkmaskin för alla 
hobb;vverk städer. Slaglängd 200 mm. total 
hÖjd 680 mm längd 700 mm. Stativ och slid 
i svetsat utfilrande. Lätt och billig att bygga 
efter väl' fulltständi~a ritningssats. Pris 9 :50. 
Rit-Peon. Box 142, Hälsingborg. 

SP EG1<-:LR.-KAlII. l'raktiflex 24 X 36 1: 29-1/ 
500 m b.-vitska, nytt 450:-. Foth. kam. f. pI. 
1 :45 självutI. 1/100 m. l<nss. stat'v. l<nll. !'xp. 
miit. ohpt. fl nI'. 165 :-'-. Dragspel 5-rad. Lareka 
GeJ'a 100/ 120 obet. b!'g. 220 :-, 10 st. mod. ta­
velhelysn. halva pr. 7:- pr. st. '·C. W.". Kal­
torJlsgnt~n 15. Kiiss jö. tel. 1551. 

BEG. MC-motorer 175 cc toppv. 130:- 250 cc 
sv. Blackburne 140:- 350 cc sv. Jap 140 :-. 
B ensintank pass. 350 cc 15:-. MC.-styre 8:-. 

Mc-batteri 10 :- 350 cc sv. AJS, ej fullt kompi. 
65 :-. Ilo hjälpmotor, ca 72 cc 75 :-. 3 O. 4-
pol. Bosch magneter 75:- pr st. Beg. delar 
för Ilo och Sachs 98 cc. Växell!\.da m. fotviixel, 
yeyhus samt balanser pass. 350 cc FN 75 :~. 
Div. drev O. delar till IID viixellädor. T. Jo­
hansson, Box 40, Raus. 

750 lID -delar m/35. ffi. Bengtsson, Nobelviig. 
11 B Malmö. tel. :!95 15 el. svarsporto. 
PA){-J\IC. il hjo u . mot. m. 19 X2"y'!" hjo kr:iiiiV 
m. _ br.-tr. F mc-lJil byggn. I. Ström, Ransta. 

AJS del. m{)t. 350 cc renoverad för 270:- nu 
300:- väx. 40:- tank 15:- gatf. 20:- b.­
magn. 4-pol. 1:a 42:- mc kom]>I. nytt gummi 
ut. mot. 290 :-. R . Hedstrom. Liarec1. 

NYllORRAVE lä ttv. cylindrar sä lj. Sliten do. 
kan tas i dellikvid. Lindblad, Råhällan. 

Önskas k öpa: 
CYf.. ARIEL [·00 cc med 30 sidv. Vevhus 
Stul'ml'y-Jersell 500 cc m/32. Mot. väx. 0_ 
tank omkr. 350 C. R. Hedström, Lia red. 

MC 500 m. el. u. mot. gärna det. ej ä ldr. än 35 
und er 500 :-. Bertil Kal'lsson, Näverkärret. 

CYLINDER till Ariel 500 cc topp m/ 29. Sv. t. 
Å. Andersson. Kristinag. 6. Västerl'ts. 

J\IC-)IOTOR FN 350 cc felfri eller def. el. vev­
axel separat. J. Görgärd. box 2, Skärsta, tel. 
3244, Ljusdal. 

REX 147 cc ej reg. gärna def. el. utan motor. 
E. Brav, Slottsgatan 31. Västeräs. 

MC-BIL 2-sitsig h eltäcl,t, körklar, pris. Ge-
orgson, Drottninggatan 13. Aling:::..:-sä_s:.:.. ___ _ 

VÄXELL DA till 150 cc 3-växlad m. kick. Sv. 
m. pris o. beskrivn. Box 178, Sel lnäs. 

LV. 98 cc körklar, gärna oreg. köpes. Svar m . 
pris t. ÅI<e Rost!n, Lövberga. 

STYRSN. o. st. mot. t. Ford Eif. 37. El. pI. O. 
damm sug. 220 V brtesm. 127 V. E. Hallgren, 
nummer 19, Svedala. -

VÄXELLÅDA HD 750 cc i pr. sk. Sv. m. pr. 
t. Stig Asplund,. Salsäker, tel. 20. 

FN-MOTOR 350 el. 500 cc tv. gärna def. B. 
Andersso n. Prästgll.rden. Bro. 

l-RAD. lIfagdeburgerdragspel, felfr;tt önskas 
köpa. Box l03, Blomstermäla. 

TOPPLOCK till AJS 500 cc sv. m/28. Kylar­
maskeri ng t. Chev. 36 standard felfri_ Sv. t. 
B. Johan sson, Box 552, Dala-Järna. 

UTOllIDORVS-motor 2-4 hk. köpes. Rune 
Berg Kapellg. 8 A, Kristianstad .. _____ ..., 
ENBART maskineriet till-mindre, gammal 
bio. med objektiv f. normal kinof. Sv. t. 
"Billigt". 'runsjöström. Sollefteä. 
liVA 550 cc sv. vevst. m. kanna O. b. cyl. 
ev. h el m{)t. Åkerman. Rottninge, Stigtom.ta. 

Radn, noJt,.·ema fort!. rd nästa SIda 

MUNSTYCKSSATSER 

tli 
för sprint!'rrör~asare, pas-
sande JAP. I lager. - ~ A.-B_ F.:. KRENSLER, 

E· Kungsholmsgat. 19. Sthlm. 
T!'lefon (vlixel) 509240. 

UTFÖRSilLJNING 
av RAD JODELAR 

tiII nedsatta priser. Prislista pä begäran. 
A L TAIR_LABORAT ORI E T 

VanåsJ:'atan 21, J\Ialmö. 

BYGGSA T SE R 
för radiogrammofo ner m , m. 

Med väl' byggsats och arbetsbeskrivning 
kan Ni själv bygga en radiogrammofon pä 
nägra timmar. Komplett byggsats kr. 
75 : -. Skivväxlare. grammofon motorer, 1-
fasmotorer. dynamoträd i gängse dim. Be-
gär prislistor. 
N. V. ANUERSSONS BOBBYFÖRMEDLJNG 

Kvänum. 

Föl' 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Ttllbehör - Rpnoverlngar. 

r Prislistor mot porto. 
J\I OTOR F JRMAN HA R R Y HANSSON 

Tel. 77 B e n K t . f o r s T el. 77 
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MC-MOTOR 2()()-..0-350 cc kompi. m. växell. i 
gott sk. Gummihjul Hel. 16X4" m, kullag. 
o. bromstr. Rune Dahl, Falköping. 

VEVSTAKE till Sarolea-29 350 cc sv, Sv m, 
hansson, Eliseberg, Vänersborg 2. ' 

BÄNKSVARV. VLG el. likn. helst m. chuck 
köpes omg. Sv. t . "Kontant", Tf A, box 3137, 
Sthlm 3. 

~1C-~lOTOR 147-200 cc el. cYI. med kanna f. 
147 cc. 1 t eleskopgaffel pass. 147 cc. 1 El­
motor 220 V, 1-3 hkr. E. Backman, Rådhus­
gatan 38. östersund. 

FLYGHUVOR 2 st, m. tel. el. sep. flpl. tele­
foner. O. Karlsson, VIvelvägen 5. Älvsjö. 

VEVAXEL till Svalan. utomb.-mot. E. Jo­
hansson, Eliseberg. Vänersborg 2. 

UPPSLAGSBOKEN När Var Hur, årgång 
1945. snyggt exempl. L. Håkansson, Sonnarp, 
Skäne-Ask. 

UTo~mORDS~IOTOR 1-6 hkr. köp. kont. Ev. 
någ. de!. Sv. t. "Pris o. beskr.... TU.. box 
3137. Stockholm 3. 

WILLYS 6 motor hel defekt el. del samt 2 
beg. diick 0.00 20. H. Peterson. Larsbo. Uttran. 

NÅGRA Mc-motorer 500 cc el. större. kompl_ 
framaxlar t. mindre bilar o. 3-4-växl. växel­
lädor. I dellikvid kan ev. ingll. el. rakapp. 2-
skärs Remington. NV mc. med JB 125 cc mo­
tor el. kamera Kodax Reti na 1. Svar med 
utförlig beskrlvn. till Hans Andersson, Wan­
ås. Knislinge. 

Bytes: 
FN 500 cc toppv. körklar bytes mot . sldv. 
motor 500 cc el. större el. liten svarv. För­
slag t. M. Pek kala, Box 412. Gullänget. 

NYA radiorör o. delar bytes mot beg. mc­
delar, ev. bet. mellanavg. Sv. t. "Radio", Tf A, 
box 3137. Stockholm 3. 

KO~lP. kamera och mörkrums-utrust. n. nytt 
v. 675-725. Byt. mot välv. mc. Helst HVA 120 
cc. Lpnnart Frll.stad. Herrhagsg. 11, Karlstad. 

TRAF[K~loTTAGARE rör batteri näst. ny. 6 
ror 0,5-10 mc. och reseradio Scantic' byt. mot 

Jesuitens spådom, 
(Forts. fr. sid. 7.) 

ligt ballongkompani. utrustat med fyra 
stora vagnar, på vilka man transporte­
rade hopfällbara ballonghö1.ien och bom­
ber. Luftoperationerna mot Venedig 
fortsattes med stor energi, men trots 
alla bemödanden lyckades det inte öster­
rikarna att åstadkomma några mera be­
tydande bombskador på staden. 

skivväxl. Ev. endera mot skivspel Sv t 
"SM5ZD", Hedvigsdalsv. 24. Helenel~nd.· . 

CENTRA svarv med tillbehör obet. beg. bytes 
mot 500 cc mc-motor I prima skick. Per Hå­
kausson, Rör, Hammenhög. 

Diverse : 
LÄTTVIKTSÅKARE. Är det nll.got som felar, 
sil. har vi alla delar. Prislista mot porto. Re­
noveringar. Ivan Höök. Sågen. Tel. 30, 31. 

ÄGARE AV LÄTTV.-MC. Cylindrar borras. 
Prisl . över delar t. Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. Be-Ge-l\lotor. Slbräcka. 

CYLINDER- och VEVLAGERRENOVEJtING, 
kort leveranstid. Allt för lättviktaren. Denny. 
!arnhusg. 4, Sthlm. Tel . 214616. 20 17 21. 

HASTIGHETSl\UTARE repareras bill. hos J . 
Landström, LItslena prästgård. Grillby. 

Volt- och ompermelror 
I ol1ka mAtomrlden. tör Jlk- oeh TAlte!­
ström I prlllAaen mellan kr. 111:- -28 :- . 
Typer : F lck - oell panellnltrument. P ro­
Ipekt Ilndel mot 40 öre I porto. 

INGENJORSFIRMAN 
Ii. J. W I L T H O R N, 

(l.~I-RI1I"1tStaB II &. ........ T eL 147111. 

Sin egentliga entre i krigshistorien 
gjorde flygbomben först den 1 nov, 
1911. ~å en italiensk flygare, löjtnant 
GavottI, kastade fyra små kulformiga 
bomber (vikt 2 kg) från sitt rankiga 
Taubemonoplan mot ett arabläger i 
oasen Ain Zara i Lybiska öknen. 

Under första världskriget slog så 
flygbomben igenom på rena allvaret. 
Utvecklingen gick snabbt. Nykomlingen 
visade snart en skrämmande tendens att 
ständigt öka i vikt. 1914 höll sig maxi­
mivikten kring 3,5 kg, 1916 - 300 kg, 
1918 - 1000 kg! England utsattes un­
der detta krig för 59 flyganfall, varvid 
260 personer dödades och över två tusen 
sårades. Blygsamma siffror i jämfö­
relse med andra världskrigets. . 

Man undfägnades f. Ö. från ovan även 
med pilar, ett gammalt vapen, som fly­
get (lter tog i bruk. I täta skurar släppte 
man grova järnpilar över marscheran­
de trupper. Detta vapen. som döptes till 
tysta döden, kom emellertid ganska 
snart ur bruk, medan den bullersamma 
flygbomben il la gulaschbaron bara 
svällde och blev större och fetare. 

För att nå bättre verkan konstruera­
des allt tyngre pjäser med allt hemskare 
fyllning. Flygbomben utvecklades från 
en farlig leksak till världshistoriens 
mest förödande vapen, som under andra 
världskriget slog städer och länder sön­
der och samman och lade Europa i grus 
och aska. Och nu trycker världen i .döds­
ångest för flygbombernas flygbomb -
atombomben. 

Verkligheten har vida överträffat je­
suitens spådom. 

S. Mark. 

,..----(\tJOV\ )-----." Topptri ...... ed 

MODELLSVARV typ WM-300 

För hand- eller motordrift. Dubbhöjd 65 mm, dubb­
avst6nd 300 mm. Med göngskörningsanordning. 
Svarvspindeln lagrad l SKF konisk" rullager. 

Spönnpatronanordning. 

B eg c5 r offer.t I 

AB J O H N -WALL 
MASKINAVDELNINGEN 

SVEAVÄGEN 36, STOCKHOLM - Telefon 229080 
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MOTORCYKEL. 
HANDBOKEN 
utarbetad av "Motorcyc1ing's" experter. Ba­

serad på skickliga konstruktörers, mekani­

kers och förares erfarenheter har Motor­

cykelhandboken blivit en oumbärlig hand-

bok för alla motorcyklister. 

118 illustrationer. 

Pris 8: 75 

Använd beställninussedelnl 
----------------- - - --

Frll.n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. eller DIPORTBOKHANDELN 
(Eder bOkhandel) _ 

Regeringsgatan 39. Stockholm rekyireras : 

........ ex. av l\lotorcykelhandboken Kronor 8: 75. 

Namn 

Bostad 

Postadress 



ör i rätt 

CARL LAMM sälier: 

BURROUGHS - bohlöringsmaskiner 

BURROUGHS - fal"Lureringsmashiner 

CITOGRAF - adressmaskiller 

DICTAPHONE - dikteringsmaskiner 

DITTO - duplicerin gsmaskiner 

FRANCATOR - Irankeringsmaskiner 

. SMITH-CORONA - skrivmaskiner 

KONTORSMOBLER 

Manuell utskrift innebär alllid 
risk för felskrivningar - Cito. 
graf skriver alltid rätt. 
Manuell utskrift betyder också 
tidsförlust - Citograf sparar tid. 
Adresser, fraktsedlar, följ esed. 
lar, fakturor, postförskott, avier 

och mycket annat med 
namn, adress och and. 
ra ofta återkomman. 
de uppgifter skrives 
snabbt och korrekt 
med Citograf. 
Det finns en Citograf r 
för varje behov i pris-
lägen från kr 225:-. 

Citograferat - alltid rätt! 

MASKINAFFÄREN 

Carl· Lamm 
GÖTE BORG 
St. Nygatan 29 

Telefon 170145 

AKTIEBOLAG 

STOCKHOLM 
Kungsgatan 29 
Telelon 232640 . 

M A l M Ö 
Söde rgatan 13 

Telefon 24516 

Filialer: BORÅS. FALUN · GÄVLE HÄLSINGBORG 
JÖNKÖPING · KALMAR · KARLSTAD· LULEÅ ' NORRKÖpiNG 

SUNDSVALL . VÄSTERÅS · ÖREBRO 
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Historiska och a llmänna ämnen. -
Teknisk pressrevy i varje nummp.r · .. 1-26 
Första luftringen ................ . ..... .... 3 
Ett levande museum ...................... 3 
?,rän g,ranit. t!Il . monument .......•...... 4 
:r f A :s Julprlsta\'llngar .............. . ..... 5 
Med lera. väv ocb färg ...........•...... 6 
Första telefonen ................ . .. _ . . . . .. 6 
Sorobanen en vital .IUdring .............. 6 
Frän ax till säck ............. ......... .. 8 
Klassrumsfilm och yrkesorientering .. 8, 10 
Dp.n första grodmannen . . . ... . .... ....... 9 
Frän groda till el-spis ... ....... . ....... .. 10 
'.rralla hYg'gflp Berg ......... ............. 12 
Vilken är Sveriges äldsta järnväg? ...... 12 
Mässan som upptiickte Söder ............ 12 
Den första ängbäten .... .. ................ 13 
"Ängeln" som uppfann "Stalinorgeln" .. 13 
Hur fort gör Ni vidstäende krumelur? .. 13 
Tekniska finesser pli. Svenska Mässan .... 13 
Dp.n första symasldnen ...... . ... ...... . . 14 
'l'ekniska glohetrotters frän Häggvik .. .. 14 
Världssportutställningen .................. 15 
De nya tunn~lbanvagnarna ..... .. . .. . .. . 15 
Resor i hängmattan . . ..... . . ... . . ........ 16 
Modellsport pli. Expo ............ . .... , .... 16 
Den första pansarbilen ...............•.... 17 
Engelsk modellelit ........................ 17 
Kvalitetsglas - dollarglas ...... .... ...... H! 
Häggvikspojkarna ser pä Europa ........ 18 
Den första cyklisten ...................... 1~ 
Tekniken bakom sydpolsp.xpeditionen .... 18 
I ljusets stAd ... . ........... . ............ 19 
S:t Eriksmässnn för alla .................. 20 
D en första flygmaskinen ....... . .......... 21 
Björneborgs fl'ammarsch . . ................ 23 
Förbisedda föregängare .... . •.... , ....... 26 
Jesuitens spädol11 ......... . ........ , ....... 26 
Tf A :s julpri stävlingar: 

Femtal ..................... , .... ... , .... 26 
Rid i natt .. . ........................... 26 

Auto och motor er. 
'.rfA:8 motortips : .................. 6, 7, 9, 10 

VentiJslipnil'gar förenklas .............. 14 
Utgift som löna r sig .................... 16 
Dieselmotorn a llt vanligare ....... ... .. .. 18 
Dieselmotorns konstruktion ........ 19, 20 

bränslesystem .......... 21 
pumpsystp.m .... 22, 23, 24 

SPAR PENGAR! BYGG SJÄLV! 
Nyh .. , Jör Sverigel 

BA 1\ D 1I AG N ETOFO~ 
Arhetsritll . utförda I minsta dptalj med 
utförlig Ilrhptsbeskr., magnetofon teori, 
Inköpskällor m. m. kr. 8: 30. 
Dessutom sälja vi ritningar med ar· 
betsheskrivning' till 
Trådin s /,elnlngsaggregat (magnetofon-

princip) ....... ....... ........ 11: 30 
Kortvåg'stillsats .... : . . . . . . . . . .. 5: 30 
Reaktiongaggregat ... . . . ........ 6: 30 
T ill samtliga pr iser tillkommer porto. 

SCAN DAG 
D rottninggatan 42, ö r ebro. 

Nyhet 
Är Ni intr~sserad eller har Ni bebov 
av att rita av saker . 

Optiska apparaten Conturita 
p.rsätter a ll talang. Kommer inom kort. 
Avvakta vidare annons i denna tidning. 
Begär upplysningar mot svarsporto. 

GÖTAKOM PAN l ET 
Skänegat. 69, Stockholm. Tel. 444991. 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och Katalog 
på begäran 

ÅilLEN " HOLM AB, STOCKHOLM 
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UtbytesIllotorn popuIiiI' ................... 8 
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Cabriolp.t med plåtsuflett .. ........ ...... . 10 
Tväväxlad suurra ........•.. . .. ........... 10 
Själ vstart för reaktionsmotorer .......... 11 
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Motorshow och \'ärldsrekord .............. 11 
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Ny hastighetskontroll för elmotorer .... . . 20 
Den magnetiska oljan ..... . .............. 21 
Lättviktaren får 4-taktare . ............... 21 
Hembyggt lyxäk .......................... 21 
Ny reaktionsmotor .................. .... .. 21 
Reaktionsmotorer och äng kraftverk ...... 22 
Stallet som ble\' verkstad ......... . ...... 22 
MC- racern 4-cylindr ig ....... .. ...... ...... 22 
Bilmode från Paris ... . .. ... .. . .... , . . ..... 23 
3-cylindr ig 10-ku bikare .................... 23 

Sprin ter och TT-midgets ....... , .......... 24 
Rysk D. K. W. . ......................... 24 
Den miljonte Ford-1949 ....... ........... 24 
Jättetrlidbussar för SS .................... 25 
Tysk mc-bil .... . . . ................. , . .... 26 

Flyg . 
Sydamerikas flyg kommer ........ ... .... . 2 
Nytt sensationsplan ....................... 2 
Fotografering av provplan ................ 3 
Finlands flygindustri i efterkrigskaos .... 4 
l!'insk flyguugdolll bygger själv .. . ....... 4 
Fokkerverken kommer tillbaka ... .... .... 4 
Plywoodhelikopter . ..................... , .. 5 
Kopia av ett und~rverk ........ . ... ,..... 5 
Liggande pilot ...... ........ .. ...... ...... 6 
Idiotsäkert flygplan .. . ................ ,.. 6 
Ny cyclonemotol' för DC-planen .......... 7 
Det amatörhyggda flygplanet: 

Flygplanets stigförmäga ................ 7 
Flygplanets stabilitetsberäkning 8, 9, 13, 

B . 15. 16, 17 
aser I rymden .......................... 8 

Där bläslamporna provas ................ 9 
Beechcraft D17W ...... . . .......... ...... .. 9 
Nykonstruerad prop<!ller för Saab-Scandia 10 
RAF fördubblar ............... ...... ..... 11 
Världens minsta amfibie .............. . .. 11 
Aeroklubbens sommarplaner .............. 11 
Där ljussträlar skärs med kniv .......... 16 
England-USA pä 4'1.. timme , ........... 18 
F lygräddningen .... . ................. , .... 19 
308 man i flygbät .... . ........... . ....... 19 
Brabazons första provtur ................ 21 
H~'persnabht mälföljningsplan . ........... 21 
Reaktionsdrivet segelflyg ................. 22 
Första serien Saab Scandia ....... ~ ...... 22 
Civil "Stratoiet" inom 18 mänader ...... 22 
Brittiska helikopt<!rs till USA ............ 22 
Jaktflyg a 167 kr pr kg ................ 23 
Trollet och spöket .. . .... . .... .. .. . ....... 24 
Ny r eaktionsbombare . ............ .. . .. ... 24 
Svenska flygnyheter ...................... 25 
NäInosad pilvinge . . ....................... 25 
USA prövar prop~llerturbinen .... , . ... ... 26 

Skeppsfa r t . 
Prat om bl!.tar: 

Gör l<iart för vären ...................... 4 
Dimensionering av transmissionselement 6 
PoIhemsknuten och reduktionsväx~ln . . 7 

Flottans tekniska skolor .................. 3 
Efter 'l'fA-ritningar .................... 5, 8 
Gasturbinen till sjöss .......... . ......... 7 
Världens minsta A-galoscb .............. 7 
Praktisk sjöräddningsbät ...... . ......... 8 
Bärplanet som medel vid motorbätstrim-

ning .................... . ................ 8 
U-blit föl' privatbruk ...... .... ........ ... 9 
Bilbät i hitar .. ................ .. .... .... . . 9 
Bygg bAtboj i masonite .................. 11 
l\Iodellbygge i yikingastil ... . ............ 13 
Semester- och räddningsbåt frän USA .. 16 
Alandsamfibien i närbild .................. 18 
Decca ger bättrp. sjökort . . ....... . . .. ... .. 22 
l\Iotorbätsp rat i vinterrusket .......... , .. . 26 
Bärplanet kommer? .... ......... .. . . .. .... 26 

Fysi}<, fotografi, m ekanik m. m. 
Tf A :s verktygsserie : 

Centrumdubb för rörsvarvniug ........ 2 
Ett bänkstöd ............................ 5 
Precisionsverktyg för hälskärning ...... 16 
Roterande centrumdubb ......... .. ... : .. 18 
Skruvstycke för borrningsarbeten ' ..... 22 
Svarvstopp för precisionssvarvning .... 23 
En stabil stångcirkel ......... . .... .... 25 

Fototips. Utnyttja bakgrunden . , .... .... 10 
Slipskivan som skapade sliparp.skolan ... 1 
Framkallningsdosa för 5 kr ........... ... 1 
Galvanisering 2000 är före Galvan! ..... . .. 2 
Lysrör och likström ................. ... . . 2 
Mikroskop för 1 krona . . ....... ..... ... . . 3 
Xenografi. Tryckmetod som kommer .... 4 
Mysteriet med ridäslutaren .............. 5 
Den sprängda världsbilden ............... 6 
Atomstadens säkerhetstjänst ........ . ..... 7 
80 cykelekral' i minuten .................. 7 
Praktis~t verktyg för handgängning .... 7 
Konstgjorda m~soner ..... . ......... .. . ... 9 
~ill 'kbo~ten . ":led tryck luft ... . ..... . ..... 10 

USI I mllllatyr ....... .............. . . . 10 
Ångdriven matarpump ... ......... . ... lO, 11 
M"bl . k t o er l -ar ong .... . .... . ........... .... 11 
Cykelnybeter frän Nymaus ... . .......... 11 
Hembyggd synkronisator ................. 11 
Kopieringsapparat för smäbildsamatörer 13 
Flygande "lab" undersöker blixten .. . ... H 
K lämma och borrjigg i ett ... , ....... ... H 
Betraktningsapparat fö r småbilder . . . .... 14 
Moskva gäl' u n der jord~n . ............... 15 
Den oljade blixten .. . ................. .. . . 16 
Elektronerna i Industriens tjänst ........ 17 
Filmprojektorer modell 1949 ... . .......... 17 
Bandslipmaskin tör hobbyverkstaden .... 18 
E l-ljus billigare än dagsljus . ............. 19 
Färgbildsförstoring i dagsljus .......... . 19 
Handkordongeringsverktyg ·fö r ver kstaden 19 

(Forts. på sid. 96.) 
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Portabel - Vik t 20 kg. 

Förpack ad i emballage 
av väsktyp med f a ck för 
alla t illbehör . 

Härmed ha vi nöjet presentera 

EN NY HOLLÄNDSK WIRE RECORDERI 

F örnämlig 
l jud­
kvalitet 

Lätt 
alt 

sköta 

Idealisk för affärsm än , advokat er , läkare, lärare m. fl. 
vid diktam en , konferenser , r ättegångar , undersök­
ningar , undervisning o. s. v. 

Denna trådinspelningsapparat är försedd med inbyggd högtalare och förstärkare samt 

skivspelare. 

F örutom vanlig upptagning m ed mikrofon finns även uttag för anslutning tm radio 

samt upptagning av t elefonsamtal. Kontinuerlig inspelning och å t ergivning upp till en 

timme. Ater spolning av spelatl tråtllängd sker 8 ggr så fort Sfm inspelningen. Trådens 

livslängd är obegrä nsad. 
Generalagent: 

AB Bo Palmblad 

. Levera ntör: GEO C. F. KAU D E RE R, Muiden, Holla nd Stockholm 
Telefoner: 

40 19 40 . 40 15 45 

HJVLKLAPPSTIPS 
l\[ODELLTAG 

Skala 1 : 87 Spärvidd 16,5 mm 
H 1 D- lok. svenskt. l'-C-l'. isolerat för tvä­

riils, helt pressgj utet. Permanent!l"ag,?et­
motor av kraftig typ, 12 vo lt hkstrom, 
standardström tör alla skalor. Ej funge­
rande strömaytagare. Autokoppel. Fär­
digt lok, mälat och provkört, 2-räls eller 
3-rä ls ..... . .... . . .... . .... ........ 90 : -

H 2 Byggsats, komplett. 2- rä ls e ller 3-r;~I::_ 

H 3 Fungp.raude trömavtagare. pr st 5:-

S VENSK A HO-BYGGS ATSER TILL VAGNAR 
I nneh. materialsats jämte r itniug. 
F ör Z-r'.ils O: 20 extra pr bjulpar 

Pris p r st. 
H J 53 Per sonvagn Iitt. Bo5b 2 k lass .. 7: 50 
H J 54 Persouvagn Iitt. BCo7d 2 o. 3 k l. 8: 50 
H J 55 Personvagn li tt. BCollb 2 o. 3 k l. 8: 50 
H J 66 Personvagn litt. Co6 3 klass .... 7 : 50 
H J 1 öppen godsvagn. Iitt O .......... 4: 85 
HJ 13 Sluten godsvagn. Ii tt. Gr h ...... 5: 60 
H J 21 Ky lvagn, litt. H ................ 5: 85 
H J 23 Postfinka Iitt. D2 .............. 5: 35 
HJ 26 Tankvagn. Iitt. Q 12 ........ .... 5: 50 
H J 27 Revisiousvagn. Iitt. Q 13 ... . ... 6: 35 
H J 31 Resgodsvagn, Iitt. Fo2b ......... 7 : 50 
H J 32 R esgodsvagn. Iitt. Fo4 (stälvagn ) 7: 50 
H J 41 Personvagn 1 o. 3 k lass, litt. ACo4 7: 50 
H J 51 Personvagn 2 o. 3 kl., l itt. BC05a 7: 50 
H J 52 Personvagn 2 o. 3 kl., Iitt. BC09 7 : 50 
H J 61 Per sonvagn 3 klass. Ii tt. CoSa .. 8: 50 
H J 62 Personvagn 3 k lass. Iitt. CoSd 

(stlUvagn) . . ..... . .. . ............ S: 50 
H J 91 Restaurangvagn, Iitt. R 02 . . . . . . 7 : 50 
H J 94 Kombinprad pe rson- och resgods-

vagn, litt CFo4 (stälvagn) ..... . 7: 50 
H J &l Loka ltrafikvagn 3 k lass. Jitt. C06 9: 50 

SENSATIONELLT PRIS l 
Casey J ones berömda växelmotor (världens 
m insta - fö r a lla skalor ) fi n ns i tvä utfö­
randen. 
HV l för montage o\'a n bo rdet ...... . . 5: 25 
HV 2 för m ontage under bor det .. . ..... 5: 25 

TfA:s Hobbytjänst 

NY P E R lIlANE NTlIlOTOR för HO med 
dubbla kullager. Samma typ som väl' tidigare 
Lefamotor. Dim. 13x19 x 45 mm. Den nya mo­
torn heter R OLLER, drar nästan d u bbelt mot 
fö r ut. har kraftiga re rotor och gäl' nästan 
ljudlöst .. \ ............................ . 30:-
Växelrit ning- nr 6. Komplett skalaritning med 
3 st. nr 6 väx lar jämte du bbel kor snings­
växel. Bäde hög'lr - och vänsterväxla r kan 
byggas direkt pli. denna suveräna ritning 
frän T he Model Railroader. Pr st. .... O: 65 
Amerikanska HO-vagnar - fä rggranna "pr i­
vate owner reefers", färdigbyggda med au to-
matkoppei av Casey J ones . ........... 25:-
Luftledningsstolpar, pressgjutna, fö r modell ­
jär nvägar skala HO med utliggare, fä r diga 
att montera, pr st. ...... . ... .. ... . . . .. O: 60 
TRACK and LAYOUT. A. C. Kalmbachs be­
r ömda bok om planering, rälsläggning, ban ­
gärdar. över h uvud a ll t om modell jär nvägens 
u n derbyggnad i ny u tökad upp laga. Boken 
spiralhäftad för att underlätta llegagna8~~ 

Även om mänga reagera r mot att mj-byg­
gar na sätter nällagrade godsvagn boggier pli. 
svp.nska G-vagnar sä mäste de medge att nu 
äntligen fär man vagnar na att glida genom 
de Skarpaste k nrvor utan u rspär ning. Även 
i den minsta lutning rulJar de av sig själv. 
Ett par nållagrade godsvagnsboggier fär ni 
tör .. . ..... . ............................. 6:25 

1I10del R a iIroader , världens förnämsta mo­
dell järnvägtidskrift. ett fynd för alla. Ut­
kommer 1 gäng i män aden. Där finns allt 
vad en inbiten mj-fantast kan önska sig. Be­
skrivningar pli. bygg'ln av a ll a de slag. Alla 
skalor och även "tinplate". P e r rikt illustre-
rat Nummer om minst 100 sidor ... ... .. 2: 50 
SVENSKA pressgjutna. nällagrade, s\'artoxi­
derade personvagnsboggi'lr modell 39 - det 
var väl en nyhet - lir n u klara. De finns fö r 
3-räls och 2-rä ls. 
Boggi pr st. för 3-räls ......... ......... 2: 50 
Boggi pr st. fö r 2-räls ................ .. 3: 10 
200.000 amerikaner bygger modp.lljärnvägar. 
Allesammans hu r lä r t sig mj-byggets A och 
O innan de satte igäng och fick kvällstrevligt 
modell bygge. Den svenske mj-byggaren läser 
först Tf A-handboken "Modelljärnvägen" av 
C. E. Nordstrand (Casey Jonp.s) innan ha n 
bli r r a llare. And r a upplagan (del I och II ) 
pris ................... . ..... . ..... ... .. . 5: 15 
R itnin g ti ll snabbmotortäget "Göteborgaren" 
i skala HO .............................. 2: 50 
R ä ls, standard HO, pr m •.... . ...... . . O: 70 

Modelljörnvögssensation I 

HO 
Automatkoppel. 

K opplar au toma-
tiskt. F ränkoppla r 
med h jä lp av cel­
Inloidskiva p lace­
r ad mitt i späret. 
Kopp len är lätta 
att montera. K opp­
la och frä nkoppla 
d irekt f rä n stä ll­
v~r ket med dessa 
sensationella kop­
pel. Komplett sats 
fö r en vagn 1 : - . 

Tunnelgatan 3, STOCKHOLM 3, öppet vardagar 9-17, lörd. 9-12. Tel. 101199 
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1951 års RADIO-
k atalog är utk ommen nu 

Innehåller stort 

urval av radlo­

material för repa­

ratörer och ama­

törer. 

Spolcentraler 
Radiorör 
Konden satorer 
l\'Iotst änd 
Skivväxlare och 
motorer 
Transformatorer 
Högtalare 
Kortvä gsmate­
ria} m. m., m. m. 

. .. ... .. ..!' .... .. . . III .... . ...... .... ..... ... .... . .. ........ . .. . . ....... .. 

NATIONAL RADIO 
1I1åIaregatan l, St ockholm. 

Sänd gratis och franko 1950 ärs katalog. 

Namn: .....•......... . . ...... •.... . .. ... .. 

f :::::~,~H ••••• · ••• ·......T'~" 

B a rnförla mningsoffer f ä r hjälp . .. .. • . .. • 20 
P r isbilligt mi kroskop . . ......... .. ...... .. 20 
övp.r fö r ing av f otos pä olika mater ial . ... 20 
Världens stör sta ponton kran ..... . . . . . . . . . 21 
Hemgjor t kamerastativ .................. . 21 
E u ropas stör sta natu rgasverk ..... . .. . .. . 22 
Koksficka flyttar .... . . . .......... . ....... 22 
Sver ige bygger d iesellok . ........ . ... ..... 22 
Fotonytt . . ........ . ... . ....... . .... ... .... . 22 
E lektronblixtaggregat för snabbfotogr afe-

r ing . . .... . .. ..... .......... . ..... . .. . .... 22 
Mekanisk po r t r ättmodelleri ng ...... . ...... 23 
Den tänkande ad r essmasklnl!n ...... . ..... 24 
L uftgummihjul pä järnvägsvagna r . ...... 24 
Vä rldens minsta stan dardkullager . ... . . . 24 
Borr maskinens V-block .. . ....... ...... .. . 24 
Brott mot "tyn gdlagen" . . ... . ... .. ....... 25 
Sensatione ll t diesellok ..... . ... . ........ . .. 25 
Vagnbjö r nen debutera r i Sverige .... . ... 2.; 
Biltjuvarna stoppas ......... . . .. . . ....... 26 
Prämar äker hiss . . ...................... 26 
Fotog raferi ng av m odeller ........ . . .. .... 26 

Radio, t elegrafi och t elefoni. 
Tf A :s rad iosida : 

Grammofonförstärknr e med bashöjning . 1 
Amatö r byggd tonarm .. . ... . ............ 3 

Synpunkter pil. uk-tr afiken .............. 1 
Säkrare fl ygradio . ... . .... .. ...... . ....... 2 
En enke l kortvågstill sats .. . .... . ......... 2 
Allströms televisionsmottagare ........... . 3 
Änd r ade f rekvenser fö r a m atör trafik . . . . 3 
Radar r l!vo lutionerar astronomin ......... 4 
2 m stationen. Självsvänga nde sändare 4, 

14, 15 
Dagsnyheter p r television ................ 5 
Ny televisionskamera ....... . . . . .... . . .... 5 
Radiovågor som manöver don . ............. 5 
Förstklassig svensk wi re recor der . . 5. 6, 7 
Variation på 2-meter sstationen ...... . ... .. 7 
Stor Su per fö r amatörbandp.n ... . .. 8, 9, 10 
R adar i patentver ket sedan 1904! ........ 9 
Universal radio .......... .. .............. . .. 10 
Fakta om Skeltonsändaren . . ....... . ...... il 
"SommaretE~n" - b illig mottagare för 

sommarnoJet . . . . .. . ................ . .. . .. 12 
R adion u p pmär ksam ma d pä försva r su t-

stälIn ingen . . . . .. ... .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 12 
T elevis ion i Stockh olm . ............ . ... . .. 14 
T elevisionen i medicinen s tjänst . . .. ... . . . 15 
Somm a r fy ra n - en t r a n spor tabel batteri-

su per .... . ........ . .. . . ... ...... . .... 16, 19 
Au to matisk facsimilmaski n 60 gånger snab· 

ba re än ä ld r e .... . .. . ......... . . . .. . ... 19 

R-S LÖDPISTOL 
* 

* * 
* 

Den rätta lödkolven för servicemannen, för labo­
ratoriet, för. provrummet , för konstruktören , 
kort sagt, för var och en som i sitt arbete ä r be­
roende av lödkolv. 
Varm på c :a 7 sekunder. 
Strömförbrukning endast under lödningsm o­
m entet, därför oerhörd strömuesparing. 

T elevis ionen i industrien . ..... . ... .. . • .• • 2& 
R eser a dion s om extra högtala re . .... . .. . • 2& 
Automatis k m an övrering av radioappara· 

ten ... .... . . . ... . . . . . ...... . ............. . 21 
E lektr onik och vär meväx lare ......... . .. 22 
R adio Au stra lia ... . .. . ....... . ............ 23 
E n kel och billig r ör vol tmeter ............ 2~ 

Kemi. 
J ordbruk utan j or d ............ . ......... Z 
Oljejakt u nder vattnet . .. ... . .. . ........ .. ~ 
Trollka rl på beställning ..... . ....... •... 9 
R ävar or ur havet ..... . ... . .............. 14 
Etsn ing i gla s ...... ... ... . ... . ........... 15 
Stereokem iens födelse ... .. ... ............ . 17 
Stenkol som f lygbränsle . ... ........... . . . 20 
Färger ur kva r nar och degknädare ...... 25 

Hobby, modellbygge m. m. 
1IlodelUlyg: 

A u ste r k lubbarna 2. 3, 4, 9, 15. E 10/ 44 
Attacker 4. 5. Bar ografhöjdmätare på mo­
d'!l1flygplan 7. Swingkon t r oll - ett steg 
mot verk lig fl ygning 7. Re kord med J 29 
8. Vårligt vinterflyg 9. Sätt "tofflorna" 
på sommar flyget 12. Swingflygning med 
l nvade r 12. · " Askan" som sl<a lmodell 13. 
15. Swingmodeller I fl ygu ndervisningen 
13. Svenska model lfl yg are till E ng la n d 
15. F lygning med linkontroll p lan 15. Re­
k o r dtabell fö r pol - och swingflyg 16. !\fe­
t~o r - a mer ikansk reamodell 17. Klemm 
25, 18. 19. W akefie ld -poka len till Fin­
la nd 18. Få nyheter på modellfl yg -SM 
20. örnflygarskola n star ta r 23. Frifly­
gande skalarnodelle r 24. Vi k o nstruerar 
Chri s iea Ace 25. Ch risiea Ace byggs 26. 

lIlodeIljä rnvägsby gge : 
Här kommer M· loket l, 3. Vatten torn j 
HOO 4. MJ -n ytt 5. S. J . Godstägslok 
Litt. E2 7. ~1J -tips: Mera detal jp.r lit 
byggsatsvagn 7. Casey J ones bygger 
Union Paclfic 11, 25. Amerikanskt diesel­
lok I skala HO 12. 14. Decauvi llevagn t ill 
HO-bana n 19. R esgod svagn i skala HO 21. 

Amer i ka nsk scooter som vinter bygge. l , 
2, 3 

Modellracersläden "Bug II" ... . ... . . . .... l 
Getinga rna propaga-nda kör ................ 2 
Uppslag för f lottan .. . .. . ........... . .... 3 
All - roundmöb~l n fö r den moderna lä gen -

heten .......... . . . ..................... 4, 5 

Spetsen böjlig, vilket gör att lödningen blir lätt 
på svåråtkomliga ställen . Pris netto 

* * * * 

Livslång hållbarhet, därför billig. 
Spetsen alltid ren och färdig för ny lödning. 
Spar tid, pengar och arbete. 
Gediget svenskt fabrikat. 

kr 63:-

Ensamförsäljare för Sverige : 

STOCKHOLM 
lIläster Samuel.g. 56 B 

T el. 23 03 60 
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maan radia a.b. 
GOTEBORG 
Odinsgatan 20 

T el . 15 0587 

MALMO 
Friisgatan 6 

Tel. 31223 

KAlMAR 
Stor gatan 47 
T el. 12 481, 

växelström 
100 watt· 



Nya miniatyrracerrekord .. . . .. . . ... ..... . 4 
Sparkanon ....... . .... . .... . ..... . ... .. . .. . 5 
Propellerdriven bilmodell . . . ... . .. . .... .. . 5 
Junior-piano . .. . .. .... . .. ... . ... .. . ... . 6, 7 
SAAB 92 som modellbygge ... . . .. . . .. ... 6 
Modellracerrekorden falla snabbt ... . . . .. 6 
Sommarens spa rkstöt ting . .. ... .. .. . . . . .. 7 
Stä llbart ritbord . .. . ..... . . . .............. 7 
Tusenkonstnär pä hobbyutställning . . .... 7 
Ny svensk svarv för modellverkstad~n . . 8 
Kör DooJing Arrow ... : . . . .. . . .......... . 8 
Jägne ger fakta om DooJing 61 ..... ... .. Il 
Cykel för barn och akrobater . . . . . . . . .. .. 8 
'l'rampjeep av militärmodel! ...... . . . ..... 10 
Elega nt möbel för radiogrammofonen 11, 12 
Modellbygge i stor ska la ............ .... 12 
Lekstuga i bungalowstil ... . ...... .. .. . .. 12 
Portabel duschanordning .... . . . ..... 13,]4 
Lekstuga i bungalowstil .. . . . . . . . . .. . . .. 13 
Blomsterläda av b"tong . .. . . . .. .. . .. .. ... 13 
Modellbyggarkonferens med medaljer . . .. 14 
Allroundjolle av plywood .... . ....... . .. . . 14 
Modellracerb1l.tnytt frän England .. ....... 15 
öv~rgängscykeln - trehjulingens efterträ-

dare ....... . ............ . .. .. ............ 15 
Surfing med bräda och vattenskidor . . . . 15 
Bra cyk"lstälI ..... ... . ... . . . . .. ..... . . . . . 15 
Billig traktor för trädg1l.rd sbruk .. . . . .. . 16 
Gungbrädan - en lätt byggd leksak för 

gammal och ung ....... . ... .... ... . ... . . 16 
S ektionsbyggt drivhus för trädgärden .. 16 
Trampbil med "hjälpmotor" - en rolig 

leksak för barn . .. ..... .. . ...... . . ... . . 17 
-Elektra - en eldriven. robust modellbät 

17, 18 
Sallad bestick av aluminium ...... . . ...... 18 
Hobbybrev frän Finland .. . .. . .. .. . ... .. 18 
Elbilen ZIP - lättbyggd, lättkörd ... ... . . 19 
Klädskäp för barnen ... . . . . .. . . ..... . . . . 20 
Lysrörsarmatur för arbetsbordet .. . . . . .. 20 
J e" p spelar bowling .... .. .. .... .......... 21 
lIIodellracer sensationer!! . . , . . .. . .... ...... 21 
lIIodellrace r s portens stora g enombrott .... 23 
Syds venskarna dominerade . .. .... .. . . . ... 21 
Robust och lättbyggd isjakt för poj kar . . 23 
Britternas besök gav nya nppslag 24 
JUlklappst,ips : 

Elegant pipställ med tobaksburk ...... 22 
"Hängande trädgärd" ... . . .. ....... . . . .. 23 
Barnkammarbord med stol . .. . .. . . . .. . .. 23 
StrömJinjesläd~ för den yngsta . . .... . . 24 
Lättillverkad bordslampa .. . . ....... .. . . 2-l 
Lättillverkad taklampa .... ... . . ... . . . .. 25 
Lättillverkad linbana kombinerad med 
sparbössa . . .. '. ..... .. .. . ..... . .. . . . ...... 25 
'l're leksaker . . . . . ........ .... . . .... .... . 26 

1949 ärs Chevrolet i motordriven skala-
modell .................... . .............. 24 

Fotografering av modeller . ... ... . ........ 26 

Knep och tips. 
Tips för vintercykling .. .. . ..... . .. . . .. ... 2 
"Skalt1l.ng" ................................. 3 
Laga själv er segelduk och presenning .. 8 
Bra kliste r för mä nga ändamäl . . .. . .... . 10 
För sjusovare ... . ..... .... . . .... . ..... . ... 12 
Snabbtork för billack'!ring .............. 13 
Praktis kt för I,öket ...... ................ 18 
Ljussignal för dörrklockan ........ . ...... 20 
Enkelt kontaktskydd . . ... ... .. . .......... 21 
Strömfördelarlock blir penns täll ... . .. . : .. 21 
Förbättra d askkopp .. ... . . . . .. ... .. ... .... 24 

En praktisk ordbok 
F orums förlag har tagit upp en gam­

mal ide, nämligen bildlexikonets, och 
ytterligare utvecklat den genom att ut­
ge Bildordboken. 

Konkret uttryckt innebär Bildordbo­
ken att olika sidor av mänskligt liv 
illustreras i en bild, exempelvis på bil­
verkstaden, motorcykeln etc. och alla de 
föremål som där återges numreras och 
under bilden följer sedan namnen på 
fyra olika språk: svenska, engelska, 
franska och tyska. Dessutom finns ett 
svenskt slagordsregister så man kan 
söka sig fram till den rätta illustratio­
nen. Den enda verkliga svaghet man fin­
ner hos boken vid en hastig genomblädd­
ring är att motsvarande slagordsregis­
ter saknas för de övriga språken. Tekni­
ken är väl representerad och så långt vi 
kunnat konstatera riktigt behandlad och 
vid några provöversättningar har boken 
kunnat ge 'Svar då de vanliga lexikonen 
varit till ingen nytta. 

H . C. 

Material för 

WIRE RECORDER 
1. Kompl'!tt verk, bestäende av motor 

(Asynkron. motor omkopplingsbar för 
130 och 220 volt växelström). drivanord­
ningar, bromsar, fram- och backslag, 
skivtallrik (78 v/ m. även för grammo­
fonspelning) , hällare för Ijndhuvud 
inkl. trädföringsanordning. Allt färdig­
mont~rat P!i gjutet lättmetall - 19S'. 
chassle. PriS komplett ... . .... • 

2. Ljudhuvud .. . ........... . . . ... 56:-

S. Ritning och arbetsbeskrivning 
till för stärkare för ovanst1l.ende 
Wire R ecorder .. ... . . . . . . . . . . . 4 : 75 

4. Träd pli. spole. 
Spole m'!d 60 min. trll.d 
Spole m ed 3Q min. trll.d 
Spole med 10 min. träd 

45 : -
25 : -
15:-

HOBBY· FÖRLAGET, BORÅS R. 

Bygg siälv 
på några timmar 

en RADIOGR iUDIOFON - SKIVSPE­
LARE med en komplett byggsats. 
Extra prima motor och mate-

7 rial .. ...... . ............... Kr. 5: -
Fulls t. beskrivn. m. 20 öre porto. 

Sändes franco mot postfänkott 
Returrätt 

Firma E LM E KAN O 
Postfack 50 Vittaryd 

JULKLAPPAR för MODELLFLYGAREN 

AKM "STRATOS;'. Sp". 1400 mm. 

Pröva AKM-modellerna! 
D et nyaJte och bästa av tävlingJmodeller. 

STRATOS är nr tvll. i d en 
nya seri'!n av högvärdiga 
tävlingsrnodeller, använde s i 
klasserna S II och S·int. 
Fenomenalt startsäker. sta­
bil i alla väder. Levereras 
i kompl. byggsats av t o pp· 
kvalitet. Ritn. i full skala, 
färdigsägade spryglar. be­
klädnad etc. 

Pris endast Kr. 7: 50 

CUl\fULUS, EN STOR MO­
DELL TILL BILLIGT 
PRIS! Levereras i lyxbygg­
sats med finaste trämate­
rial , beklädnad, färdigsäga­
de spryglar och kroppsdetnl­
j er i full skala, flyginstruk­
tion etc. 

P r is endast Kr. 4: ":'5 
AKM I "CUMULUS". Spv. 900 mm. 

De finaste flysande 
. skala-

Katalog nr 8 erhälles mot 40 öre I fri­
märken. - över 100-talet fina byggsatser 
till tävlingsmodeller, skalamodeller flygande 
eller replik. Swingline och U-kontroll. Mate­
riaIoch tillbehör i bä sta sortering till billiga 
prisp.r. ~ngelskt tävlingsgummiband i lager. 
Balsal1st etc.! 

ode//erna 
PIPER "CUB" är världens populäraste sportplan och modell byggarnas favo ­
ritmodell. Vär popUlära byggsats kan även er hällas med flottörs täll. 

"~RCOUPE". Elegant: IlI.gvlngat monoplan, förebild"n känd som det mest 
latttlugna plan som finnes. . 

CESSNA "140". Populär modell av det vackra sportplanet. D en mest lätt­
byggda och välflygande modell man kan tänka sig. 

Samtliga tre modeller levereras i förstklassiga balsabyggsatser m ed förnäm­
liga ritningar I full skala, bygginstruktion etc. 

Pris pr komplett sa ts Kr. 4: 75 pr st. 

SVEN E. TRUEDSSON 
~ODELLFLYGI"OUSTRI _ MAL""'O' 

Sänd mot postförskott + porto: 

st. Cumulus . . . . 4 : 75 

st. Stratos 7 : 50 

st. Piper Cub .. 4: 75 

st. Ercoupe 4: 75 

st. Cessna 4 : 75 

st. KATALOG 

st. Semolim .... O: 65 

st. Flottörställ 
(f. Cub) .... 1: 75 

st. Reservmotor O: 20 
(t. skalamodell) 

Namn .......... . ..... .. . . ......... .. . . . .. . .. ..... . . . .. . 

Adress .......... . .. . ... ... . • ... .• . . ....... J • •••••• • •••• • • 

.................. . . . ... . ... . . . .. .. . .. .... . . . ..... Tf A 20 
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HHUI : TIA:s Hobbytjänst : 

'

Tunnelgatan 3, ISTO(;KHULM S , 
öppet vardagar 9-17, lörd. 9-12 , 

·111111111111111111111111111111 , Sänd mot postförskott Plus ' porto : , 

: . ... .. st ........ .. . ... .. . '-" å kr ....... . " MINIATURE RACE CARS 
Fina fyndet för alla 
modellracerbilbyggare. Pris 2:-

Engelsk nyhet om modellsporten pli. mo­
d et, bilarnas konstruktion. bygge och 
skötsel. Rikt illustrerad. Rekvirera I dag 
dll. upplagan är begränsad . 

, Namn: .••... . .••• . .....•••...••....•••••... , 

Ii' Bostad: ••....•. ;-... . ...... .. . ...... . ...... " 

Postadr. : ... ........ ..... . . . .......•.•.• ... 

GÖTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
VAJAGAT. 16. GÖTEBORG. TEL. 174940. INSPEKTOR. PROfESSOR ANDERS LINDBLAD 

HÖGRE AVDElNINGEN 
INGENIÖRSKURSER 

inom oliko fock 

LÄGRE AVDELNINGEN 
TEKNIKERKURSER 

inom oliko fock 

Studietid till in.eni8rsexamen I 

1 1'2 tar med studentexamen (d irekr Intröd. f Högr. avdelningen'. 
2 6r med reolexomen ener genomgången intröd.skur· ,iII Institutet (förberedonde kursen) 
eno, genomgången intröd.skurs till tekn iskt gymnasium (i nträde i Lögr. avdelningens högsto kurs). 
3 6, från folkskola. Fö, dem. som ej hor realexamen, finnes nämligen vid institutet en särskild 
kurs. förberedan de kursen, som pågå, ett år. 
Med ,eole:..omen ach praktik somt Ingeniörsexamen kon Kungl. Kommerskollegii teoretiska kom­
petensbevis fö, A-behörighet erhållas. 
Dessutom fockku,se, på 4 månader, bl. Q . elekt,isk Installatörskurs (Kungl. Kommerskollegii 
Mo,.' iska kompetensbevis fö, B-beh. kon erhållas) . Begor program I 

NYA KURSER BÖRJA DEN ~O JANUARI 

Örnsköldsviks Stads Tekniska Skola 
Statsnndprstödd kommunal skola under kontroll av Kungl. överstyrelsen för yrkes· 

uthlldning o('h mpd anslag från Vilstl'rnorrlands läns land sting. 
lntrild .. sfordrlngar: Genomgll.ngpn folkskola. 17 års å lder 8 mll.n. praktik. 
Uthildnlngstld : 5 terminpr. m .. d reall'x. 4 tl'rmlnl'r. 
Fal'kavd .. lnlngar: Maskinteknisk elektroteknisk. husbyggnadsteknisk och kemisk­

tl'knlsk nwd cE'llnlosatpknlk. 
Ohs.! A"gllngshptyg från I'lpktrotE'kniska fackavdelnlngpn berättigar till erhA.llande 

av R-hphöright't om E'rfordprlig praktik finnps . . 
Statsstlppndlpr utgA E'ftE'r bphovsprövning mpd upp till 115: - kr/mAn. 
Anmiilnlnllar till Vt-5O. &om hörjar dpn 12/ 1, böra Insiindas snarast. Tntriidpsprov till 

bÖll'" klasser börja den 9/1. Prospekt sändes pli. begäran. TI'I. 3112. örnskrilds\'lk. 
Rpktor. 

NETZLERS Tekniska Institut 
Llnneg-atan 4 (vid J ä rntorget ), GÖfpborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
V~RiotÄS1'AR~EXAMEN. FrA.n dallskolan pftpr 4 (rpsp . 8) mlln .:s kurM. frAn 
a ft onskolan I'fter 8 (resp. 12) mån.:s kurs I ""Jr- o~h HII" h YJrJrnad.-. ~Int.or-. MaKkln-. 
EI .. ktro- Kpml- samt VHrme- och Sanlt .. tstpknl"ka f .... kpn O('h SpeC'laJknn I Radio. 
. ' .... kKko·la I skepp.hYJrJrpn . 

J<:lpktr. InK .... II"tö rsknro" r ondpr KlIngI. Komm .. rMkollpjl'll kontroll. 
Enrla tE'knlska Institut i västra SvprllZl' SOI1l har ll'I'pnjiirskurspr som öv .. rhYIlgnad 
pA V"rknolistorPf>xanopn RA liE I en dag- och en altonskola med exampn pA kurtastp 
tid SpnRstl' läsArpt 603 elpver. 
Nya v"rkmllstarpkurser börja d. 2S Jan. Nya lnjl'pnjörMkllrMl'r börja d. 26 Jan. 

Exp. öppen vard. 10-4 oph 6--R Lör" . 1)-2. T .. I .. fon 14 !'i!139. 
RpgHr prosppkt. Angiv om mÖjligt vllk('t fal'k som önskas. AnmHI I tid . 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
IItASKINTERNIR OCH TELETEKNIK. 3-lI.rlg dag- och 5-Arlg 

® 
aftunskola Ingl'nJll r8 ·. v .. r" ".'1I8t ar .. · o fHrman .... xampn rr tolksIlIII" ~ I 
r .. sl"1. Up I .. ,·na,bko.tnad .. r. (' ·8 100 kr hlllljCsr .. p .. r mAD lin I ~tork-

KTi 
holm ol'h GötplJorg. O\flODNkol ..... l .. v ... få arh .. t .. 1 Köpin. g .. no m nllrlll88' 

K I te arbetsförmpdllng. VArt .. rno . börjar 10 j"n. IWJrilr vår .tudl .. w.ndhokl 
&JurmJl.tar .. ptan 9 -\ . -- KÖI"INfl . - T"I . I III 8. 
INGVAR LILLIy'I(OTH. l, ,,·,lIn.poJÖr. Rektor. 

Ah""' l ,a dpnna tiduing! 

T E K N I S K A I N S T I T'U T.E T 
29:e läsåret Nybrogatan 8 Stockholm 

Statsunderstödd enskild teknisk IlIroanstalt. stats!iltlp. upp till 115: - per mAn. 
HaJt- o. aftonskolor. Mekanlsk-, eJpktrotpknlsk-. hU8_. vlig-, vatten b .• värme o. 
sanitet samt flygtekn. fackavd. Vårt. börjar 16 jan. Rektor: Clv.-Ing. G. Goldkllhl. 
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BREVLÅDA 
PA denna avdelnmg besvaras kostnads­

fritt tekniska frålror av allmänt Intrpsse. 
Om svar däremot öuskas I hrpv uttages 
ett arvodp av 1 krona. Likvid tordp In­
sändas på postgirokonto 11) 711112. 

Fråga: Vad är priset pli.: 1) Monark 125 cc 
m ed BSA-motor. 2) Centrum 125 cc. 3) Hus­
qvarna 125 cc. 4) R ex 125 cc. 5) Java 250 cc. 
6) Java 175 cc. A. B. C. 

Sval': 1) Ej offentliggjort. men B.S.A. Ban­
tam kostar 1425 : -. 2) Okänd. 3) 960 : -. 4) 
985: -. 5) 2075: -. 6) Finns ej i Sve rige. 

Fråga: 1) MlI.ste högfr"kvensdrosslarna i 
radiotelefonen "Yank" tas av träkärnan. som 
de lindas pl'1, eller fll.r denna sitta kvar i spo­
len? 2) GlI.r dl't inte med emaljerad koppar­
trll.d i stället for silkeomspunnen ? 3) FlI.r 
man mot betalning linda om el. ·motor"r o. 
g eneratore r utan tillstll.nd? L. E. 

Sval': 1) Nej. 2) Nej. 3) Ja. men det kan 
bli besvär med för äkringsbolagen om den 
omlindade motorn skulle ställa till med en 
e ld svll.da. 

Fråga: 1) Vad är priset pli. Triumph 500 cc? 
2) Finns d .. t nll.gon mindre mode ll av 
Triumph, vad kostar I sil. fall denna? 3) Vad 

. är priset pli. SAAB 92? 4) När beräknas SAAB 
92 vara leveransklar? A-8on. 

Sval': 1) Speed 'I.'win 3 100 : -. Tiger 100 
3400: -. 2) Ja. 350 cc. 3T De Lux 2800: -. 3) 
Priset är ännu ej offentliggjort. 4) Snart. 

Fråga: 1) Var kan man köpa The Radla 
Amateurs Handbook I svpnsk öv"rsiittnlng, och 
vad kostar den? 2) I ett ant~nnsystem med 
stavantenn av Siemens fabrikat. med skärmad 
nedled ning och m ed antenntransformator och 
mottagartransformator finns 3 st. antennkon­
takter för anslutning av 3 st. mottagare. Var 
och hur ska man knnna avhjälpa onormalt 
kraftiga störningar I systemet? 3) Minskas 
en antenns effektivlt .. t om den korsar eller 
gll.r parallellt med elE'ktriska ledningar e ller 
telefonll'dningar? 4) Kan man e rhll.lla kopp­
l ingsschema över en 3-rörs äldre mottagar" 
för 220 volt växelström mHrke Concerton, 
Stern o. Ste rn, Stockholm nr 1904? 5) Har 
Armens SIgnalskola nAgra telegrafilektioner 
per radio nu. I sil. fa ll vilken tid och vA.g-
längd? Intresserad. 

Svar: 1) Svenska motsvarighet"n iir Ama­
törradio av J . K. Möller. Pris 12.75. Finns i 
bokhandel n. 2) OmÖjligt att svara pli. utan 
att kilnna till störningens art. Försök att jor­
da skärmE'n. 3) Ja. dE't kan dessutom komma 
in störningar pli. antennE'n. 4) Tillskriv Con­
certon direkt. 5) Ja, pli. 46.4 m . mll.nd .. tlsd., 
torsd., och frpdagar kl. 1900-2200. För de­
taljerade upplysningar om takter m. m. till­
skriv direkt Armens SIgnalskoJa. 

FråJ:'a: Vid bildande aven racerbll.tsklubb 
undras vilka fordringar som stiills för med­
Ip.mskap i motorfede rationen samt I sil. fall 
adressen till denna? Dick Neal. 

Svar: F. n. föreligger viss omorganisation 
beträ ffande lincense r m. m. för sjösporttävlin­
gar. Kungl . l\1otorhll.t Klnbhen hlir interna­
tionell auktoritl't och ni fllr d ii rför skriva di­
rekt dit för erhllllande av rl!gl'l-, sanktions­
och kompetensllestämmeJser. Adr.; Södra Bia­
sieholm shamnen. Stockholm. 

Fråga: 1) Kan man I stiillet tör en poten­
tiometer pli. 800 Kohm använda en pli. 1 M­
ohm och parRllellkoppla den med ett mot­
stll.nd pli. 0.2 Mohm? 2) Är I'n vll.t I'lektrolyt­
kondensator, som d et s lagits en bula pli. tra­
sill? 3) Är det st iftlös sockel pli. Philips 
ECH4? 4) Hur ml'1nl\'o watts ut~ffpkt lämnar 
förstärkaren i Carl Eklunds Wire-Recorder? 

Ungewlss. 
Svar: 1) Nej . det bör I sil fall parallell ­

kopplas med ett motstllnd pil 4 megohm. 
Sannolikt gllr dock potl'ntiomptern att använ­
da utan lindring. 2) Detta är ej säkert. 3) Ja. 
4) Max. 4 watt. 

Fråga: 1) Finns det nllgon firma som till­
verkar mat .. riRI till modell pllrvägar- I sil. 
fall vilken? 2) Komml'r 1'fA Rtt införa nll.gra 
ritningar till en modellspll.rväg? 3) Hur myc­
ket kostar det att bygga en modellspll.rviig? 

lIobbyentllslast. 
Sval': 1) Nej. 2) Ja. 3) n"t heror givetvis 

pli. vad man köpe r och bygger sjäv och vil­
ken storlek anlä ggningen ska fA., samt ska­
lan. 

Fraga: 1) Jag undrar varför man mll.st~ 
kunna morsetelegrafi för att sända pli. Yank 
(sändarmottagare) dll. denna är för tal och ej 
för morsetelegrafi ? 2) Hur gammal bör man 
vara för att skaffa C-certifikat i morsetelegra-
fering ? Yank-byggare. 

Svar: 1) SlI.som sändaramatör bör man kun­
na telegrafera även om man s"dan ska använ­
da en mottagare och sändare för telefonI. 2) 
16 II.r. 



TfA:s TANKENÖITER. 

Kapitalister. 
Axel har hälften så många öre som 

Erik, och Erik har hälften så många 
öre som Olle. Olle har lika mycket mera 
än 40 öre som Axel har mindre än 40 
öre. Hur mycket pengar har Olle? 

Tågmöte. 

Två tåg möts på en dubbelspårig järn­
väg. Det ena är 87 meter långt och har 
en hastighet av 18 meter i sekunden, det 
andra är 303 meter långt och har en 
hastighet av 8 meter i sekunden. Hur 
länge dröjer det tills tågen fullständigt 
passerat varandra? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 23 av Tf A. 
Herrgärdslinden. 

Spiken sitter fortfarande pll 2 meters höjd, 
ty träden växer I höjdled endast frlln toppen. 

Affärsgeni. 
30 stycken. 

PRISTAGARE : 
Tankenötter nr 28: K. G. Gustafsson. Som­

marhagen, Beted, och Bo Jonsson, Malmgatan 
24. Lulell. (5: - kr vardera). 

Korso .. 1 nr 23: Ake Eriksson. Ersmark, 
Umell. (10: - kr), och Georg Holmgren. Kö­
pinge 13, Ramlösa Brunn (kvartalsprenumera-
tion). . 

Korsord 26. 
VÅGRÄTT: 

1) K an vara bll.de roligt och 
inte roligt. 5) Bedrives med 
gevär. 8) Har gett namn lI.t 
hel fabrik I Hl\Jlstahammar. 
9) Klots pli. vinsch för att 
hindra tillba kagllng vid hem­
vindning eller liten sittplats. 
10) Huvudprydnad. 11) Trä d. 
12) Vägbrytare. 13) Att styra 
med. 16) Fraktas. 18) Pryd­
nad för julgranen. 19) . Vatten­
samling. 21) Gllr till anfall 
om natten. 24) Gammal svpnsk 
guld- och silverdkt. 25) Stor­
leksangivning. 26) Till äsatt 
värde. 28) Sover de flesta bä­
tarna nu pli.. 29) Positiv elek­
trod. 30) Marknadsplats. 31) 
Vara ursinnig. 

LODRÄTT : 
1) Avfall. 2) Religiöst bröd. 

3) önska vi Er alla. 4) FlI.r 
man göra pä egna ben. 5) År 
1950 för TfA. 6) Spela. 7) 
Underlättar vätskas överfö­
rande frltn ett kärl till ett 
annat. 14) Intuitivt känna. 15) 
Lnden kusin . 17) Hlin. 19) Ger 
namn. 20) Gör muraren. 22) 
Förorsaka. 23) Aktar sig gam­
melgäddan för att gera. 27) 
Uppslag. 

TlivllnJr""".tä_ .. IMer. 

Markera lösningarna med Korsord nr 26 
res p . Tankenötter nr 26 och Insänd dem inom 
14 daKar till TfA. PriM .. r · 5 kr · till (il r.' ÖPI' 
nad" rätta II\~nlng pA varje pr"hl .. lU I 11111 k .. · 
nötternII och till kOrHurdslösllrno .. ta prla rA 
10 kr. och ett pA en kvlIrt .. IH" .... "u"'erlltion 

lösni~gar av TfA:s korsord nr 23. 

VÅGRÄTT: 
1) Modellbyggare. 8) Gilbert. lO) Lleue. 11) 

Rosta. 12) Linjal. 14) Neo. 16) Lntton. 18) 
Uran. 20) Lett. 21) Pustan. 23) Finsk. 24) 
Turtur. 27) Äskar. 29) öra. 30) AlbyI. 32) 
Elektrostatik. 

LODRÄTT: 
1) Meg. 2) nalj\n. 3) !.Ierl!.. 4) Bets. 5) Ga­

lant. 6) Anemone. 7) Elementär. 12) Ljusflö­
de. 13) Janus. 15) Eoler. 17) Tllutal. 1\» Apa­
nage. 22) Skälet. 25) Urblt. 26) Talet. 28) 
Karo. 31) Hak. 

• 



• 

Var och en 
• SIn egen 

"vetenskapare " 

tack vare ~~W~~ -IDikroskopet 
Redan vid introduktionen gjorde "W "-mikroskopet stor succe. 
Ett så prisbilligt men samtidigt fulländat mikroskop har inte 
funnits i marknaden tidigare. Men nu finns det. Med "VV"­
mikroskopet öppnas en outtömlig mikrovärld för alla och' en 
var. Här har Ni fått något nytt, nyttigt och roligt att arbe.ta 
med och kan själv göra "undersöKningar" av "de preparat Ni 
önskar. Ännu finns ett begränsat antal mikroskop i lager. 
Om Ni sänder in Eder beställning, på nedanstående kupong, 
r e d a n i d a g erhåller Ni mikroskopet, " julklappen framför 

and m", före jul. Priset är lägt-:;;:;26 "-

"W "-mikroskopet har fullständigt optiskt linssystem 
- rörligt stativ - fininställning - c:a 180 ggr linjär-
förstoring - samm~nsatt okular - ställbart frostlac­
kerat stativ - verkligt hållbar och oöm konstruktion. 
Bruksanvisning medföljer. Vi tillhandahåller prima 
objekt- och täckglas passande W-mikroskopet. Som 
framgår av beställningskupongen äro priserna låga. 

-----------
Till WALLMANS OPTIK AB 

Trollhättan 

Undertecknad beställer härmed att sä ndas mot post­
. förskott plus porto: 

. . , . .. . . st. "W"·mlkroskop med fä rdiga preparat 
il kr ............... .... .. .. .. . . ...... ... 26:-

. ... .... sats objektglas (50 st.) . ..... . .. . il kr. 2: 25 

.... . ... sats täckglas (50 st.) ... . ........ il kr. 1: 75 

Namn .- .. ", ... ".-.-., .,.-.-,.,.,.",." ... "" "".", .. ",' ... ,. '"."" """, ' ... 

Bostad .-", .. . '" ",.-.', . .- .. , .. ' ...... ',' .. ','. ', ... '"'.' ,,,", .. ',' .'" .' " . .- ... . 

Postadress .- ,.- .- .-.-,.-.-,.- .- .-.- .- .- ,.-.-.- .- .-.- .- ".-.-.-".-.-. .- Tf A 2ft 

Bpst. pli minst 2 mikroskop fraktfritt. 
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Naturlig storlek 

\ 

Unna Er gläd­
jen av alt äga, 
eller; julklapp 
skänka delta 
lilla utomor­
dentliga mik­
roskop, som 
fått de amplas­
te lO/JOrd av ex­
pertisen. 

Beställ det re~ 

dan i dag! 


